
1 

 

Druhé desetiletí 

Katedry dějin a didaktiky dějepisu 

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy 

2003–2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

Praha 2015 



3 

 

 

Obsah 

Jiří Hnilica a Jana Kepartová 

Vážení a milí 

Petr Čornej  

Zdravice 

Jiří Pokorný  

Ab urbe condita aneb Wie es eigentlich gewessen ist 

Kateřina Charvátová 

Vědecké snažení 

Vít Vlnas 

Doktorské studium ve dvacátém roce Katedry dějin a didaktiky dějepisu. Mezibilance 

Jana Kepartová  

My cizinou nebloudíme 

Jiří Hnilica 

Několik výhledů 

 

Pracovníci KDDD 

Současní 

Bývalí 

Centrum kulturního dědictví 

Centrum pro nové dějiny školství 

Mezioborová sympozia 



4 

 

Doktorské studium 

Obhájené práce 

Řešené práce 

Aktuální problémy historického výzkumu 

Marginalia Historica 

Seznamy obhájených prací na KDDD 

I. Rigorózní práce 

II. Magisterské práce 

III. Bakalářské práce 

Exkurze 

Absolventi 



5 

 

Jiří Hnilica a Jana Kepartová 

Vážení a milí,  

čas – ta hlavní strava historikova – nezadržitelně plyne, naše práce zůstává (naštěstí) navždy 

neukončená. Avšak když se dny zakulatí, přichází chvíle k zastavení. Ti, kteří přišli, prožili 

tyto okamžiky společně v říjnu 2013 ve známé budově ve slepé ulici Magdalény Rettigové. 

V aule, kde zazněly proslovy i vzpomínky a k vidění byl přehled fotografií z těch všech let 

minulých, na dvorcích, kde se díky tehdejšímu vedení PPPPP podařilo nabídnout výborné (i 

chlazené) a chutné občerstvení či konečně na rozličných patrech fakulty, oživené živými 

obrazy, v nichž jsme se mnozí mohli zhlédnout. Tak bylo důstojně oslaveno dvacetiletí 

obnovení výuky historie na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Ale druhé kulaté 

výročí je příležitostí k bilancování, jež by nemělo zmizet v sebelepší, ale pomíjivé oslavě. K 

příležitosti svého dvacetiletí přináší Katedra dějin a didaktiky dějepisu již druhou resumující 

prezentaci, ideově navazující na Desetileté bilancování Katedry dějin a didaktik dějepisu 

1993–2003, vydané díky úsilí Petra Čorneje v roce 2003. 

Předkládaný soubor textů přináší v tištěné podobě proslovy, jež na podzim 2013 v aule 

zazněly, ale jako jubilejní sborník usiluje o víc. Chce podat čtenáři pokud možno 

vyčerpávající přehled, který mapuje činnost Katedry dějin a dějepisu mezi lety 2003–2013. 

Pozornost jsme v návaznosti na předchozí sborník věnovali na prvním místě vyučujícím, těm 

současným, stejně tak jako těm bývalým. Dále chceme na těchto stánkách představit nejen 

individuální, ale i společné odborné zaměření. Vědecký profil Katedry dějin a dějepisu se 

v několika posledních letech daří organizovat v podobě ustanovení Centra pro nové dějiny 

školství a vzdělanosti a Centra pro studium kulturně historického dědictví. Od roku 2012 

Katedra dějin a dějepisu pořádá s Památníkem národního písemnictví každoroční 

mezioborová (a mezinárodní) sympozia, jejichž témata jsou zde ve stručnosti představena. 

Odborný profil Katedry dějin a dějepisu spoluvytváří doktorské studium a obnovené vydávání 

její „vlajkové lodi“, časopisu Marginalia Historica. Pokračuje tradice přednáškového cyklu 

Aktuální problémy historického výzkumu. Základní přehled všech těchto témat je zde také 

nastíněn. 

Druhá část tohoto rekapitulujícího sborníku se obrací ke studentům (především těm bývalým). 

Čtenář zde nalezne přehled obhájených závěrečných prací všech úrovní, mnohým pomůže 

připomenout směry každoročních exkurzí či konečně jmenné seznamy absolventů, přičemž 

stopy některých – jak tomu bývá vždy – se s Katedrou dějin a dějepisu rozešly, jiní s ní 

zůstávají v kontaktu, což je důležité a udržuje to zvláštního „génia“ našeho akademického 



6 

 

pracoviště.  

Pro pochopení celého vývoje posledních deseti let je zapotřebí zdůraznit, že kvůli zásadním 

koncepčním změnám vysokoškolského studia v České republice (s mnohými jsme se vnitřně 

neztotožnili nikdy), doznalo výrazných změn i studium dějin na Pedagogické fakultě. 

Do roku 2005 jsme nabízeli pouze magisterské pětileté studium, které ještě dobíhá. V roce 

2006 jsme byli nuceni přejít na tzv. strukturované studium. To znamená, že se i studium 

dějepisu muselo rozdělit na tříletý bakalářský a navazující dvouletý magisterský stupeň 

s kreditním hodnocením a pro studenty s volnějším výběrem předmětů. Bakaláři tedy od 

tohoto roku studují dějepis se zaměřením na vzdělávání a magistři učitelství všeobecně 

vzdělávacích předmětů – dějepis pro základní a střední školy.  

Pro obor dějepis to v bakalářském stupni znamenalo „stáhnout“ povinný kurz Obecné a české 

dějiny ze sedmi na pět semestrů (poslední období dějin se však znovu a důkladněji přednáší 

v navazujícím magisterském studiu v předmětu Soudobé dějiny a nově je v navazujícím stupni 

zaveden předmět Historická reflexe českých dějin). Z původního pětiletého curricula se 

podařilo zachovat většinu předmětů, některé však musely být transformovány/zkráceny (např. 

Latina ze čtyř semestrů na dva), na druhé straně jsme přidali (či obměnili) kurzy Základy 

křesťanské ikonografie, Historická geografie a kartografie a Historickou regionalistiku. 

V roce 2009 došlo k další dílčí úpravě – předmět Latina I–IV byl nahrazen předmětem 

Klasické tradice I-II a místo Bakalářského semináře I–II došlo k posílení výuky Dějin umění I 

a II o hodinu v každém semestru. Základy křesťanské ikonografie se nevyučují od roku 

2012/2013, jejich obsah je částečně přesunut do Úvodu do studia II.  

Nejlépe uvidíme změny v následující tabulce: 

 Pětileté 

magisterské 

studium  

1993–2006 

Bakalářské 

studium  

2006–2009 

Bakalářské 

studium  

2010–

dosud 

Navazující 

magisterské 

studium  

2006–dosud 

Úvod do studia dějepisu I–II 0/3–0/4 0/2–0/4 0/2–0/4 --- 

Pravěk  0/2 (spojeno 

s předantickým

i civilizacemi) 

2/0 2/0 --- 

Úvod do předantických 

civilizací  

--- 2/0 2/0 --- 

Dějiny antického starověku 2/0–2/0 4/0 4/0 --- 



7 

 

Obecné (a české)  

dějiny 

  

4/0/0–3/0–1/0–

3/0–3/0–3/0 

4/0–0/3–

0/3–0/3–0/3 

3/0–0/3–

0/3–0/3–0/3 

Soudobé 

dějiny  

3/0 

Výběrová přednáška I-II 1/0 2/0 2/0–2/0 2/0 

Historická geografie a 

kartografie  

--- 1/1 1/1 --- 

Latina I–IV. 0/2–0/2–0/2–

0/2 

0/1–0/1–

0/1–0/1 

--- --- 

Historická exkurze  5D–5D–5D–

5D 

5D–5D 5D–5D 5D 

Historická regionalistika I–II --- 1/1–1/1 1/1–1/1 --- 

Výběrový (specializační) 

seminář I–II 

0/2–0/2 0/2–0/2 0/2–0/2 0/2–0/2 

Základy (křesťanské) 

ikonografie  

--- 0/2 0/2 --- 

Dějiny umění I-II 3/0–3/0 2/0–2/0 3/0–3/0 --- 

Diplomový / Bakalářský 

seminář I–II 

0/2–0/2–0/2–

0/2 

0/1–0/1 --- --- 

Aktuální problémy 

historického výzkumu  

1/0 1/0 1/0 --- 

Klasické tradice  --- --- 0/2 – 0/2 --- 

Didaktika dějepisu ½ – ½ – 0/1 --- --- ½ – ½ – 0/3 

Pedagogická praxe I–II 10D – 10D --- --- 10D – 10D 

Soudobé dějiny  V rámci 

Obecných 

dějin VII 3/0 

V rámci 

Obecných 

dějin V 3/0 

V rámci 

Obecných 

dějin V 3/0 

3/0 

Historická reflexe českých 

dějin 
 

 

--- --- --- 2/0 

Dějiny historiografie --- --- --- 4/0 

Dějiny správy --- --- --- 2/0 

Paleografický seminář --- --- --- 0/2 

 

Přechod na dělené studium měl další dopady na organizaci výuky. Především kvůli zavedení 



8 

 

bakalářských prací výrazně přibylo závěrečných písemných výstupů. Od roku 2009 do září 

2013 bylo na katedře úspěšně obhájeno 129 prací tohoto typu. Je to číslo vysoké, které ne 

vždy koresponduje s kvalitou zpracování. Je potřeba se ptát, zda jsou studenti vycházející 

z dnešních středních škol schopni ve druhém, třetím ročníku svého vysokoškolského studia 

dostát požadavkům odborného historického textu, jenž se zakládá na analýze primárních 

pramenů. V některých případech se to zdařilo. Nutno též zdůraznit, že si Katedra dějina a 

dějepisu udržuje náročnost v požadavcích kladených na tyto práce a není vůbec samozřejmé, 

aby každý výsledný text byl připuštěn k obhajobě.  

U diplomových prací je situace již jiná. Rozhodně jich neubylo, ale nesnížila se ve velké míře 

ani jejich kvalita, o čemž svědčí jejich publikování i skutečnost, že bylo na katedře 

za posledních deset let obhájeno 36 rigorózních prací vycházejících nejčastěji právě 

z nejlepších prací diplomových. V souhrnu pak bylo od roku 2003 do prosince 2013 obhájeno 

v rámci dobíhajícího neděleného studia 153 diplomových prací, v navazujícím magisterském 

pak 18. Předkládaný seznam prací však nechce pouze zaznamenávat. Chceme jím též ukázat 

na směry, jakými se studenti profilují, jaká témata přitahují. Pro zkompletování doplňme, že 

v doktorském studiu bylo do roku 2013 úspěšně obhájeno 11 dizertačních prací. Jejich kvalitu 

dokládá, že se mnohé z nich dočkaly (či brzy dočkají) svého publikování. 

Přehled historických exkurzí také usiluje o to, aby současně shrnoval a prezentoval. 

Domníváme se, že exkurze zůstávají tím nejpříjemnějším povinným předmětem, možností 

poznávat nová místa, jejich obyvatele, své kolegy i sami sebe. Paleta navštívených míst 

zůstala široká. Udržela se tradice letních exkurzí, přitažlivost si zachovávají exkurze 

zahraniční, poprvé jsme se dostali do Asie, do nabídky se vrátily exkurze vodní i pěší.  

Budiž tento sborník vizitkou naší Katedry dějin a dějepisu, do budoucnosti pramenem 

k poznání dějin vysokoškolského studia dějin na Univerzitě Karlově a konečně i vděčnou 

připomínkou toho, kdo, kdy a u koho na Katedře dějin a didaktiky studoval. 



9 

 

 

Petr Čornej 

Zdravice  

Vážení a milí kolegové!  

S potěšením zjišťuji, že jste se tu sešli v tak hojném počtu. Bohužel, mohu k Vám dnes 

promluvit pouze ústy své ženy. V tuto chvíli jsem právě na cestě do Jetřichovic, kde proběhne 

mé dlouho plánované oficiální rozloučení s Literární akademií. Ano, je tomu tak, má učitelská 

činnost na vysokých školách definitivně skončila, příští měsíc odcházím do starobního 

důchodu a ponechávám si jen polovinu pracovního úvazku v rámci grantu excelence. Rád Vás 

všechny zdravím a dovoluji si Vám sdělit, že léta 1993–1999, kdy jsem vedl Katedru dějin a 

didaktiky dějepisu, byla nejkrásnějším a vrcholným obdobím mého učitelování, ač ze striktně 

vědeckého hlediska za mnoho nestála. Ale nedá se stihnout všechno. Byla to i doba, kdy jsem 

se cítil šťastný, uvolněný a někdy až neskutečně rozverný uprostřed přátel a skvělého 

pracovního týmu. Nikdy jsem nepoznal v zaměstnání lepší atmosféru, a to dokonce ani v 

Ústavu pro českou a světovou literaturu, kde to zejména v letech 1986–1989 bylo rovněž 

vynikající. Snažím se Vás všechny stále držet v paměti, ale vzhledem k jejímu stavu se mi to 

rok od roku daří hůře. Doufám, že si dnešní oslavu náležitě užijete. Zůstávám v duchu s 

Vámi, přeji Vám vše dobré a v severočeské dálavě si opakuji známou větu: Přátelé, je mi s 

Vámi dobře!  

 



10 

 

Jiří Pokorný 

Ab urbe condita aneb Wie es eigentlich gewesen ist 

 

„V Oxfordu,“ praví Evelyn Waugh, „v Oxfordu začíná rok vždy na podzim.“ V Praze tomu 

nebylo ani před dvaceti lety jinak. I nám na podzim 1993 začal nový rok, možná nový život. 

Přišli jsme na výzvu Petra Čorneje, který Katedru dějin a didaktiky dějepisu založil, vtiskl jí 

jasnou podobu a pevný program dalšího vývoje a který ji také šest let vedl. Patřili jsme zhruba 

ke stejné generaci, vedle stejných zážitků nás ale spojovaly společné ideály, jistě i iluze. 

Věřili jsme, že historie není jen akademickou disciplínou, ale věcí veřejnou, vyžadující jak 

pilnou práci a rozvinutou imaginaci, tak popularizaci a propagaci a v neposlední řadě 

probuzenou vnímavost. A k tomu by měl ze všech sil přispívat učitel. Výuka na PedF by tedy 

měla připravovat vzdělaného, kvalifikovaného učitele, šířícího vzdělanost, schopného 

vlastního úsudku a vlastní odborné činnosti. Předpokládali jsme, že má dostat stejně kvalitní 

vzdělání jako vědec – badatel, jen navíc rozšířené o pedagogický rozměr, že historické 

vzdělání, umožňující mj. shromažďovat, třídit a prezentovat informace, může být užitečné pro 

odborníky nejrůznějších oborů.  

Z toho vycházel i typ výuky, který Petr Čornej prosadil a který se zdál všem optimální. 

Odlišoval se od cesty, jíž se tehdy na počátku 90. let vydala FF UK, nabízející co možná 

největší počet výběrových přednášek a seminářů, redukující kurzovní přednášky a umožňující 

celkové rozvolnění studia. Budoucí učitelé dějepisu ale potřebovali, řečeno Petrem Čornejem, 

„alespoň jednou v životě zhlédnout v chronologickém sledu celistvý film minulosti, 

rozfázovaný podle jednotlivých období“. Kurzovní přednášky si podržely svou zásadní 

důležitost, doplňovány především semináři (až v poslední době také volitelnými 

přednáškami). České dějiny byly zapojeny do kontextu obecných, přinejmenším 

středoevropských dějin. Významné místo získaly v této koncepci také dějiny umění, které 

měly mj. vyvažovat stabilní orientaci na politické dějiny, u nás tak běžnou. Neméně 

důležitým předmětem se stala historická regionalistika, sloužící k tomu, aby budoucí učitel 

porozuměl regionu, v němž má působit, mohl výuku formovat podle lokálních podmínek a 

rozvíjet místní historické povědomí. Ač mnozí z těch, kteří prvně začali učit, si nedokázali 

udělat jasnou představu o tom, co všechno obnáší výchova učitele, pochopili rychle i význam 

didaktiky oboru – tuto zkušenost si několikrát ročně opakuji při návštěvách škol, v nichž 

praktikují naši studenti. 



11 

 

Uvedené skutečnosti tedy také nejspíše přispěly k tomu, že jádro, které tehdy nastoupilo, se 

příliš nezměnilo, že přibývají vyučující, ale příliš neodcházejí – alespoň z vlastní vůle nikoli. 

Konkrétně se na počátku KDDD skládala kromě Petra Čorneje ze dvou skupin vyučujících: 

„starých“, působících již dříve na fakultě – zde bych měl jmenovat především Olgu 

Nálepkovou, Jiřího Sommera a Zdeňka Šípka. Ti ale celkem brzy odešli. Jediný, kdo z této 

skupiny vytrval a pevně přirostl k ostatním, je dnešní doyen – František Parkan. K nově 

přišedším patřili Kateřina a Petr Charvátovi, Jana Kepartová, Jiří Pokorný a Vít Vlnas. 

Nemohu zde z praktických důvodů rozlišovat mezi jednotlivými daty nástupu, která se trochu 

liší, a neberu v úvahu poloviční a jiné krácené úvazky. Rozhodující je, jakým způsobem se 

dotyčný zapojil, např. častými přednáškami a semináři nebo vedením prací. S postupem doby, 

jak rostly úkoly, přibývali další. K těm nejvýznamnějším se řadí Alena Míšková, Dušan 

Foltýn, Lubor Václavů a Bohdan Zilynskyj. Neméně důležité bylo působení Mileny Bartlové, 

Ivany Čornejové a Markéty Klosové, i když z finančních důvodů všechny tři dámy odešly. 

Poslední dvě proto, že v klesajícím rozpočtu se pro ně nenašly prostředky, první proto, že 

Brno oceňuje své vysokoškolské pedagogy prostě úplně jinak než Praha. Miroslav Kalousek 

učil krátce, myslím však, že i na něj mnoho starších studentů vzpomíná v dobrém. Učitelský 

kádr rozšířili také vyučující zabývající se dějinami umění – Tomáš Hladík, Sylva Dobalová, 

Alena Pomajzlová a Marcela Vondráčková.  

Všechny může nepochybně těšit, že KDDD má takové absolventy, že nejlepší z nich mohli 

okamžitě doplnit řady veteránů – mám na mysli Romana Ferstla (i když zde dlouho nepobyl), 

Hanu Havlůjovou, Jiřího Hnilicu, Tomáše Mikesku, Roberta Skopka a Kateřinu (Telnerovou) 

Sládkovou. Ti již začali přebírat zodpovědnost za další vývoj. Jiní, rovněž velice schopní a 

nadaní absolventi, působí na významných místech české vědy i školství. Seznam těch, kteří se 

zasloužili o KDDD, by nebyl úplný, kdyby v něm chyběla její dobrá duše – sekretářka Anička 

Huliciusová.  

Během dvaceti let se mnoho změnilo, učebny získaly nové vybavení. Mezi učitele, studenty a 

úřednice studijního oddělení vstoupil studijní informační systém (SIS), kromě diplomových 

prací se píší, a tedy hodnotí a obhajují, práce bakalářské a doktorské, otevřely se možnosti 

pobytu v zahraničí, kuřáci byli zahnáni na dvorek a cesty do Brandýsa za vzděláním pamatují 

jen ti nejstarší. 

Mění se i počet studentů. Do prvního ročníku 1993 se přihlásilo 35 osob. Právě jejich stavy 

ale potom rychle rostly, již v třetím roce jsme měli 111 posluchačů. Pak se však růst jejich 

počtu zastavil, resp. přímo snížil až téměř na polovinu. Hranici 100 osob překonal až v roce 

2008. A kolem této hranice se pohybujeme i nadále. Rozšířilo se také spektrum oborů, ke 



12 

 

kombinaci s češtinou a základy společenských věd přibyly kombinace s cizími jazyky a 

poměrně nečekaně, ale jistě se osvědčivší spojení s biologií. Zájem o starší dějiny zůstává 

snad stále stejný, výrazně však roste záliba v nových a nejnovějších dějinách, čemuž se 

Katedra dějin a dějepisu pokusila vyjít vstříc, jak již řečeno, mj. volitelnými přednáškami. Je 

to trend daný konkrétními podmínkami, například tím, že odešel Petr Čornej a přišla Alena 

Míšková, trend pochopitelný a obecně platný. Obávám se ale, že kdyby tato určitá 

nerovnováha trvala déle, nešlo by o vývoj zdravý. Starost mi dělá i rostoucí neochota číst, 

která, zaplať Bůh, neplatí obecně. 

Zpočátku se Katedra dějin a dějepisu nemohla vykázat nějakými společnými grantovými 

projekty, což vyplývalo jistě i z toho, že zde působilo a působí mnoho vyučujících na vedlejší 

pracovní poměr – finanční realita je prostě neúprosná. To se nyní přece jenom mění – vznikl 

tým, intenzivně a velmi úspěšně se zabývající výchovou ke kulturnímu dědictví, roste zájem o 

spolupráci na dějinách učitelstva a školství vůbec. Společné granty byly ale dříve ovšem 

nahrazovány obsáhlými popularizačními publikacemi, na nichž se podílelo mnoho členů 

Katedry dějin a dějepisu – Osudové osmičky, Předěly staletí, Kdy, kde, proč a jak se to stalo 

v českých dějinách apod. Vědecká práce – i když bývá vlastně pro mnohé “třetím úvazkem“ – 

si zaslouží jistě pozornost. Rád bych upozornil na mnohá vynikající díla sepsaná našimi 

vyučujícími, ale z časových důvodů odkáži raději na bibliografii. V centru ovšem stále 

zůstává výuka, o níž informuje SIS, ale také seznam obhájených prací, jejichž statistiku 

přiložím k písemné verzi tohoto příspěvku. 

Končím zhruba tam, kde jsem začal. Katedra dějin a dějepisu má jistě svá omezení i 

nedostatky, jichž si jsme vědomi, přesto však nabízí kvalitní a užitečné vzdělání, a ještě něco 

navíc – dobré vztahy mezi vyučujícími navzájem i mezi nimi a studenty. Proto dovolte, abych 

na závěr zvolal: Vivat academia, vivant profesores!  



13 

 

Kateřina Charvátová 

Vědecké snažení 

 

Již při svém vzniku v roce 1993 dostala Katedra dějin a didaktiky dějepisu do vínku vědecké 

snažení. Samozřejmě, každá katedra je již z principu daného vysokoškolským zákonem 

pracovištěm nejen pedagogickým, ale také vědeckým a obecně se předpokládá, že ideální stav 

představuje symbióza obého. V případě naší katedry však její zakladatel, dnešní profesor Petr 

Čornej, kladl na badatelský aspekt vznikajícího pracoviště obzvláštní důraz. Vycházel totiž 

z přesvědčení, že dobrým učitelem, který dokáže o historii nejen poutavě vyprávět, ale je 

schopen ze svých posluchačů vychovat skutečné historiky, je jen takový pedagog, který sám 

také vědecky pracuje. Právě zakotvenost jednotlivých pracovníků ve vědecké práci byl jeden 

z aspektů, podle nichž své spolupracovníky pro Katedru dějin a dějepisu vybíral. Nebylo tedy 

náhodou, že valná část budoucích členů KDDD přišla na Pedagogickou fakultu z ústavů 

Akademie věd a z odborných pracovišť, jakými jsou galerie a archivy. 

V první dekádě vznikla na půdě KDDD řada individuálních vědeckých prací a díky prof. 

Čornejovi, jenž se stal jejich hlavním redaktorem, i některá díla kolektivní. Za všechna bych 

ráda zmínila alespoň Dějiny evropské civilizace, Praha: Paseka 1995, jež od té doby vyšly již 

v mnoha vydáních. 

Na čornejovský ideál vědecko-pedagogického pracoviště Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

navazovala i ve druhé dekádě své existence, v době, kdy prof. Čornej na Pedagogické fakultě 

UK již nepůsobil. Členové Katedry dějin a didaktiky dějepisu se více než předtím začali 

zapojovat do různých grantových projektů, ať již individuálních, nebo personálně bohatěji 

obsazených. Vzhledem k tomu, že na KDDD pracuje jen něco málo přes deset osob a tato 

skupina musí pokrývat celé historické spektrum od pravěku po současnost, je zřejmé, že 

jednotliví pracovníci nemají na katedře samé příliš mnoho odborných partnerů a že potřeba 

odborných kontaktů je nutně spojuje s jinými pracovišti: univerzitními, akademickými a 

dalšími. Je proto jen logické, že i granty, do nichž se zaměstnanci Katedry dějin a didaktiky 

dějepisu zapojují, zahrnují často širší spektrum účastníků a nejsou vázány přímo na naši 

katedru. 

V letech 2003–2013 se členové Katedry dějin a didaktiky dějepisu zapojili do šesti 

výzkumných záměrů, jež probíhaly v Akademii věd, na Filozofické fakultě UK a v Národní 

galerii, dále pracovali nebo spolupracovali na sedmi grantech podpořených Grantovou 

agenturou České republiky, na třech projektech Grantové agentury Akademie věd a na čtyřech 



14 

 

projektech podpořených Evropským sociálním fondem. V současné době se členové Katedry 

dějin a didaktiky dějepisu podílejí na projektu NAKI věnovaném edukaci na památkových 

objektech. 

Granty na své projekty využívají také doktorandi KDDD, kteří pravidelně participují na 

Specifickém vysokoškolském výzkumu organizovaném Univerzitou Karlovou v Praze, 

někteří z nich uspěli i v soutěži v rámci Grantové agentury UK. 

K významným úspěchům Katedry dějin a didaktiky dějepisu patří hojná publikační činnost. 

Během druhé dekády existence Katedry dějin a didaktiky dějepisu vydali její pracovníci 

šestnáct samostatných vědeckých monografií, podíleli se na dalších dvanácti a napsali více 

než 350 odborných studií. To jmenuji jen ty nejzávažnější výstupy. K nim nutno připočíst 

ještě učebnice, metodické příručky a další materiály určené pro využití ve školách, stejně jako 

popularizační práce nejrůznějšího charakteru, pracovní listy pro návštěvníky výstav a expozic 

nebo stovky slovníkových hesel. 

V posledních letech se na katedře vyprofilovaly dva směry vědecké činnosti, jež oslovují 

většinu členů naší katedry, neboť se zabývají tématy, jež lze označit za průniková. V roce 

2012 bylo při KDDD založeno Centrum pro studium kulturně historického dědictví, v roce 

2013 Centrum pro nové dějiny školství a vzdělanosti. Obě centra se také zapojila do nového 

systému podpory vědy nazvaného Program rozvoje vědních oblastí, jenž by měl do budoucna 

představovat jeden ze základních pilířů vědecké aktivity na Univeritě Karlově. 

Vědecká aktivita a hojná publikační činnost pracovníků KDDD vedla k tomu, že se naše 

katedra stala poměrně záhy pracovištěm docentů a později také profesorů. Graduovanost 

pracovníků spolu s vědeckým výkonem pracoviště umožnily, že Katedra dějin a didaktiky 

dějepisu v roce 2007 získala oprávnění pro habilitační a profesorské řízení. V letech 2008–

2013 již v rámci této akreditace proběhly první dvě habilitace a první dvě profesorská řízení. 

Podíváme-li se zpět na uplynulé desetiletí, můžeme s klidným svědomím říci, že vklad prof. 

Čorneje položený do základů našeho pracoviště nese své plody a že Katedra dějin a didaktiky 

dějepisu je stále silným badatelským pracovištěm. S radostí můžeme konstatovat, že se na 

vědeckých výstupech začínají podílet také mladí členové Katedry dějin a didaktiky dějepisu, 

nová generace, jež postupně přebírá naši štafetu. Na počátku třetí dekády KDDD tak lze 

doufat, že i nadcházející desetiletí naší katedry bude v oblasti vědecké práce stejně tak 

úspěšné, jako tomu bylo dosud. 



15 

 

Vít Vlnas 

Doktorské studium ve dvacátém roce Katedry dějin a didaktiky dějepisu: mezibilance 

 

Nejprve trochu statistiky. Ve dvacátém roce od založení Katedry dějin a didaktiky dějepisu se 

alespoň teoreticky pokoušelo o získání doktorského gradu (Ph.D.) formou interního či 

kombinovaného studia na čtyři desítky kolegyň a kolegů. Zhruba osmina z nich toto své 

studium z různých důvodů přerušila a většina z této osminy, jak již nyní víme, je nakonec 

nedokončila. Dvacet (vesměs) mladých dam a pánů naopak od ustanovení doktorských studií 

do školního roku 2013/2014 své doktoráty úspěšně obhájilo. Počet těch, kteří za stejnou dobu 

studium vzdali, byl však bohužel podstatně vyšší. 

Za léta doktorského studia vzniklo a bylo i obhájeno několik disertačních prací vynikajících, o 

něco více dobrých a samozřejmě o mnoho více těch, které prostě vyhověly standardům. Práce 

první zmíněné kategorie již vesměs stačily vyjít tiskem, případně se jim dostalo adekvátní 

prezentace. Každý školitel se v současnosti může pochlubit několika doktorandy, kteří mu 

dělají radost – a to je nejvyšší stupeň zadostiučinění, k němuž se může vysokoškolský 

pedagog dopracovat. Přesto se pokusím v následujícím textu upozornit na jevy, s nimiž 

v souvislosti s doktorským studiem na naší katedře již tolik spokojen nejsem.  

Tím prvním je bezesporu vysoká „úmrtnost“. Zejména v počátcích doktorského studia 

převládl u jeho prvních adeptů jakýsi romantismus; kolegyně a kolegové se domnívali, že si 

tímto způsobem vesele a bezbolestně prodlouží báječná léta prožitá na katedře během řádného 

studia. Asi i my jsme tenkrát byli příliš benevolentní, přiznávám. Když se pak ukázalo, že 

všechno je jinak, bylo už pro mnohé pozdě. V současnosti jsou důvody, pro něž adepti 

studium nedokončí, poněkud odlišné. Některé patří k pochopitelným a omluvitelným: na ženy 

čekají povinnosti spojené s manželstvím a mateřstvím a muži se profesně vydají do oblastí, 

kde by jim titul za jménem jen zbytečně komplikoval život. Jiné příčiny už tak omluvitelné 

nejsou. Na Katedru dějin a didaktiky dějepisu přicházejí jako doktorandi lidé, kteří se buď 

obávají, že by titulu nedokázali dosáhnout na některé „náročnější“ fakultě, anebo tuto 

zkušenost již zaznamenali. Odcházejí zpravidla poté, co zjistí, že i zde se po nich žádá práce. 

Zvláštní kapitolu pak tvoří jedinci, kteří kolem sebe dovedou velmi důmyslně a věrohodně 

šířit zdání moudrosti. Dokáží přesvědčit všechny včetně vlastních školitelů, že jen zcela 

mimořádná souhra nešťastných náhod jim momentálně zabraňuje napsat a odevzdat 

k posouzení alespoň podstatnější část disertace. Jakmile obtíže pominou a oni dostanou znovu 



16 

 

příležitost, přesvědčí všechny o své genialitě. Příležitost zpravidla dostanou, avšak když 

konečně dojde na lámání chleba, genialita se nekoná. Na místě domnělé moudrosti se ukáže 

býti jen lenost spojená se smyslem pro manipulaci. 

Problémem druhým je klesající laťka náročnosti, přičemž tento problém se týká jak 

doktorandů, tak i nás školitelů (sebe nevyjímám). Ve snaze „nedělat problémy“ sobě i druhým 

se až příliš často každý rok spokojíme s vykázaným nejnižším společným jmenovatelem 

splněných povinností našich oveček a zpravidla jim tu a tam nějaký ten restík velkomyslně 

odpustíme. Můžeme se divit, že si doktorandi na tento přístup velmi rychle zvykli a zařídili se 

podle toho? Výsledky jsou, bohužel, nasnadě. Publikační a konferenční výstupy adeptů 

doktorského studia českých a československých dějin se vyznačují rok od roku klesající 

početností i úrovní. Tento trend je jasně patrný nejen ve srovnání s jinými (srovnatelnými) 

fakultami, ale i s jinými doktorskými obory na fakultě naší.  

Třetím problémem pak zůstává stále více patrná nevyváženost, co se týče tematického 

zaměření doktorských projektů. Přestože program umožňuje studentům zabývat se historií 

českých zemí a (nejen) střední Evropy v podstatě od počátků psaných dějin, více než dvě 

třetiny ohlášených disertací si vytyčily parciální náměty z dvacátého století, především pak 

z období po roce 1945. Chápu, že tato doba zůstává v mnohých aspektech dosud 

historiograficky nedotčena a že skýtá množství atraktivních podnětů. Nehraje tu však roli tak 

trochu i fakt, že prameny k danému období jsou až na výjimky psány na stroji a v češtině? 

Neusnadňuje tvorbu kvalifikační práce poněkud i skutečnost, že klíčové tituly sekundární 

literatury k příslušným tématům lze spočítat na prstech jedné ruky, k heuristické přípravě 

postačí jeden archivní fond a k napsání disertace není ani zapotřebí zvláštních jazykových 

znalostí, ani metodických dovedností? Řada kvalitních již obhájených prací mě přesvědčuje o 

tom, že se možná mýlím, avšak množství argumentů, které mé obavy potvrzují, bohužel také 

není zanedbatelné. 

Doktorské studium na katedře dějin a didaktiky dějepisu stojí po téměř patnácti letech své 

existence na rozcestí. Změní se z důvodů objektivních, jakými jsou potřeba reakreditace a 

zavedení plné elektronizace evidence studijních plánů a jejich plnění, což nadále vyloučí 

jakoukoliv benevolenci ze strany školitelů. Musí se však změnit také vnitřně, a to v hlavě i 

v údech. Některé podněty, vyplývající z dosavadní praxe, se rýsují víceméně jasně. Musí se 

zpřísnit kritéria výběru doktorandů, aby školitelé nadále po pět až sedm dlouhých školních let 

nemuseli volat k pořádku jedince, kteří ani pořádně nevědí, co a proč vlastně studují. 

Jednoznačně je třeba požadovat, aby se doktorandi již během studia projevovali jako odborně 

kompetentní a pro obor přínosné osobnosti, nikoliv jako mluvící aparáty, které z nezbytnosti 



17 

 

jednou za dva roky na doktorské konferenci odpřednášejí již dvakrát recyklované resumé 

jediné kapitoly své stále více virtuální disertace. A konečně, nezbývá než vbrzku zavést 

numerus clausus pro témata z dějin dvacátého století a dějin současných, aby se přiměřené 

váhy dostalo rovněž disertacím čerpajícím z ranějších historických období. Věřím, že se tím 

zvýší kvalita na úkor kvantity. 

Těch pár let, po něž stojím v čele příslušné oborové rady doktorského studia, mě neopravňuje 

k jakýmkoliv generalizacím. V každém ročníku se najdou lidé zodpovědní více a méně, 

některé vědecké hvězdy jasně září již od počátku studia až do jeho závěru, jiné dříve či 

později pohasnou a opět jiné sejdou s oblohy tak rychle, že naše přístroje nestihnou jejich svit 

ani zaznamenat. Rok co rok s úsměvem poslouchám poetická zdůvodnění kolegyň a kolegů, 

proč jim práce na disertaci nejde tak, jak si představovali. Jejich dramatická vyprávění, 

připomínající memoáry cestovatelů do nitra černé Afriky v 19. století, již namnoze zlidověla. 

Za dobrodružné příběhy o pádech do metodických pastí, prodírání se houštím heuristiky a 

zbabělou kapitulací před nepřátelským kmenem zvaným němčina, by se nemusel stydět ani 

Jules Verne. S jistým zadostiučiněním ovšem dodávám, že většina oněch pábitelů již mezitím 

stačila šťastně absolvovat a ověnčit se příslušným ocáskem za jménem.  

Možná jsem vybočil z žánru a namísto gratulačního spisku jsem až příliš popustil uzdu kritice. 

Vycházím však z faktu, že dvacetileté mladé dámě, jíž naše katedra je, se čas od času musí 

trochu srazit sebevědomí, aby nám nepřerostla přes hlavu. Přeji proto všem doktorandům, aby 

na základě sebereflexe nakonec šťastně dosáhli úspěšného završení svého studia. Z vlastní 

zkušenosti je mohu ujistit, že život s titulem se oproti životu bez titulu nějakou zvláštní 

přidanou hodnotou nevyznačuje. 

 



18 

 

Jana Kepartová 

My cizinou nebloudíme 

 

PROGRAM ERASMUS – MOBILITA STUDENTŮ 

Katedra dějin a didaktiky dějepisu PedF UK uzavřela svou první bilaterální smlouvu o 

mobilitě studentů v rámci programu Erasmus v roce 2001, a to s univerzitou, kterou jsme 

s organizátory exkurze do jižní Francie, manželi Charvátovými, navštívili. Velmi srdeční 

kolegové z Perpignanu, především prof. François Amigues, nám také následujícího roku 

návštěvu opětovali. Výměna názorů na výuku dějepisu a program studia pro učitele a 

v Perpignanu rovněž pro neučitelské obory byly jistě oboustranně obohacující. Od té doby 

vyjíždějí naši studenti pravidelně na jih Francie a studenti z Perpignanu studují u nás. 

Dodnes jsme uzavřeli několik dalších bilaterálních smluv, některé jen krátkodobě, pokud se 

ukázalo, že zájem studentů klesá na nulu, jiné platí dodnes. Aktuální seznam bilaterálních 

smluv je každoročně aktualizován jak na webových stránkách Katedry dějin a didaktiky 

dějepisu, tak na stránkách zahraničního oddělení Pedagogické fakulty.  

Několik – snad zajímavých – čísel o mobilitě studentů (jsou však aproximativní, především 

čísla těch přijíždějících, kteří u nás studují na základě bilaterálních smluv jiných kateder, či 

dokonce jiných fakult Univerzity Karlovy, a u nás si zapisují jen některé předměty  – učíme 

v angličtině, němčině a francouzštině): do roku 2013 do Perpignanu odjelo 25 našich, přijelo 

11 Francouzů; do Poznaně neodjel nikdo, přijelo 22 polských studentů; do Düsseldorfu odjelo 

6 našich, přijelo 13 německých studentů atd.) Celkem za těch dvanáct let vyjelo 44 a přijelo 

74 studentů. Do ciziny však vyjíždějí i naši studenti na základě smlouvy programu 

ERASMUS uzavřené jinou fakultou, když jsou dostatečně cílevědomí a vědí přesně, co chtějí 

(do Sieny tak umožnila Fakulta sociálních věd jeden roční pobyt, s Budapeští nám pomohla 

Filozofická fakulta). Do konce roku 2013 se obnovují všechny dosavadní smlouvy podle 

nových pravidel, Katedra dějin a didaktiky dějepisu také uzavře nové bilaterální smlouvy (s 

tureckou univerzitou v Konyi, francouzskou v Amiens a lucemburskou univerzitou přímo 

v tamním hlavním městě).  

Celkem proběhla výměna studentů s 23 vysokoškolskými institucemi ze 12 států, ať už na 

základě smlouvy s KDDD, či jiné části UK.  

Zahraniční pobyt na cizí univerzitě je pro každého studenta velmi dobrou životní zkušeností, 

z mého pohledu se studenti vracejí samostatnější, těší nás, že katedře a potažmo fakultě a 



19 

 

univerzitě dělají čest, v zahraničí často uznávají vysokou úroveň studia u nás – i takové 

srovnání je pro život důležité.  

Letos začala trilaterální spolupráce mezi univerzitou v Koperu, na Slovensku s univerzitou 

v Banské Bystrici a Katedrou dějin a didaktiky dějepisu – v létě 2014 se bude konat v rámci 

intenzivního programu ERASMU Letní škola kulturního dědictví v Telči a v příštích dvou 

letech snad ve slovinském Koperu a pak v Banské Bystrici (za KDDD ji organizují Hana 

Havlůjová a Kateřina Charvátová). 

 

ERASMUS – MOBILITA VYUČUJÍCÍCH 

Pedagogové KDDD nevyužívají příliš bilaterální smlouvy erasmovského programu, většinou 

vyjíždějí do zahraničí jako invited speaker a přednášejí spíše na konferencích či kolokviích 

apod.  

Přehled zahraničních kontaktů (vč. přednášek typu invited speaker) za posledních let 

(bez nároku na úplnost): 

• Heinrich-Heine-Universität, Düsseldorf (Alena Míšková) 

• Humboldt-Universität, Berlin (Jana Kepartová) 

• Eötvös Loránd Universität, Budapest (Jiří Pokorný, Jiří Hnilica) 

• Freie Universität, Berlin (Kateřina Charvátová, Jana Kepartová, Petr Charvát) 

• Karachaievsk University, Karachaievsk, Cherkessian-Karachaievsk Republic, Russian 

Federation (Petr Charvát) 

• Ludwig-Maximilian-Universität, München (Jana Kepartová, Robert Skopek) 

• Ruprecht-Karls-Universität, Heidelberg (Jana Kepartová) 

• Universität Wien (Jiří Pokorný, Jana Kepartová, Vít Vlnas) 

• Universita A. Mickiewicza, Poznań (Kateřina Charvátová, Dušan Foltýn) 

• Universita di Padova (Jana Kepartová) 

• Universita di Roma "La Sapienza" (Jana Kepartová, Jiří Pokorný) 

• Universita Mateja Bela, Banská Bystrica (Dušan Foltýn) 

• Université de Nantes (Jiří Hnilica) 

• Université Paris I, Panthéon-Sorbonne (Jiří Hnilica) 

• University of Karaganda, Kazachstán (Hana Havlůjová) 

• University of Minnessota, Minneapolis (Vít Vlnas) 



20 

 

• Univerza na Primorskom, Koper (Jana Kepartová, Kateřina Charvátová, Hana 

Havlůjová) 

• Technische Universität, Dresden (Kateřina Charvátová, Dušan Foltýn) 

Další mezinárodní spolupráce 

• Berlin-Brandenburgische Akademie der Wissenschaften, Vorhaben Corpus 

inscriptionum Latinarum (Jana Kepartová) 

• CEFRES (Centre français de recherche en sciences sociale) (Jiří Hnilica) 

• Česko-slovensko-francouzská komise historiků (Jiří Hnilica) 

• Egypt and Austria Society (Hana Havlůjová) 

• International Standing Conference for the History of Education (Jiří Hnilica) 

Doktorát pod dvojím vedením (Ph.D.) 

• Université Paris IV – Sorbonne, Francie – vedení disertační práce Doubravky 

Olšákové (prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.) 

• Université Paris I – Sorbonne, Francie – vedení disertační práce Jiřího Hnilici (prof. 

PhDr. Jiří Pokorný, CSc.)  

 

V programu ERAMUS vyučují:  

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.  

Cultural Heritage Management and Interpretation A and B 

Heritage Education I and II 

 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.  

Prague, la naissance d'une ville moderne I et II 

 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc.  

Le Haut Moyen Âge en Bohême  

Frühmittelalter in den böhmischen Ländern  

Early Middle Ages in Bohemia  

 



21 

 

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc.  

Klassische Traditionen  

Lateinische Epigraphik  

 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.  

Politik der deutschen Minderheit in Böhmen  

Geschichte 1918–1989  

 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.  

Das 19. Jahrhundert in den böhmischen Ländern  

 

Mgr. Robert Skopek  

A Guide to History Studies in Prague  

Einführung in das Studium der Geschichte in Prag (Archive, Bibliotheken etc.) 

Das griechische und römische Altertum 

 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.  

Die frühe Neuzeit  

Early Modern History 

Pevně věřím, že se naše mezinárodní spolupráce bude i nadále rozvíjet, že studenti neztratí 

zájem o studium za hranicemi České republiky a vyučující i nadále budou přijímat zahraniční 

studenty nejen, ale i, pro zajímavé zkušenosti, jež taková výuka s sebou přináší. 



22 

 

Jiří Hnilica 

Několik výhledů 

 

Na říjnové oslavě jsem vystoupil pod titulem „mládí vpřed“. Bylo to dáno skutečností, že 

jsem byl čerstvě, od března 2013, pověřen vedením Katedry dějin a didaktiky dějepisu. Ve 

svém vystoupení jsem se soustředil na „vzpomínání“, neboť tento žánr se k slavnostní, 

výroční příležitosti samozřejmě hodil nejvíce. V tomto textu se budu snažit proslovené nejen 

zopakovat, ale i na něj navázat. Chci načrtnout klíčové inspirace ovlivňující mé myšlení na 

dnes zastávané pozici a současně konturovat některé vize. 

Na jaře roku 2002 jsme společně s Jiřím Pokorným a Karlem Chlubnou seděli v jednom 

restauračním zařízení na pražském Smíchově. Připravoval jsem tehdy diplomovou práci na 

česko-francouzské vztahy, francouzštinou vládl chabě, Francii skoro neznal. Kolega Pokorný 

se mne tehdy mimoděk zeptal: „Proč vlastně nejedete do Perpignanu?“ Na tuto 

jihofrancouzskou univerzitu se právě organizoval vůbec první konkurz na výjezd v rámci 

programu ERASMUS mezi studenty KDDD. Mé rozhodnutí bylo okamžité, termíny šibeniční 

a konec koneckonců dobrý, a to především díky nevšední vstřícnosti mých tehdejších učitelů 

a dnes přátel. Chtěl bych podtrhnout, že právě tento bez nadsázky „nadstandardní“ vztah mezi 

učiteli a studenty, se kterým jsem se setkal tehdy poprvé, tvoří dle mne i nyní jednu z 

důležitých komponent naší katedry. A chci jen doufat, že bude fungovat i v dnešní době, ve 

chvíli, kdy se z členů akademické obce stávají pouze poskytovatelé vzdělávacích služeb a 

klienti. Vydal jsem se tehdy do Francie studovat historii nevybaven pouze slovníkem a pár 

knihami, ale vezl jsem si s sebou věci důležitější. Na výběrových seminářích ke středověku, 

novověku, dějinám dlouhého 19. století mi tehdy bylo jako studentovi v Praze vštěpováno, že 

základ veškeré historikovy práce je vystavěn na precizní kritice pramene, bez vyčerpávající 

heuristiky a podrobné analýzy shromážděných pramenů není možno dějiny studovat a ve 

výsledku chápat v jejich kontextu a významech. S jistou nadsázkou z toho plynulo, že tam, 

kde není pramenů, není dějin. Ve Francii jsem při studiu získal pohled komplementární. Učil 

se chápat, jak důležité je pro přenos myšlenek přesnost pojmenování, jasnost argumentace, 

přehlednost výkladu, že jazyk není nástrojem sám o sobě, ale že naše poznávání prochází 

jazykem a jazyk je vlastním nástrojem našeho myšlení. Tamější prostředí mne vedlo k 

nutnosti témata „odsamozřejmnit“, problematizovat, klást si otázky, odpovědi strukturovat. 

V syntéze (či spíše řečeno v hledání cesty k syntéze) těchto dvou akcentů studia historie 

poznaných při pobytu v obou zemích spatřuji dodnes klíčový vklad. A to nejen do mého 



23 

 

života, ostatně to není na tomto místě ani tolik důležité, ale je to současně i základ mého 

uvažování o mém dnešním působení na KDDD. 

Ve své nové roli vedoucího Katedry dějin a didaktiky dějepisu nechci být jen prvním 

úředníkem, mým cílem je popisované zkušenosti z ciziny naroubovat na kvalitní přípravu 

(učitele, historika, či ještě obecněji řečeno, historicky vzdělaného člověka ve veřejném 

prostoru) na dnešní Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Existují jistě mnohé pozitivní 

stránky naší, námi dnes oslavované instituce. Zastavím se však u třech, jež se mi jeví jako 

nejdůležitější. 

Na prvním místě jsou to již evokované mezilidské vztahy. A to mezi námi, kteří zde působíme 

v roli učitelů, ale také vztahy mezi naší katedrou a našimi studenty. Na to, jak důležitá jsou to 

pouta, vzpomenu při každé oslavě sv. Mikuláše, uvědomuji si to na každé exkurzi domácí i 

zahraniční. Nedávné turecké putování to opět dokázalo. 

Druhým určujícím bodem bytí Katedry dějin a didaktiky dějepisu je její vysoká odborná 

kvalita, současně pak důraz kladený na dobrou odbornou a praktickou přípravu našich 

studentů. Již v době, kdy byla Katedra dějin a didaktiky dějepisu zakládána, byl průřez 

osobností zvolen tak, aby každé období bylo garantováno jedním specialistou. Za dvacet let 

však mnozí zaznamenali zásadní profesní (i životní) proměny. Někteří z rozličných důvodů 

odešli, jiní se naopak objevili. S tím se proměňovaly akcenty a těžiště se přesouvalo ze 

středověkých dějin k novějším obdobím.  

Z toho plyne i třetí bod. Z hlediska odborného profilu chceme v nejbližší době na KDDD 

rozvíjet především tři oblasti výzkumu: problematiku kulturního dědictví, dějiny vzdělanosti a 

konečně otázky oborové didaktiky s důrazem na dějiny 20. století. Nutná je mezinárodní 

spolupráce, vřazení kontextu výzkumných otázek do rámce historiografie přinejmenším celé 

střední Evropy. Samozřejmá – a z toho vyplývající – je podpora doktorských studií a vlajkové 

katederní lodi, periodika Marginalia Historica. 

Z pohledu možných cest rozvoje budu usilovat o rozšíření vzdělávací nabídky KDDD 

především ve směru otevření dvojkombinace se zeměpisem. Cílem, kde se protíná zájem náš i 

našich kolegů na Přírodovědecké fakultě UK, je etablování oboru historické geografie do 

českého prostředí. Současně také díky spolupráci s Národní památkovým ústavem Katedra 

dějina a didaktiky dějepisu vytváří koncept tzv. fakultních památkových objektů, jedná se 

především o hrad Bečov nad Teplou a zámek Červenou Lhotu. Budeme usilovat o 

akreditování paralelní větve k existujícímu bakalářskému a magisterskému studiu, která by se 

zaměřovala na plastičtější využití (nejen ve vzdělávání) kulturně historického dědictví. 

Konečně kvalitní příprava především budoucích učitelů se musí také zaměřit na větší kontakt 



24 

 

s praxí. Zde je možné využít blízkých vazeb na naše absolventy dnes působící ve školství. 

Právě větší propojenost mezi studenty nastupujícími do praktického života a čerstvými 

absolventy by měla být jednou z cest, jak odborně-praktickou přípravu našich studentů 

zlepšovat. Předpokládáme udržitelnost programu „Učitel a provoz školy“, v němž by studenti 

měli mimo jiné získat praktické školení ulehčující „konflikt“ se školní realitou. V době 

masifikace vysokých škol v žádném případě nechci jít cestou přijímání většího a většího počtu 

studentů, ale naopak upevnění kvalitní a ze všech výše zmiňovaných důvodů výjimečné 

vzdělávací nabídky.  

Dnešní dělené studium je v mnoha ohledech nešťastné, do jisté míry se stále ještě hledá cesta, 

jak přípravu učitele dějepisu „rozfázovat“ na dvě části. Ale chci podtrhnout, že je nutno 

pokračovat v dávno již započaté tradici, že KDDD připravuje současně kvalitní učitele 

dějepisu, kvalitní odborníky historických věd a snad dobře i ty, kteří si sice žádnou z těchto 

cest veselé bídy nevyberou, ale jejichž životní rozhodnutí se úspěšně ponesou právě díky 

zvládnutí kritické práce s pramenem všech informací, které budou v životě přijímat. 

Závěrem chci shrnout: Jsem přesvědčen, že studovat historii na Pedagogické fakultě 

Univerzity Karlovy je dobrá volba v tom, že absolvent získá dvojí řemeslo: historické i 

učitelské. Doufám, že si studium svou přitažlivost zachová i v nastávající době, věřím totiž ve 

smysl a význam dějin a dějepisu v každé moderní společnosti, a to již z toho důvodu, že 

dějiny mají jednu základní vlastnost: pokaždé se dají vykládat jinak, dají se tabuizovat, 

deformovat, dokonce falšovat. Jen jedno se nedá, nedá se před nimi utéct. 

 



25 

 

 

Pracovníci KDDD 

 

I. Současní 

 

FOLTÝN Dušan Mgr. 

*1966 

Pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha 

  Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. – Centrum medievistických studií AV 

Studium: 

• 1991 – absolvent oborů historie a filozofie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 

v Praze  

Působení: 

• od 1991: oddělení starší české a evropské filozofie Filosofického ústavu AV ČR 

• od 1997: oddělení středověku Archeologického ústavu AV ČR 

• od 2001: oddělení starší české a evropské filosofie Filosofického ústavu AV ČR 

• od 2002: Centrum medievistických studií AV ČR a UK v Praze  

 

Členství ve vědeckých společnostech: 

člen Castrum Pragense 

Odborné zaměření:   

monasteriologie  

historická regionalistka 

 

 

KNIHY A ČÁSTI MONOGRAFIÍ  

Dějepis kláštera břevnovského a broumovského. (s O. Koupilem a J. Růžičkou) 

Praha: Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha & sv. Markéty, 2013, 182 s. ISBN 978-80-

86882-19-2. 



26 

 

Kulturní dědictví a udržitelný rozvoj místních komunit. (s H. Havlůjovou) Praha: Pedagogická 

fakulta UK v Praze 2013, 174 s. ISBN 978-80-7290-729-8. 

Kulturní dědictví a udržitelný rozvoj místních komunit. (s H. Havlůjovou) Praha: Brontosauří 

ekocentrum Zelený klub, 2012, 423 s. ISBN 978-80-905254-2-9. 

Chorušice, Chorušky, Zahájí: kapitoly z dějin a místopisu. Chorušice: Obecní úřad Chorušice, 

2006, 199 s. ISBN 80-239-7436-x. 

Encyklopedie moravských a slezských klášterů. Praha: Librí, 2005, 878 s. ISBN 80-7277-026-

8. 

 

STUDIE V ČASOPISECH A SBORNÍCÍCH 

Mitra z hrobu „ctihodného Bernarda, biskupa pražského“. IN: Co můj kostel dnes má, 

nemůže kníže odníti, Praha: Lidové noviny, 2011, s. 204–222. ISBN 978-80-7422-081-4. 

Mezi historismem a modernou (dva příklady sudetoněmecké monastické architektury období 

první republiky). IN: Dům Boží a brána nebe ve 20. století: studie o sakrální architektuře, 

Brno (Mikulov): Centrum pro studium demokracie a kultury, Mikulovské centrum pro 

evropskou kulturu, 2009, s. 72–83. ISBN 978-80-7325-197-0. 

Monastická architektura v českých zemích a proměny jejího využití v průběhu staletí. Zprávy 

památkové péče. Časopis státní památkové péče, Praha: Národní památkový ústav, 2009, s. 

95–99. ISSN 1210-5538. 

“Me Miroslaus struxit. Me Zisska cremavit.“ Barokní pokus o rekonstrukci předhusitské 

stavební podoby kláštera v Sedlci. IN: Sedlec. Historie, architektura a umělecká tvorba 

sedleckého kláštera ve středoevropském kontextu kolem roku 1300 a 1700. Mezinárodní 

sympozium Kutná Hora 18. – 20. září 2008, Praha: Togga, 2009, s. 441–453. ISBN 978-80-

87258-22-4. 

Nahlédnutí do zamlženého zrcadla minulosti. IN: Prameny paměti. Sedm kapitol o kulturně 

historickém dědictví pro potřeby výchovné praxe (Foltýn, D. a další) Praha 2008, s. 55-88. 

ISBN 80-7290-352-8. 

Kláštery ve vrcholně středověkém Hradci Králové a jejich stavební podoba pohledem 

historiografie. IN: Miroslav Kovář a kol., Svědkové zaniklých staveb. Katalog gotických 



27 

 

architektonických prvků ze sbírek Muzea východních Čech v Hradci Králové, Hradec 

Králové 2008, s. 12–13. ISBN 978-80-85031-79-9. 

Pabstmannova veduta kláštera augustiniánů poustevníků v Mělníku-Pšovce. IN: Confluens. 

Sborník historických a vlastivědných prací z Mělnicka 6, Mělník 2007, s. 171–173. ISBN 

978-80-903453-8-6. 

Tajemství kláštera „svatého“ Vrbaty. IN: Codex gigas – Ďáblova bible. Tajemství největší 

knihy světa, Praha 2007, s. 61–74. ISBN 978-80-7050-532-8. 

Počátky Berounské umělecké kolonie v Praze. Emauzy a Sacré Coeur 1880–1884. IN: 

Emauzy. Benediktinský klášter Na Slovanech v srdci Prahy. Sborník konference, pořádané k 

znovuotevření chrámu Panny Marie a sv. Jeronýma benediktinského kláštera Na Slovanech, 

Opatství Emauzy 22–23. dubna 2003, ed. Klára Benešovská a Kateřina Kubínová, Praha 

2007, s. 185–190. ISBN 978-80-200-1533-4. 

Obraz bł. Czesława w czeskiej historiografi i a hagiografi i oraz wybrane przyklady jego 

kultu. IN: Błogosławiony Czesław Patron Wrocławia 1. Średniowiecze i czasy nowoźytne, ed. 

Marek Derwich, Wrocław – Warszawa 2006, s. 151–158. sine ISBN. 

Celly a proboštství kláštera sv. Jana Křtitele na Ostrově. Zamyšlení nad problematikou 

benediktinských pobočných domů v raně středověkých Čechách. IN: Svatý Prokop, Čechy a 

střední Evropa, ed. Petr Sommer, Praha 2006, s. 277–289. ISBN 80-7106-790-3. 

Cisterciačky měšťanského původu v Čechách a na Moravě v době předhusitské. IN: Sociální 

svět středověkého města, ed. Martin Nodl, Praha: Colloquia mediaevalia Pragensia, Praha 

2006, s. 199–206. ISBN 80-7007-219-9. 

Ke stavebním dějinám proboštství sv. Martina v Kouřimi v období rané gotiky. (s M. 

Kovářem) IN: Památky středních Čech 20, 2006, s. 1–8. ISSN 0862-1586. 

Hrobová kaple knížete Břetislava II. při bazilice sv. Víta, Václava a Vojtěcha a Panny Marie 

na Pražském hradě. (s J. Maříkovou) IN: Castrum Pragense 6, Praha 2005, s. 89–98. ISBN. 

80-80124541. 

Patronátní kostely Sázavského kláštera – příspěvek ke genezi předhusitského klášterního 

panství. IN: Historia monastica I. Sborník z kolokvií a konferencí pořádaných v letech 2002–

2003 v cyklu „Život ve středověkém klášteře“, Praha: Colloquia mediaevalia Pragensia 3, 

Praha 2005, s. 153–162. ISBN 80-7007-217-2. 



28 

 

Die Zellen und Propsteien des Klosters des heiligen Johannes des Täufers in Ostrov. 

Überlegungen zu den benediktinischen Tochterklöster im frühmittelalterlichen Böhmen. IN: 

Der heilige Prokop, Böhmen und Mitteleuropa, Praha: Colloquia mediaevalia Pragensia 4, 

Praha 2005, s. 303–315. ISBN 80-7007-218-0. 

Vnitřní uspořádání a sociální složení klášterů cisterciaček na Moravě ve středověku. IN: 

Cysterki w dziejach i kulturze ziem polskich, dawnej Rzeczypospolitej i Europy Środkowej. 

Materialy z siódmej Międzynarodowej Konferencji Cystersologów odbytej z okazji 800. 

rocznicy fundacji opactwa cysterek w Trzebnicy, Trzebnica 18.–21. września 2002 r., ed. 

Andrzej M. Wyrwa, Antoni Kiełbasa i Józef Swastek, Poznań 2004, s. 959–975. ISBN 83-

7177-267-x. 

Příspěvek k dějinám komendy řádu německých rytířů v Řepně. (s P. Medunou) IN: 

Castellologica Bohemica 9, Praha 2004, s. 211–218. ISBN 80-86204-13-8. 

 

UČEBNÍ TEXTY 

Prameny paměti: sedm kapitol o kulturně historickém dědictví pro potřeby výchovné praxe. 

Praha: Katedra dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty v Praze (Foltýn, D. a další), 

2008, 303 s. ISBN 80-7290-352-8. 

* 

HAVLŮJOVÁ Hana PhDr., Ph.D. 

*1976 

Pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha 

Studium:    

• 2000 – Bc. – Institut základů vzdělanosti UK Praha 

• 2003 – Mgr., PhDr. – Dějepis – základy společenských věd PedF UK 

• 2008 – MA Heritage Education and Interpretation v rámci programu Erasmus – International 

Centre for Cultural and Heritage Studies, Newcastle University (Velká Británie) 

• 2011 – Ph.D. – Historické vědy, České a československé dějiny, Katedra dějin a didaktiky 

dějepisu PedF UK 



29 

 

Působení:  

• od 2013 Uměleckoprůmyslové museum v Praze, participace na řešení projektu Panelová sídliště v 

České republice jako součást městského životního prostředí: Zhodnocení a prezentace jejich 

obytného potenciálu (MK, NAKI) 

• od 2013 Pedagogická fakulta UK, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, Centrum pro nové dějiny 

školství a vzdělanosti, členka  

• 2013 Pedagogická fakulta UK, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, spoluřešitelka projektu Výuka 

dějepisu v minulosti a současnosti: E-learningová podpora výuky didaktiky dějepisu (FRVŠ) 

• od 2012 Pedagogická fakulta UK, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, Centrum pro studium 

kulturně historického dědictví, členka 

• od 2012 konsorcium Národního památkového ústavu, Pedagogické fakulty UK v Praze a 

Pedagogické fakulty MU v Brně, participace na řešení projektu Vzdělávací role Národního 

památkového ústavu: Edukace jako klíčový nástroj zkvalitnění péče o kulturní dědictví České 

republiky (MK, NAKI) 

• 2012 Ústav pro studium totalitních režimů, vývojový lektor v projektu Dějepis v 21. století: 

multimediální aplikace pro dějepisnou výuku (MŠMT, ESF) 

• 2009–2012 Brontosauří ekocentrum Zelený klub, vedoucí metodiků v projektu Kulturně 

historické dědictví jako východisko pro rozvoj znalostí, schopností a dovedností žáků ve 

vzdělávání pro udržitelný rozvoj místních komunit (MŠMT, ESF) 

• od 2009 Pedagogická fakulta UK, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, odborná asistentka 

• 2007–2008 Pedagogická fakulta UK, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, participace na projektu 

Metodika pro implementaci Výchovy ke kulturně historickému dědictví do Školních vzdělávacích 

programů (MŠMT, ESF) 

• 2003–2007 Pedagogická fakulta UK, Katedra občanské výchovy a filozofie, odborná asistentka 

• 2001–2007, 2008–2009 Soukromé reálné gymnázium Přírodní škola, o. p. s., učitelka dějepisu, 

občanské výchovy a základů společenských věd, výchovný poradce 

Členství ve vědeckých společnostech:  

od 2010 Egypt and Austria Society  

od 2011 Společnost pro dějiny vědy a techniky 



30 

 

Hostování v zahraničí:  

2013 (leden) – Státní univerzita akademika E. A. Buketova, Karaganda, Kazachstán, přednáškový 

cyklus „National and International Culture Heritage“  

Odborné zaměření:   

dějiny české moderní společnosti, didaktika dějepisu,  

animace a interpretace kulturně historického dědictví 

 

KNIHY A ČÁSTI MONOGRAFIÍ 

Českoslovenští vědci v Orientu, 2. díl. (s A. Jůnovou Mackovou; H. Navrátilovou; L. Jůnem; 

L. Storchovou; W. B. Oerterem) Praha: Scriptorium 2013, s. 387–426; spoluautorka kap. 

Egyptologové na cestách (s A. Jůnovou Mackovou; H. Navrátilovou), s. 345–369. ISBN 978-

80-87271-81-0. 

Kulturní dědictví a udržitelný rozvoj místních komunit. (s D. Foltýnem) Praha: Pedagogická 

fakulta UK v Praze 2013, 174 s. ISBN 978-80-7290-729-8. 

Českoslovenští vědci v Orientu 1918–1938, 1. díl. (s A. Jůnovou Mackovou; H. Navrátilovou; 

L. Jůnem; L. Storchovou) Praha: Scriptorium, 2012, s. 201–238, spoluautorka úvodu a závěru 

s H. Navrátilovou, s. 11–26, 415–423. ISBN 978-80-87271-62.  

Kulturní dědictví a udržitelný rozvoj místních komunit. (s D. Foltýnem) Praha: Brontosauří 

ekocentrum Zelený klub, 2012, 423 s. ISBN 978-80-905254-2-9. 

„Krásný, báječný, nešťastný Egypt!“ Čeští cestovatelé konce 19. a první poloviny 20. století. 

(s A. Jůnovou Mackovou; H. Navrátilovou; L. Jůnem) Praha: Libri, 2009, 575 s. ISBN 978-

80-7277-429-6. 

Okouzlení Egyptem. Ludmila Matiegková (1889-1960). Praha: SetOut, 2005, 272 s. ISBN 80-

86277-46-1. 

 

STUDIE V ČASOPISECH A SBORNÍCÍCH 

Vzdělávací role památkových objektů ve správě Národního památkového ústavu. (s M. 

Veselou). Zprávy památkové péče, 2013, 73/5, s. 472–480. ISSN 1210-5538.  



31 

 

Učení skrze kulturní dědictví pro dospělé: Tři příklady z vysokoškolské praxe, Acta musealia 

Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Suplementa 1 – Muzeum a škola, 2013, s. 29–40. 

ISBN 978-80-87130-28-5. 

Štorchův memoriál. Záznam panelové diskuse „Proměny dějepisu v 21. století“. (s J. 

Dvořákem; M. Zierisem), Marginalia Historica, 2013, 2, s. 215-242. ISSN 1804-5367. 

Závoje i kalhoty: (Re)prezentace Orientu v českých moderních ženských časopisech. 

Marginalia Historica, 2012, 1, s. 52–81. ISSN 1804-5367. 

Na pomoc památkám i životu. O ekomuzeích (nejen) s Peterem Davisem. Veronica. Časopis 

pro ochranu přírody a krajiny, 2011, 4, s. 6. ISSN 1213-0699.  

Úvahy o smyslu a cestách muzejní pedagogiky v (post)moderní době. Tvořivá dramatika, 

2011, 22/3, s. 29–33. ISSN 1211-8001. 

Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví jako platforma pro spolupráci škol a 

muzeí. (s K. Sládkovou) IN: Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 

Suplementa 1 – Muzeum a škola, 2011, s. 9–18. ISBN 978-80-87130-20-9. 

Vzdělávací potenciál regionálního kulturního dědictví: Bečov nad Teplou. (s K. Rozinkovou; 

A. Švehlovou). IN: Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Suplementa 1 – 

Muzeum a škola, 2011, s. 50–58. ISBN 978-80-87130-20-9. 

Cestování do Egypta a na Blízký východ v proudu staletí. Marginalia Historica, 2011, 2, s. 

143–144. ISSN 1804-5367. 

Ženy ve vědě, technice a medicíně: Ženská a/nebo genderová studia? Marginalia Historica, 

2011, 2/2, s. 145–146. ISSN 1804-5367. 

Muzeum a škola aneb Expedice domů. Marginalia Historica, 2011, 2, s. 137–138. ISSN 1804-

5367. 

Brána školního dějepisu otevřená: Možnosti výuky mimo školu. Marginalia Historica, 2011, 2, 

s. 141–142. ISSN 1804-5367. 

Debata o didaktice dějepisu? Marginalia Historica, 2011, 1, s. 142 – 143. ISSN 1804-5367. 

Žena jako subjekt a objekt dějepisného vyučování. Marginalia Historica, 2011, 1, s. 144–145. 

ISSN 1804-5367. 

Dvě připomínky Šoa. Marginalia Historica, 2011, 1, s. 151–153. ISSN 1804-5367. 



32 

 

Orient and Modern Czech Women’s Magazines. IN: Crossroads of Egyptology. The Worlds 

of Jaroslav Černý. Prague: National Museum, 2010, s. 69–84. ISBN 978-80-7036-298-3. 

Heritage Education aneb Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví ve Velké 

Británii. IN: Odkaz kultúrneho dedičstva v primárnej edukácii. Zborník príspevkov z 

mezinárodnej vedeckej konferencie, Banská Bystrica: Pedagogická fakulta, Univerzita Mateja 

Bela, 2009, s. 75–86. ISBN 978-80-8083-703-7. 

Sustainability of Egypt’s Heritage in Europe: Issues and Ideas from Great Britain. IN: Egypt 

and Austria V: Proceedings of the symposium Egypt and Austria, Piran September 7th to 

10th, 2008, Koper: Univerza na Primorskem, 2009, s. 239–254. ISBN 978-961-6328-76-0. 

Vzdělávání jako klíč k renesanci anglických regionálních muzeí a galerií. IN: Muzeum a 

škola. Sborník příspěvků z konference Muzeum a škola aneb Jít si naproti, 18. – 19. března 

2009, Zlín: Muzeum Jihovýchodní Moravy, 2009, s. 49–55. ISBN 978-80-87130-08-7. 

Digitální média v muzeu a galerii: „kvadratura kruhu“ nebo „koně pod kapotou“? (s L. 

Štůlovou Vobořilovou) IN: Muzeum a změna III: Sborník z mezinárodní muzeologické 

konference, Praha 17. – 19. února 2009, Praha: Asociace muzeí a galerií ČR, 2009, s. 194–

207. ISBN 978-80-86611-34-1. 

Muzeum z časů krize. Kapitola z dějin Hrdličkova muzea člověka. Dějiny a současnost, 2009, 

51/12, s. 24–27. ISSN 0418-5129. 

International Centre for Cultural and Heritage Studies. Muzeum: Muzejní a vlastivědná 

práce, 2009, 2, s. 38–41. ISSN 1803-0386. 

Zlínská konference muzejních a galerijních pedagogů 2009. Muzeum: Muzejní a vlastivědná 

práce, 2009, 2, s. 56–58. ISSN 1803-0386. 

Vlasta Kálalová (Di-Lotti) a tzv. ženská otázka. Analýza korespondence Vlasty Kálalové a 

Marie Tauerové z let 1924–1928. Časopis Národního muzea. Řada historická, 2009, 1-2, s. 

89–96. ISSN 1214-0627. 

Ženská otázka v díle Ludmily Matiegkové. IN: Dějiny žen aneb Evropská žena od středověku 

do 20. století v zajetí historiografie, Pardubice: Univerzita Pardubice, 2006, s. 427 – 434. 

ISBN 80- 7194-920-5. 

Charming Egypt – Ludmila Matiegková (1889-1960). IN: Egypt and Austria II. Proceedings 

of the symposium October 5th to 7th, 2005 / Ägypten und Österreich II. Akten zum Prager 

Symposion 5.-7. Oktober 2005, Prague: SetOut, 2006, s. 65-67. ISBN 80-86277-52-6. 



33 

 

Czech woman scholar and educational institution in the first half of the 20th century: the case 

of PhDr. Ludmila Matiegková and the secondary school for girls in Holešovice. IN: Women 

Scholars and Institutions. Proceedings of the International Conference Prague, June 8-11, 

2003, Prague: Research Centre for History of Sciences and Humanities, sv. 1, 2004, s. 535–

543. ISBN 80-7285-041-5. 

 

UČEBNÍ TEXTY 

Cultural Heritage and Sustainable Development: Eight Case Studies from Czech Schools: 

Kulturerbe und nachhaltige Entwicklung: Acht Beispiele aus der tschechischen Schulpraxis: 

Kulturní dědictví a udržitelný rozvoj: Osm příkladů z české školní praxe. (s D. Foltýnem) 

Praha: Brontosauří ekocentrum Zelený klub, 2012, 70 s. ISBN 978-80-905254-4-3. 

Kulturní dědictví a udržitelný rozvoj místních komunit ve školní praxi: Metodická doporučení 

a příklady dobré praxe pro učitele základních a středních škol. (s J. Lešnerovou) [CD-ROM] 

Praha: Brontosauří ekocentrum Zelený klub, 2012. ISBN 978-80-905254-0-5. 

Silný hlas ticha aneb genius loci (v) paměti. (s J. Märcem; H. Lencovou) Brána školního 

dějepisu otevřená. Možnosti výuky mimo školu. Acta Universitatis Purkynianae Facultatis 

Philosophicae – Studia Historica Didactica. 2012, 4, s. 13–153. ISBN 978-80-7414-451-6. 

Kdo byl Karel Škréta? Průvodce pro zvídavé děti a hravé dospělé. (s L. Stolárovou; V. 

Vlnasem) Praha: Národní galerie, 2010, 85 s. ISBN 978-80-7035-466-7. 

Dobrodružství stavební historie pro druhý stupeň základních škol a nižší ročníky víceletých 

gymnázií. Metodické podklady pro učitele, Praha, 2009. nečísl., sine ISBN. 

Hledání ztracené paměti. (Mini)průvodce hloubavého návštěvníka světem uloupeného 

dědictví. (s V. Sehnalíkovou) Samoobslužné pracovní listy pro návštěvníky krátkodobé 

výstavy Návraty paměti – Příběhy majetku obětí holocaustu, 27. června – 28. září 2009, 

Praha: Uměleckoprůmyslové museum v Praze, 2009. nečísl., sine ISBN. 

Dějepis pro 6.-9. ročník ZŠ. Metodická příručka. (s F. Parkanem; T. Mikeskou; L. 

Stolárovou) Praha: SPN, 2005, 238 s. ISBN 80-7235-257-1. 

* 

HNILICA Jiří, PhDr., Ph.D. 

*1978 



34 

 

Pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha 

Studium: 

• 2004 – Mgr., PhDr. – Dějepis – pedagogika Pedagogická fakulta UK. 

• 2005 – 2008 Tříleté stipendium francouzské vlády na doktorát „pod dvojím vedením“ 

(mezi Université de Paris 1 – Panthéon-Sorbonne a Pedagogická fakulta UK). 

• 2008–2009 Stipendium Francouzského centra pro výzkum ve společenských vědách 

(CEFRES). 

• 2012 Ph.D. / Docteur en histoire. Doktorát „pod dvojím vedením“, práce obhájena „très 

honorable avec félicitations du jury“ 26. června 2012 v Paříži. Téma: Role Francie na 

formování československých elit 1900-1950.  

• od 2012 redakční rada časopisu Marginalia Historica (zástupce předsedy redakční rady) 

• 2013 Postdoktorandské stipendium Francouzského centra pro výzkum ve společenských 

vědách (CEFRES USR 3138 CNRS-MAEE) 

• od 2013 zástupce vedoucího Centra pro nové dějiny školství a vzdělanosti 

• 2009–2010 Řešitel grantu „Česko-francouzský dialog o cestách za vzděláním“, Program 

Evropské unie Mládež v akci. 

• 2007 Řešitel grantu „Francouzský institut v Praze a československá kultura 1920–1990. Z 

pohledu diplomatických archivů v Nantes (CADN). Grantová agentura Univerzity 

Karlovy. 

Hostování v zahraničí: 

4. – 10. 11. 2013 pobyt LLP Erasmus, přenášená témata La république tcheque face a la 

construction européenne depuis 1945, la formation francaise des élites tchécoslovaques, 

Université de Nantes, Centre de recherches en histoire internationale et atlantique (CRHIA), 

Francie  

19. – 22. 8. 2013 International Standing Conference for the History of Education. ISCHE 35, 

Pre-conference worshop League of Nation, Riga, Lotyšsko 

16. 4. 2013 přednáška na pozvání, téma: Czech students in foreigner countries during 19th 

and 20th century. ELTE, Eötvös Loránd University, Department of History of Education, 

Budapešť, Maďarsko 



35 

 

7. 12. 2011 přednáška na téma „La France et la formation des élites tchécoslovaques: 

l’exemple de la section tchécoslovaque au lycée Carnot à Dijon“ přednesena v rámci cyklu 

Les Rendez-vous Bourgogne-Europe na škole Sciences-PO v Dijonu (Francie) 

30. 11. 2010 přednáška na téma „Les étudiants venus des Pays Tchèques“, přednesena v rámci 

Septième séance des Ateliers d’archives et d’histoire de Sciences-Po, Les étudiants étrangers 

et l’Ecole libre des sciences politiques 1871-1940. Paříž, Francie 

 

Odborné zaměření:  

česko-francouzské vztahy, kulturní, sociální a politické dějiny 19. a 20. století, dějiny školství 

a vzdělanosti "přidružený badatel" Francouzského centra pro výzkum ve společenských 

vědách CEFRES od 2009 

 

KNIHY A ČÁSTI MONOGRAFIÍ 

Francouzský institut v Praze 1920-1951. Mezi vzděláním a propagandou. Praha: Karolinum, 

2009, 238 s. ISBN 978-80-246-1663-6. 

Histoire des sections tchécoslovaque et tchèque à Nîmes 1924-2007 (s A. Petit). Nîmes, 

Académie de Montpellier: JF Impression Montpellier, 2008, 75 s. sine ISBN. 

 

STUDIE A ČLÁNKY 

Cesta k postkoloniální Francii. Plav: Měsíčník pro světovou literaturu, „Les (dé)colonies, 

11/2013, s. 6–7. ISSN 1802-4734.  

La contribution française à la formation des élites tchécoslovaques au cours de la première 

moitié du XXe siècle. Bulletin de l´Amitié Franco-Tchéco-Slovaque, 2013/8, s. 2–11. ISSN 

0755-8082. 

La formation française des élites tchécoslovaques. Bulletin de l’Institut Pierre Renouvin, č. 

37, printemps 2013, s. 14–152. ISSN 1775-4305. 

Budování „socialistické“ školy a „imperialistické“ jazyky. Marginalia Historica, 2/2012, s. 

39-48. ISSN 1804-5367.  

 „Kultura jako téma mezinárodních vztahů ". A partir de l ́Europe centrale analyser le monde 

qui change. Etudes du Cefres 2012, č. 15, s. 53–54. sine ISBN. 



36 

 

Jaký jazyk umíš, takovým jsi občanem. Literární noviny, 2012, s. 46-47. ISSN 1210-0021. 

O optimismu, realismu, pověrách, pravdách a věčných i zhroucených iluzích, Návraty ze 

SSSR. IN: Cesty a návraty v dějinách, Acta Historica Universitatis Silesianae Opaviensis č. 3, 

2010, s. 143-162. ISSN 1803-411x. 

Dijon 1920. Připomenutí zajímavého jubilea. Dějiny a současnost, 2010, roč. 32, č. 9, s. 7. 

ISSN 0418-5129. 

Do Paříže! Cesty českého studenta za vzděláním v první polovině 20. století. Pražský student, 

Praha: Scriptorium 2008, s. 111–118. ISBN 978-80-87271-00-1. 

Chutnávalo Čechům ve Francii? O francouzské kuchyni očima našich předků. Dějiny a 

současnost, 2007, roč. 29, č. 4, s. 16-19. ISSN 0418-5129. 

 

UČEBNÍ MATERIÁLY 

(s Eloïse Adde, Michal Kšiňan, Nicolas Richard, Jaroslav Svátek), Préparer un mastère à 

Prague sur l’Histoire de la Bohême – Guide à l’usage des étudiants francophones & de leurs 

enseignants, Prague, Centre Français d’Etudes en Sciences Sociales, Faculté des arts de 

l’Université Charles, Mai 2011. Ke stažení na: seminaire.ff.cuni.cz 

* 

CHARVÁT Petr, prof., PhDr., DrSc. 

*1949 

Pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha, ZČU Plzeň 

Studium:  

• 1969 absolvent oboru africké dějiny – angličtina – francouzština University of Lagos 

• 1973 absolvent oboru historie – prehistorie – klínopis FF UK Praha 

• 1975 – PhDr. – FF UK Praha 

• 1980 – CSc. – Universita Jana Evangelisty Purkyně v Brně (dnes Masarykova univerzita) 

Brno 

• 1995 – DrSc. – Masarykova univerzita Brno 

• 1995 – doc. – Masarykova univerzita Brno 

 



37 

 

Působení: 

•  2011 jmenován profesorem českých a československých dějin  

• 2006–dosud ZČU Plzeň 

•  1990–2006 Orientální ústav AV ČR 

• 1975–1990 Archeologický ústav ČSAV 

 

Členství ve vědeckých a redakčních radách: 

Vědecká rada: Centrum medievistických studií (AVČR a FF UK Praha) 

Vědecká rada: Filozofická fakulta Západočeské univerzity v Plzni 

Vědecká rada: Pedagogické fakulty UK Praha 

Vědecká rada: Krajské muzeum východních Čech v Hradci Králové 

Redakční rada: Acta Onomastica, Praha 

Bolletín de Associación Española des Orientalistas, Madrid (Španělsko), od roku 2006 

 

Ocenění:  

roku 2012 získal Cenu Josefa Hlávky za nejlepší česky psanou vědeckou monografii roku 

2011 za publikaci Zrození státu (Praha, Karolinum 2011) 

 

Odborné zaměření:   

pravěk, předantické civilizace, raný středověk 

 

KNIHY A ČÁSTI MONOGRAFIÍ 

The Birth of the State: Ancient Egypt, Mesopotamia, India and China. Praha: Karolinum, 

2013, 365 s. ISBN 978-80-246-2214-9. 

Mnohojazyčnost v přemyslovských Čechách. Na okraj jedné události jedenáctého století. 

Archeologický sborník – K šedesátým narozeninám Vratislava Janáka, Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, Ústav archeologie, 2012, s. 176–178. ISBN 978-80-7248-784-4. 

Václav, kníže Čechů. Praha: Vyšehrad, 2011, 196 s. ISBN 978-80-7429-168-5.  



38 

 

Zrození státu: prvotní civilizace Starého světa. Praha: Karolinum, 2011, 333 s. ISBN 978-

80-246-1682-7. 

Slyšte volání muezzinovo: české země a arabský svět ve starším středověku (do roku 1300). 

Plzeň: Západočeská univerzita, 2010, 210 s. ISBN 978-80-7043-947-0. 

Inscriptions on sealings from archaic Ur. (s ŠAŠKOVOU, K.; PECHOU, L.) The emergence 

of the Bohemian state, Leiden: Brill, 2010, 239 s. ISBN 978-90-04-18009-3. 

Shepherds of the Black-headed People – The Royal Office Vis-à-vis Godhead in Ancient 

Mesopotamia. (s PECHEM, L., ŠAŠKOVOU, K.) Plzeň: Západočeská univerzita, 2010, 231 

s. ISBN 978-80-7043-969-2. 

Za zdmi kláštera: cisterciáci v českých dějinách. (s DVOŘÁČKOVOU-MALOU, D.; 

NĚMCEM, B.) České Budějovice: Veduta, 2010, 210 s. ISBN 978-80-86829-52-4. 

Who was king? Who was not king?: the rules and the ruled in the Ancient Near East. (s 

MAŘÍKOVOU VLČKOVOU, P.) Praha: Archeologický ústav AV ČR, 2010, 161 s. ISBN 

978-80-87365-37-3. 

Antropologický slovník, aneb co by mohl o člověku vědět každý člověk (s přihlédnutím k 

dějinám literatury a umění). (s MALINOU, J.) Brno: Akademické nakladatelství CERM 

2009, 303 s. ISBN 978-80-7204-560-0. 

Encyklopedie dějin starověku. (s MARKEM, V., OLIVOU, P.) Praha: LIBRI, 2008, 535 s. 

ISBN 978-80-7277-201-8. 

Země Koruny české a východní Středomoří ve středověku a raném novověku. (s 

MAŘÍKOVÁOU VLČKOVOU, P.) Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Český 

egyptologický ústav, 2008, 191 s. ISBN 978-80-7308-262-8. 

L’État, le pouvoir, les prestations et leurs formes en Mésopotamie ancienne, Actes du 

Colloque assyriologique franco-tchèque, Paris, 7-8 novembre 2002. ( s  LAFONTEM, B.; 

MYNÁŘOVOU, J.; PECHEM, L.) Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2006, 

s. 23–30. ISBN 80-7308-134-2. 

Ovčí vlna a raná státnost. Zrod mezopotamského státu v době pozdní kultury urucké 

(3500-3200 př. n. l.). (s OBUCHOVÁ, L.) (ed.). Stát a státnost ve starém Orientu, soubor 

studií pracovní skupiny „Člověk a krajina v dějinách“, Praha: Česká orientalistická 

společnost, 2006, s. 52–59. ISBN 80-9025-109-9. 



39 

 

Stát a státnost ve starém orientu, soubor studií pracovní skupiny „Člověk a krajina 

v dějinách“ . ( s  OBUCHOVÁOU L.). Praha: Česká orientalistická společnost, 2006, 191 

s. ISBN 80-9025-109-9. 

The iconography of pristine statehood. Painted pottery and seal impressions from Susa, 

southwestern Iran. Praha: Karolinum, 2005, 322 s. ISBN 80246-0964-9. 

Boleslav II., sjednotitel českého státu. Velké postavy českých dějin, sv. 4, Praha: 

Vyšehrad, 2004, 198 s. ISBN 80-7021-657-3. 

Orientalia Antiqua Nova, sv. IV. Sborník z mezinárodního vědeckého kolokvia, konaného 

v Plzni dne 12. února 2004, (s BUDILEM, I.) Plzeň: Aleš Čeněk, 2004, 136 s., ISBN 80-

86473-81-3. 

Orientalia Antiqua Nova, sv. III. Sborník z mezinárodního vědeckého kolokvia, konaného v 

Plzni dne 7. února 2003, (s BUDIL, I.)  Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 2003, 166 

s., ISBN 80-86473-58-9. 

Fortitudo, justitia, prudentia, temporantia: The Sign NITA/UŠ in Proto – Cuneiform Writing. 

IN: BAKER, H.; KANIUTH, K.; OTTO, A. (ed.). Münster: Udarit Verlag, 2012, s. 57–69. 

ISBN 978-3-86835-071-5. 

„Světská nádhera vždy k úctě ponouká“: přepych přemyslovských dvorů. IN: Sborník 

Národního muzea v Praze řada A – Historie, 2012, 66/1-2, s. 63–66. ISSN 0036-5335. 

Eine Feste Binde: Böhmen und Norditalien am Anfang des 13. Jahrhunderts. CIVIS – Studi e 

testi 107, 2012, roč. 36, s. 67–74. ISSN 1128-2126. 

A Hair Perhaps Divides the False and the True. IN: SELZ, G. J.; WAGENSONNER, K. 

(ed.). The Empirical Dimension of Ancient Near Eastern Studies, Wien-Berl IN: LIT Verlag, 

2011, s.71–81. ISBN 978-643-500035-9. 

Der heilige Adalbert von Prag und das böhmische Staatswesen (vexillum sancti Adalberti). 

CIVIS – Studi e testi. 2011, 35/103, s. 9–18. ISSN 1128-2126. 

Kameny mluví? K výskytu křišťálu a karneolu v raném středověku českých zemí. (s 

ŠMEJDA, L.; VAŘEKA, P.) (ed.). Sedmdesát neustupných let. Sborník k sedmdesátým 

narozeninám Evžena Neustupného, Plzeň: Aleš Čeněk, 2003, s. 286. ISBN 80-8647-363-5. 

Zrod českého státu 568-1055. Praha: Vyšehrad 2007, 263 s. ISBN 978-807021-845-7.  

 



40 

 

STUDIE A ČLÁNKY 

Bouřlivá plavba dějinami: vzestupy a propady starověkých a raně středověkých říší. I N :  

BÁRTA, M.; KOVÁŘ, M. et al. Civilizace a dějiny – Historie světa pohledem dvaceti 

českých vědců, Praha: Academia, 2013, s. 191-230. ISBN 978-80-200-2301-8. 

Andalusi sherds from Prague. (s DELERY, C.; HRDLIČKOU, L.) Archeologické 

rozhledy. 2013, 65/1, s. 198-206. ISSN 0323-1267. 

Ungeheuer unter dem Kreuz: Der Tympanon des Sankt-Wenzel-Kirche von Hrusice in 

Mittelböhmen. CIVIS – Studi e testi, 2013, 37/109, s. 15-22. ISSN 1128-2126.  

Sacralia in manibus profanis: K laické držbě liturgického mobiliáře v raném středověku 

Čech (zvláště východních). I N :  BERAN, Z. et al. Východočeská šlechta, její sídla a 

teritoria. Praha: Lidové noviny, 2013, s. 107-110. ISBN 978-80-7422-259-7. 

Uruk mater urbium – The sign URU in Proto-Cuneiform Writing. I N :  BOIY, T.; 

BRETSCHNEIDER, J.; GODDEERIS, A.; HAMEEUW, H.; JANS, G.; TAVERNIER, J. 

(ed.). The Ancient Near East – A Life! Festschrift Karel Van Lerberghe (OLA 26), 

Leeuwen-Paris-Walpole. MA: Peeters, 2012, s. 105-114. sine ISBN. 

From King to God: The NAMEŠDA Title in Archaic Ur, in Organization, Representation, 

and Symbols of Power in the Ancient Near East. IN: WILHELM, G. (ed.). Proceedings of 

the 54th Rencontre Assyriologique Internationale at Würzburg, 20–25 July 2008, Rencontre 

Assyriologique Internationale – RAI 54. Eisenbrauns, 2012, s. 265-274. ISBN 

9781575062457. 

Znovu k ikonografii raně středověkého nákončí z Pohořelic na Moravě. IN: MAŘÍKOVÁ 

VLČKOVÁ, P. (ed.). Země Koruny české a východní Středomoří ve středověku a raném 

novověku, Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta: Český egyptologický 

ústav, 2008, s. 9-16. ISBN 978-80-7308-262-8.  

Seals on the move. Notes on newly discovered cylinder seals and sealings from prehistoric 

Egytp. IN: CALLENDER, V.G.; BAREŠ, L.; BÁRTA, M.; JANÁK, J.; KREJČÍ, J. (ed.). 

Times, Signs and Pyramids.  Studies in Honour of Miroslav Verner on the Occasion of 

His Seventieth Birthday, Praha: Filosofická fakulta, s. 121-127. ISBN 978-80-7308-257-4. 

Každý konec je nový začátek: Transformace sumerské společnosti na přelomu 4. a 3. tisíciletí 

př. n. l. IN: BÁRTA, M.; KOVÁŘ, M. A et alii. Kolaps a regenerace: cesty civilizací a kultur, 



41 

 

Minulost, současnost a budoucnost komplexních společností, Praha: Academia, 2011, s. 

187-210. ISBN 978-80-200-2036-9. 

Nevyzpytatelné cesty Páně: příchod křesťanství k polabským Slovanům. IN: 

DOLEŽALOVÁ, E.; MEDUNA, P. (ed.). Co můj kostel dnes má, nemůže kníže odníti 

Věnováno Petru Sommerovi k životnímu jubileu, Praha: Lidové noviny, 2011, s. 111–121. 

ISBN 978-80-7422-081-4. 

On Sheep, Sumerians and the Early State. IN: VACÍN, L. (ed.). Ancient Near Eastern 

Studies in Memory of Blahoslav Hruška, Dresden: Islet Verlag, 2011, s. 49–60. ISBN 978-3-

9808466-6-0. 

Riksam rakásum: Ještě k pulpitu v kapitulní síni oseckého kláštera. Marginalia Historica, 

2011, roč. 2, Č. 1, s. 5-10. ISSN 1804-5367. 

Exotika ve sbírkách čáslavského městského muzea. IN: NOVÁKOVÁ, D. (ed.). Muzejní 

spolky včera a dnes.  Sborník příspěvků ze semináře k 20. výročí obnovená Včely 

Čáslavské. Čáslav: Muzejní a vlastivědný spolek “Včela Čáslavská”, 2011, s. 111-115. 

ISBN 978-80-260-1404-1. 

K ikonografii pyxidy ze Žuráně. IN: FRIDRICHOVÁ-SÝKOROVÁ, I. (ed.). Ecce Homo– 

In memoriam Jan Fridrich, Praha: KRIGL, 2010, s. 261-262. ISBN 978-80-86912-45-5. 

Introduction – Archaeological data concerning the seals and sealings of archaic Ur. IN: 

ŠAŠKOVÁ, K.; PECHA, L.; CHARVÁT, P. (ed.). Shepherds of the Black-headed People – 

The Royal Office Vis-à-vis Godhead in Ancient Mesopotamia, Plzeň: Západočeská 

univerzita, 2010, s. 15-18. ISBN 978-80-7043-969-2. 

Bischof Adalbert von Böhmen (+ 997) zwischen Rom und Prag, CIVIS – Studi e testi, 2010, 

34/100, s. 27-34. ISSN 1128-2126. 

Svatý Václav a raný český stát. I N :  KUBÍN, P. (ed.). Svatý Václav – Na památku 1100. 

výročí narození knížete Václava Svatého, Praha: Univerzita, Katolická teologická fakulta, 

Ústav dějin křesťanského umění a Arcibiskupství pražské a vydavatelství TOGGA, 2010, 

s. 81-88. ISBN 978-80-87258-23-1. 

Presbyter Johannes de Venetiis. I N :  UNGERMANN, Š.; PŘICHYSTALOVÁ, R.; 

ŠULC, M.; KREJSOVÁ, J. (ed.). Zaměřeno na středověk – Zdeňkovi Měřínskému k 60. 

narozeninám, Praha: Lidové Noviny, 2010, s. 566-568. ISBN978-80-7422-027-2.  



42 

 

Vexillum sancti Adalberti. IN: DVOŔÁČKOVÁ-MALÁ, D.; CHARVÁT, P.; NĚMEC, B.; 

LOMIČKOVÁ, R.; ZDICHYNEC, J. (ed.). Za zdmi kláštera – Cisterciáci v českých 

dějinách, České Budějovice: VEDUTA, 2010, s. 110-118. ISBN 978-80-86829-52-4. 

Drogo, arcibiskup z Met (801-855) a české země. IN :  STUDNIČKOVÁ, M. (ed.). Čechy 

jsou plné kostelů – Bohemia plena est ecclesiis, Kniha k poctě PhDr. Anežky Merhautové, 

Praha: Lidové noviny, 2010, s. 165-175. ISBN 978-80-7422-031-9. 

The Earliest History of the Kingdom of Kiš. IN: MAŘÍKOVÁ VLČKOVÁ, P. (ed.) Who 

was king? Who was not king?: the rules and the ruled in the Ancient Near East, Praha: 

Archeologický ústav AV ČR, 2010, s. 16-22. ISBN 978-80-87365-37-3. 

Visión antropológica de los rituales prehistóricos en el Éufrates (parte I). ( s  

FUESSANTA, J. G.; TRAPERO, A. J.; CRIVELLI, E. TOSCANO, V.) Boletín de la 

Asociación Española de Orientalistas, 2009, roč. 55, s. 225-248. ISSN 0571-3692. 

Evolución Neolítica–Calcolithica”de la arquitectura religiosa en Göbekli Tepe al Éufrates 

turco. (s FUENSANTA J. G.; CRIVELLI, E.; JAMES, A. J.) Revista de Arqueología del 

siglo, 2009, 30/343, s. 14-25. ISBN 34917-1980. 

Trabajos de la Misión Arqueológica Española en Turquía (XIV): El proyecto Tilbes, (s 

FUENSANTA J. G:; CRIVELLI, E.) 2008. Boletín de la Asociación Española de 

Orientalistas, 2009, roč. 44, s. 233-249. ISSN 0571-3692. 

Venedig, Rom und Altmähren im neunten Jahrhundert. CIVIS – Studi e testi. 2009, 33/97, 

s. 19-24. ISSN 1128-2126. 

Pražští Židé a první křížová výprava. Archaeologia Historica, 2009, s. 835-838. ISBN 

978-80-7275-079-5. 

Die ältesten öffentlichen Inschriften frühmittelalterlichen Böhmens. CIVIS – Studi e testi. 

2008, 32/94, s. 31-38. ISSN 1128-2126. 

Přemysl Otakar II. a poslední křížová výprava. IN: SOMMER, P.; LIŠČÁK, V. (ed.). Odorik 

z Pordenone: Z Benátek do Pekingu a zpět. Setkávání na cestách Starého světa ve 13.-14. 

století. Colloquia Mediaevalia Pragensia č. 10. Praha: Centrum medievistických studií a 

Filosofia – OIAOEOOIA, 2008, s. 125–135. ISBN 978-80-7007-274-5.  

Odorik z Pordenone: Z Benátek do Pekingu a zpět. Setkávání na cestách Starého světa ve 

13.-14. století. Colloquia Mediaevalia Pragensia č. 10. (s SOMMER, P., LIŠČÁK, V.) 



43 

 

Praha: Centrum medievistických studií a Filosofia – OIAOEOOIA, 2008, s. 7-8. ISBN 

97880-7007-274-5. 

Znovu k ikonografii raně středověkého nákončí z Pohořelic na Moravě. IN: MAŘÍKOVÁ 

VLČKOVÁ, P. (ed.). Země Koruny české a východní Středomoří ve středověku a raném 

novověku, Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Český egyptologický ústav, 2008, 

s. 9-16. ISBN 978-80-7308-262-8. 

The Dawn of a City. Surtepe Höyük Excavations, Birecik Dam Area, Eastren Turkey. IN: 

FUENSANTA, J.G.; CRIVELLI, E CÓRDOBA, J. M.; MOLIST, M.; PERÉZ, C.; RUBIO, 

I.; MARTINEZ, S. (ed.). Proceedings of the 5th International Congress of the Archaeology 

of the Ancient Near East (3-8 April 2006), Madrid: Centro Superior de estudios sobre el 

Oriente Próximo y Egipto 2008, s. 97-112. ISBN 978-84-8344-142-8. 

Professor Blahoslav Hruška. Archiv orientální, 2008, s. 311-313. ISBN 0044-8699. 

Est ubi nunc scriptura attavorum? Svatý Martin, Braga, Tours a Slované. I N :  

HORNÍČKOVÁ, K.; ŠRONĚK, M. (ed.). Žena ve člunu. Sborník Hany J. Hlaváčkové, 

Praha: Artefactum, 2007, s. 317-323. ISBN 80-86890-12-0. 

Accipe coronam de excelsiis: Umění na dvoře české kněžny Emmy. IN: MIKULEC, J.; 

POLÍVKA, M. (ed.). Per saecula ad tempora nostra. Sborník prací k šedesátým narozeniním 

Jaroslava Pánka, Praha: Historický ústav AV ČR, 2007, s. 59-64. ISBN 978-80-7286-116-

3. 

Laičtí bratři v českých, především cisterckých klášterech do roku 1300. I N :  

DOLEŽALOVÁ, E.; ŠIMŮNEK, R. (ed.). Od knížat ke králům. Sborník u příležitosti 60. 

narozenin Josefa Žemličky, Praha: Lidové noviny, 2007, s. 219–229 a 586-587. ISBN 978-

80-7106-896-9. 

Heiligenreliquien in Böhmen des 10. Jahrhunderts. CIVIS – Studi e testi, 2007, 31/91, s. 

9-13. ISSN 1128-2126. 

Sumeřané erbu prasete divokého. Kančí emblém v počátcích dějin starověké 

Mezopotámie. IN: OBUCHOVÁ, L. (ed.), Lidé a zvířata – Soubor studií pracovní skupiny 

„Člověk a krajina v dějinách“, Praha: Česká orientalistická společnost, 2007, s. 63-73. 

ISBN 978-80-87180-00-6. 



44 

 

Svrchovanost před státem: Symboly suverenity v uměleckém řemesle českých zemí osmého 

a devátého století. IN: „Pomezí Čech, Moravy a Slezska”. Sborník prací ze společenských 

a přírodních věd, Litomyšl, 2007, sv. 8, s. 11-26. ISBN 978-80-254-1097-4. 

Social configurations in Early Dynastic Babylonia (c. 2500-2334 B.C.). IN: LEICK, G. 

(ed.). The Babylonian World. New York and London: Routledge, 2007, s. 251-264. ISBN 

978-04-1535-346-5. 

O prvotních elitách nejstarších států Mezopotámie.  Akta Fakulty filozofické Západočeské 

univerzity v Plzni, 2006, roč. 1, s. 79-83. ISSN 1802-0364. 

Emma Regina. Italienische Prinzessin, französische Königin, böhmische Fürstin, in 

Silvana Chistè. IN: GOBBI, D. (ed.). Pietate et studio – Miscellanea di studi in onore di 

padre Lino Mocatti, bibliotecario, per il settantesimo compleanno, CIVIS – Studi e testi, 

2006, s. 433-444. sine ISBN. 

Poznámky k některým nápisům ze slavníkovské Libice. IN: SEDLÁČEK, R.; SIGL, J.; 

VENCL, S. (ed.) Vita archaeologica. Sborník Víta Vokolka. Hradec Králové a Pardubice: 

Muzeum východních Čech v Hradci Králové a Východočeské muzeum v Pardubicích, 

2006, s. 107-112. ISBN 80-85031-68-x. 

 „Hail, Thou son of the Noble", An inscribed sealing from Archaic Ur. Studia Hercynia. 

Sv. X, Praha, 2006, s. 7–9. ISSN 1212-5865. 

Čingischánovo dědictví. Dějiny a současnost, 2006, r o č .  28, č.2, s. 9. ISSN 0418-5129. 

The Ancient Sumerians in the Tides of Time. IN: POLLOCK, S.; BERNBECK, R. (ed.). 

Archaeologies of the Middle East. Critical Perspectives, Malden-Oxford-Carlton: Blackwell 

Publishing, 2005, s. 271-285. ISBN 978-0-63123000-7. 

Dona ferentes: Ratisbonne 845, la christianisation de la Bohême et l'archéologie. IN: 

AURELL, M.; DESWARTE, T. (ed.). Famille, violence et christianisation au Moyen Age, 

Mélanges offerts à Michel Rouche, Paris: Presses de l'Université Paris-Sorbonne, 2005, s. 

219-227. ISBN 978-28-4050-360-6; 28-4050360-3. 

The backs of some sealings from Nineveh 5, "Iraq" LXVII Part 1. IN: Papers of the XLIXe 

Rencontre Assyriologique Internationale London, 7-11 July 2003, Part Two, s. 391-397. 

ISBN-10 07-6952-357-9; ISBN-13 978-07-6952-357-6. 

Fliege hoch, du stolzer Adler: Eine orientalische Gemme aus frühmittelaterichm Mähren. 

CIVIS – Studi e testi, 2005, 29/86, s.105-114. ISSN 1128-2126. 



45 

 

Halafians and Ubaidians: The case of Tilbes Höyük in Birecik (southeastern Turkey). (s 

FUENSANTA, J. G.) IN: SOLDT, W. H. van; KALVELATEN, R.; KATZ, D. (ed.). 

Ethnicity in ancient Mesopotamia, Papers Read at the 48th
 

Rencontre Assyriologique 

Internationale, Leiden, 1-4 July 2002, Leuven: Nederlands Instituut voor het Nabije Oosten 

and Peeters, 2005, s. 123-133. ISBN 978-90-6258-313-3; 90-6258-313-X. 

Šest největších archeologických objevů, komentář k redakčnímu článku. Měsíčník 21. století 

– Revue objevů, vědy, techniky a lidí, 2005, č. 11, s. 74-75. ISSN 1214-1097. 

Předmluva. HAVLŮJOVÁ, H. Okouzlení Egyptem – Ludmila Matiegková (1889-1960). 

Praha: SetOut, 2005, s. 7–8. ISBN 80-86277-46-1. 

Jídlo jako obřad v pravěku Předního východu IN:  KAZDOVÁ, E.; MĚŘÍNSKÝ, Z.; 

ŠABATOVÁ, K. (ed.). K poctě Vladimíru Podborskému. Přátelé a žáci k sedmdesátým 

narozeninám, Brno: Ústav archeologie a muzeologie, Filozofická fakulta Masarykovy 

university v Brně, 2004, s. 123–125. ISBN 80-2103381-9. 

"Better it is to go wide –  go wide!" Hranice a její překračování ve středověkých Čechách 

– a nejen tam.  Archaeologia Historica, Brno a Bratislava, 2004, roč. 29, s. 129-140. 

ISSN 0231-5823. 

Tilves and Tilvez Höyük Salvage Excavations Report. ( s  FUENSANTA, J. G.; BUCAK, 

E.; JIMENEZ, M., A.; MOLINA, R., M. T.) Kültür Bakanligi, Anitlar ve Müzeler 

Müdürlügü, 24. Kazi Sonuglari Toplantisi, 1. cilt, 27-31 Mayis 2002, Ankara: b. n., 2003, s. 

369-376. ISSN 1017-7671; ISBN 975-17-3156-9. 

Surtepe Höyük Salvage Excavations Report. (s FUENSANTA, J. G.; BUCAK, E.; 

JIMENEZ, M., A.; KVETINA, P.; VELIMSKÝ, F.) T. C, Kültür Bakanligi, Anitlar ve 

Müzeler Müdürlügü, 24. Kazí Sonuglari Toplantisi, 1. cilt, 27-31 Mayis 2002, Ankara: b. 

n., 2003, s. 105-112. ISSN 1017-7671; ISBN 975-17-3156-9. 

Fiant festa per ordinem universum. Cistercký kalendář bohemikálního původu z první 

poloviny 13. století. A Cistercian calendar of Bohemian origin of the first half of the 13th
 

century. Praha: Koniasch Latin Press, 2003, 162 s. PŘEKLAD. ISBN 80-8591-755-6.  

Katalánci v Praze? K novým nálezům keramických importů z Týnského dvora. Archaeologica 

Historica, 2003, roč. 28, s. 493-501. ISSN 02315823. 

De re publica, kaleidoskopická úvaha o státu a dějinách. IN: KLÁPŠTĚ, J.; PLEŠKOVÁ, 

E.; ŽEMLIČKA, J. (ed.). Dějiny ve věku nejistot. Sborník u upříležitosti 70. narozenin 



46 

 

Dušana Třeštíka. Praha: Lidové noviny, 2003, s. 87-95. ISBN 80-7106-647-8; 978-80-

7106-647-7. 

Pracovní skupina Orientalia Bohemica. Zpráva o činnosti za rok 2002. Nový Orient. 2003, 

58/1, s. 46–48. ISSN 0029-5302. 

The Iconography of Pristine Statehood. IN: American Oriental Society, Founded 1842, 

Constitutent of the American Council of Learned Societies and the International Union 

of Orientalists – Abstracts of the Two Hundred and Fourteenth Meeting, San Diego, April 

4th–7th
 
2003 (sic!), (Includes Program Changes), s. l., s. d., s. 22-23. sine ISBN. 

Hlasy z temnot tisíciletí – Mika Waltari, Egypťan Sinuhet, filmy USA Mumie (1932) a 

Mumie se vrací (1999). IN: BARTLOVÁ, M. (ed.). Pop History – o historické věrohodnosti 

románů, filmů, komiksů a počítačových her, Praha: Lidové Noviny, 2003, s. 44-56. ISBN 80-

7106-345-2. 

 

* 

 

CHARVÁTOVÁ Kateřina prof., PhDr., CSc. 

*1950 

Pracoviště: Pedagogická fakulta UK Praha 

Studium: 

• 1973 absolventka Filozofické fakulta UK, obory dějepis – prehistorie 

• 1996 – CSc. 

• 1998 – doc. 

• 2006 – prof. 

 

Působení:  

• 2009–2013 proděkanka pro vědu Pedagogické fakulty UK 

• od 2012 Pedagogická fakulta UK, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, Centrum pro 

studium kulturně historického dědictví, předsedkyně 

• 1999-2009 vedoucí katedry 

• od 1995 Pedagogická fakulta UK 



47 

 

• 1980-1995 Archeologický ústav AV ČR (ČSAV) 

• 1973-1979 Oblastní muzeum Kutná Hora 

 

Členství ve vědeckých a redakčních radách: 

od 2000 členka vědecké rady Pedagogické fakulty 

2009–2013 předsedkyně redakční rady vydavatelství Pedagogické fakulty UK 

od 2010 členka ediční rady rektora UK 

od 2010 členka redakční rady nakladatelství Casablanca (historická řada Tempora et 

Memoria) 

 

Odborné zaměření:   

dějiny středověku, církevní dějiny 

animace a interpretace kulturně historického dědictví 

 

Projekty:  

 

• od 2012 konsorcium Národního památkového ústavu, Pedagogické fakulty UK v Praze 

a Pedagogické fakulty MU v Brně, Vzdělávací role Národního památkového ústavu: 

Edukace jako klíčový nástroj zkvalitnění péče o kulturní dědictví České republiky (MK, 

NAKI) 

• 2009–2012 Brontosauří ekocentrum Zelený klub, Kulturně historické dědictví jako 

východisko pro rozvoj znalostí, schopností a dovedností žáků ve vzdělávání pro 

udržitelný rozvoj místních komunit (MŠMT, ESF) 

• 2007–2008 Pedagogická fakulta UK, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, Metodika pro 

implementaci Výchovy ke kulturně historickému dědictví do Školních vzdělávacích 

programů (ESF), Cisterciáci ve střední Evropě do počátku 16. století. Grantová agentura 

České republiky – řešitelka 

 

Ocenění: 



48 

 

V roce 2012 byla jednou z nominovaných na cenu Milady Paulové udělovanou vědkyním za 

celoživotní přínos vědě. 

 

KNIHY A ČÁSTI MONOGRAFIÍ 

Dějiny cisterckého řádu v Čechách 1142-1420: Fundace 12. století. Praha: Karolinum, 

2013, 481 s. ISBN 978-80-246-2200-2. 

Dějiny cisterckého řádu v Čechách 1142-1420.  3. sv. Kláštery na hranicích a za 

hranicemi Čech. Praha: Karolinum, 2009, 260 s. ISBN 978-80-246-1668-1. 

Václav II. Král český a polský. Praha: Vyšehrad, 2007, 343 s. ISBN 978-80-7021-841-9. 

 

STUDIE A ČLÁNKY 

Petr Žitavský a mýtus poslední Přemyslovny. Historie, otázky, problémy, 2011, roč. 3. s. 

41-43. ISSN 1804-1132. 

Pozemková držba českých cisterciáckých klášterů 1142–1420. Architectus. 2013, roč. 35, s. 

3-15. ISSN 1054-4666. 

Václav III. (1305-1306). IN: ČORNEJ, P. et al. Osudy českých králů a královen. Od 

Přemyslovce Vratislava II. k Habsburkovi Karlu I., Praha: Reader´s Digest Výběr, 2013, s. 

84–88. ISBN 978-80-7406-237-7. 

Rudolf I. Habsburský (1306-1307). IN: ČORNEJ, P. et al. Osudy českých králů a královen. 

Od Přemyslovce Vratislava II. k Habsburkovi Karlu I., Praha: Reader´s Digest Výběr, 2013, 

s. 90–92. ISBN 978-80-7406-237-7. 

Jindřich Korutanský (1306 a 1307-1310). IN: ČORNEJ, P. et al. Osudy českých králů a 

královen. Od Přemyslovce Vratislava II. k Habsburkovi Karlu I., Praha: Reader´s Digest 

Výběr, 2013, s. 93–96. ISBN 978-80-7406-237-7. 

Eliška Rejčka a její partner Jindřich z Lipé. IN: BOBKOVÁ, L. ŠMAHEL, F. et al. (ed.). 

Lucemburkové, Česká koruna uprostřed Evropy, Praha, 2012, s. 187–190. ISBN 978-80-

7422-093-7. 

Děti ochraňují kulturní dědictví. Ekolist [online]. 13. 4. 2012. ISSN 1212-9410. Dostupné 

z: http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/PR-deti-ochranuji-kulturni-dedictvi 

http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/PR-deti-ochranuji-kulturni-


49 

 

 „O tempora, o mores!“ Obraz českých klášterů ve Statutech generální kapituly 

cisterciáckého řádu na prahu husitské revoluce. IN: NOVOTNÝ, R.; ŠÁMAL, P. et al. 

Zrození mýtu. Dva životy husitské epochy, Praha-Litomyšl: Paseka, 2011, s. 31–41. ISBN 

978-80-7432-099-6. 

Berno ze Schwerinu, šiřitel křesťanské víry u slovanských Obodritů a Ránů. IN: 

DOLEŽALOVÁ, E.; MEDUNA, P. Co můj kostel dnes má, nemůže kníže odníti. 

Věnováno Petru Sommerovi k životnímu jubileu, Praha: Lidové noviny, 2011, s. 122–128. 

ISBN 978-80-7422-081-4. 

Zisterzienserliturgie und heilige in Böhmen im 13. Und 14. Jahrhundert. IN: 

DOLEŽALOVÁ, E. et al. Die Heiligen und ihr Kult im Mittelalter. Colloquia medievalia 

Pragensia, 2010, roč. 11, s. 215–224. ISBN 978-80-7007-292-9. 

Filiační systém cisterciáckého řádu a české řádové domy. IN: STUDNIČKOVÁ, M. 

Bohemia plena est ecclesiis, 2010, s. 261–267. ISBN 978-80-7422-031-9. 

Založení cisterciáckého kláštera Aula Regia na Zbraslavi. Marginalia Historica, 2010, roč. 

1, s. 12–40. ISSN 1804-5367. 

Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví. IN: Odkaz kultúrneho dedičstva v 

primárnej edukácii, Banská Bystrica: Pedagogická fakulta, Univerzita Mateja Bela, 2009, s. 

87–90. ISBN 978-808083-703-7. 

Cisterciácký řád ve středověkých Čechách. Příchod, struktura, některé aspekty vývoje. IN: 

DOBOSZ, J. (ed.). Kosciól wmonarchioach Przemyslidów i Piastów, Poznaň, 2009, s. 

231-250. ISBN 978-83-7177-557-4. 

Opat Heidenreich (1282-1320). IN: LOMIČKOVÁ, E. (ed.). Sedlec, Historie, 

architektura a umělecká tvorba sedleckého kláštera, Praha: Togga, 2009, s. 71-89. ISBN 

978-80-87258-22-4. 

Klášterní nemocnice ve Zlaté Koruně. IN: GAŽI, M. (ed.). Klášter Zlatá Koruna: Dějiny – 

Památky – Lidé, České Budějovice: Národní památkový ústav, 2007, s. 224-232. ISBN 978-

80-85033-09-0. 

Právo v cisterciáckém řádu. IN: KRAFL, P. (ed.). Sacri canones servandi sunt. Ius 

canonicum et status ecclesiae saeculis XIII-XV, Praha: Historický ústav AV ČR, 2008, s. 

298-304. ISBN 978-80-7286-121-7. 



50 

 

Akademické ústavy a reforma školství. ( O LŠ Á KO V Á,  D . )  Akademický bulletin. 

červenec-srpen 2008, http://abicko.avcr.cz/cs/2008/1711/24.html. 

Cisterciáci na dvorech posledních Přemyslovců. IN: DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, D.; 

ZELENKA, J. (ed.). Dvory a rezidence ve středověku. II. Skladba a kultura středověké 

společnosti, Praha: Historický ústav AV ČR, 2008, s. 327-346. ISBN 978-80-7286-134-

7. 

Václav II. IN: RYANTOVÁ, M.; VOREL, P. Čeští králové, Praha – Litomyšl: Paseka, 

2008, s. 117-129. ISBN 978-80-7185-940-6. 

Václav II. a Citeaux. IN: DOLEŽALOVÁ, E.; ŠIMŮNEK, R. (ed.). Od knížat ke králům: 

Sborník u příležitosti 60. narozenin Josefa Žemličky, Praha: Lidové noviny, 2007, s. 158-

164. ISBN 978-80-7106-896-9. 

Cisterciácká liturgie a cisterciáčtí světci v Čechách ve 13. a 14. století. IN: KUBÍN, P. 

(ed.). (s H. PÁTKOVOU a T. PETRÁČKEM). Světci a jejich kult ve středověku, České 

Budějovice: Ústav dějin křesťanského umění Katolické teologické fakulty Univerzity 

Karlovy a nakl. Tomáš Halama, 2006, s. 201–209. ISBN 80-903600-6-8. 

Die Gründer der Zisterzienserklöster und die Anwendung der Gründerrechte im 

mittelalterlichen Europa. Cistercienser Chronik. 2006, roč. 113, s. 59–70. ISSN 0379-

8291. 

Cesty českých cisterciáckých opatů na generální kapituly. IN: CHARVÁTOVÁ, K.; 

FOLTÝN, D.; SOMMER, P. (ed.). Colloquia mediaevalia Pragensia 3: Historia Monastica 

I., Praha: Filosofia, 2005, s. 215–238. ISBN 978-80-7007-217-2. 

Vizitace v cisterciáckém řádu od 12. do počátku 15. století – obecná pravidla a některé 

české příklady. IN: CHARVÁTOVÁ, K. (FOLTÝN, D., SOMMER, P. (ed.). Colloquia 

mediaevalia Pragensia 3: Historia Monastica I., Praha: Filosofia, 2005, s. 69–81. ISBN 978-

80-7007-217-2. 

Cisterciáci a medicnína. IN: CHARVÁTOVÁ, K.; FOLTÝN, D.; SOMMER, P. (ed.). 

Colloquia mediaevalia Pragensia 3: Historia Monastica I., Praha: Filosofia, 2005, s. 33–43. 

ISBN 978-80-7007-217-2. 

Early Cistercian Economy in Bohemia (c. 1150-1300) being a treatise on The mysterious 

affair of the ganges. Questiones medii aevi novae. 2004, č. 9, s. 283–296. ISSN 1427-4418. 

http://abicko.avcr.cz/cs/2008/1711/24.html


51 

 

Vnitřní uspořádání a sociální složení klášterů cisterciaček ve středověkých Čechách. IN: 

WYRWA, A. M. (ed.). Cysterki w dziejach i kulturze ziempolskich, dawnej 

Rzeczypospolitej i Europy Srodkowej, Poznaň: Wydawnictwo Poznaňskie, 2004, s. 939–

958. ISBN 978-83-7177-267-x. 

Jak se čte v universitní knihovně ve Filadelfii. Dějiny a současnost, 2004, roč. 26, č. 6, s. 

54. ISSN 0418-5129. 

Zisterzienserabtei in Mitteldeutschland und Hauskloster der Wettiner. ( s  

SCHATTKOWSKYM, M.; THIEMEM, A.) Český časopis historický, 2004, roč. 102, s. 

614–617. ISSN 0862-6111. 

Hovory mlčky. Znaková řeč v benediktinských a cisterciáckých klášterech. Dějiny a 

současnost, 2004, 26/1, s. 41–44. ISSN 0418-5129. 

Bratr Cadfael: Sherlock Holmes XII. století. (Ellis Petersová, Příběhy bratra Cadfaela, 

stejnojmenný TV seriál). IN: BARTLOVÁ, M. (ed.). Pop history: O historické 

věrohodnosti románů, filmů, komiksů a počítačových her, Praha: Lidové noviny, 2003, s. 

85–97. ISBN 978-80-7106-345-2. 

Fiant festa per Ordinem Universum. (s SILAGIOVOU, Z.) IN: Cistercký kalendář 

bohemikálního původu z první poloviny 13. století, Praha: Koniash Latin Press, 2003. ISBN 

978-80-85917-55-6. 

 

UČEBNÍ TEXTY 

Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví a vzdělávání pro udržitelný rozvoj v 

ČR. Envigogika, 2011, roč. 6, č. 2, 18 s. ISSN 1802-3061. 

Prameny paměti. Sedm kapitol o kulturně historickém dědictví pro potřeby výchovné 

praxe. (s FOLTÝNEM, D.)  Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2008, 303 s. 

ISBN 9788072903528. 

Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví: Metodická příručka. (s 

PARKANEM, F.) Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2008, 168 s. ISBN 80-

7290287-3.  

 

RECENZE – 1x 



52 

 

 

 

 

 

KEPARTOVÁ Jana doc., PhDr., CSc. 

*1950 

Pracoviště:  Pedagogická fakulta UK Praha 

  Filosofický ústav AV ČR – Kabinet pro klasická studia  

Filozofická fakulta UK Praha 

Studium:  

• 1974 – absolventka oboru latina a historie na FF UK Praha 

• 1978 – PhDr. – FF UK Praha 

• 1995 – CSc. – Ústav pro klasická studia AV ČR 

• 2008 – doc. – obor obecné dějiny a dějiny antického starověku na FF UK Praha 

Působení:  

• 1976-1979, 1984-1993 Kabinet pro studia řecká, římská a latinská ČSAV 

• 1979-1984 Zentralinstitut für Alte Geschichte und Archäeologie der AW der DDR 

(dnes Berlin-Brandenburgische Akademie der Wissenschaften, Vorhaben Corpus 

Inscriptionum Latinarum), účast na projektu CIL IV – Pompeje a Herculaneum do 2005 

• 1993 – dosud UK Pedagogická fakulta, FLÚ –  KKS AV ČR, 

• 1994 – 2009 zástupce vedoucí KDDD 

• 2005 – dosud Filozofická fakulta UK (Ústav řeckých a latinských studií, Ústav divadelní 

vědy) 

• 2009 – 2013 vedoucí KDDD 

• od 1993 dosud zástupce vedoucího KDDD 

 

Členství ve vědeckých a redakčních radách: 

Redakční rada: Auriga – Zprávy Jednoty klasických filologů 



53 

 

Redakční rada Sborník Národního muzea v Praze – řada A, historie 

Člen Oborové rady doktorského studia na PedF UK, FF UK, FF MU v Brně 

 

Odborné zaměření:  

antické dějiny a kultura, antické tradice, latina 

KNIHY  

Corpus inscriptionum Latinarum IV Suppl. 4,1 ad titulos pictus spectans. ( s  V .  

WEBEREM; A. VARONEM; R. MARCHIONI) Berlin: Walter de Gruyter. Inscriptiones 

parietariae Pompeianae consilio et auctoritate Academiae Scientiarum Berolinensis et 

Brandenburgensis editae, 2011. 404 s. ISBN 978-3-11-018538-6. 

Češi v Pompejích 1748-1948. Kulturněhistorická studie. Praha: Univerzita Karlova, 

Pedagogická fakulta, 2007. 300 s. ISBN 978-80-7290-292-7. 

Římané a Evropa. Antické dědictví v evropské kultuře. Praha: Karolinum, 2005. 298 s. ISBN 

80-246-0862-6. 

 

STUDIE A ČLÁNKY 

Dvacáté jubileum Letní školy klasických studií. Akademický bulletin. 2012, roč. 23, č. 9, 

s. 23. ISSN 1210-9525. 

 „I pravím upřímně a z přesvědčení, že zařízení těchto studijních cest jest blahodárné po 

každé stránce a pravým dobrodiním…“. Učitelské cesty na jih. IN: HOJDA, Z.; OTTLOVÁ, 

M.; PRAHL, R. Naše Itálie. Stará i mladá Itálie v české kultuře 19. století. Sborník 

příspěvků z 31. sympozia k problematice 19. století. Plzeň, 24.-26. února 2011. Praha: 

Academia, 2012, s. 118–131. ISBN: 978-80-200-2032-1. 

 „Antike“ Inschriften in der Mährischen Landesbibliothek zu Brno und ihr Fälscher. 

Eirene. 2012, roč. 48, s. 105–115. ISSN 0046-1628. 

Komiks ve výuce na ZŠ a SŠ. IN: XXIV. letní škola historie. Dědictví materiální i dědictví 

idejí. Sborník přednášek. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2012, s. 110–114. 

ISBN 978-80-7290-556-0. 



54 

 

Proč nemáme v Pompejích "Casa di TGM". IN: Ad honorem Eva Stehlíková. IN: ŠÍPOVÁ, 

P.; SPÍVALOVÁ, M.; JIŘÍK, J. (ed.). Praha: FLÚ AV ČR, 2011, s. 123-130. ISBN: 978-80- 

260-0126. 

Patří komiks na univerzitní půdu? IN: FÖRSTER, J.; KITZLER, P.; PETRBOK, V.; 

SVATOŠOVÁ, H. Musarum socius. Praha: KKS – FLÚ AV ČR, 2011, s. 195–206. ISBN 

978-80-260-0542-1. 

Habent sua fata tituli III. Auriga – Zprávy Jednoty klasických filologů. 2010, roč. 52, s. 

59–73. ISSN 1211-3379. 

Masarykovy návštěvy Pompejí. Listy filologické. 2010, roč. 133, č. 1–2, s. 157–168. ISSN 

0024-4457. 

Dědictví Bernarda Paula Molla. Dějiny a současnost. 2010, roč. 32, č. 3, s. 14–17. ISSN 

0418-5129. 

Habent sua fata tituli II. Auriga – Zprávy Jednoty klasických filologů. 2009, roč. 51, s. 63–

83. ISBN 80-8679127-0. 

Latina ve vzdělávacím systému – jazyk vyučovací a vyučovaný. IN: KEPARTOVÁ, J.; 

JURÍKOVÁ, E.; KITZLER, P. (ed). Latina v církevním a světském školství. Praha: KKS – 

FLÚ AV ČR, 2009, s. 4–9, ISBN 978-80-254-4080-3. 

Habent sua fata tituli I. Auriga – Zprávy Jednoty klasických filologů. 2008, roč. 50, s. 37–

54. ISSN 0231-6455. 

Claudius bůh. Římský císař v seriálu Asterix. Dějiny a současnost. 2008, roč. 30, č. 3, s. 

12. ISSN 0418-5129. 

Antické tradice na našich gymnáziích aneb antika kolem nás. IN: POKORNÁ, B. (ed.). 

Netradiční přístupy k výuce klasických jazyků. Sborník z konference konané v Olomouci 

6.-7. listopadu 2007. Olomouc: Univerzita Palackého, FF, Katedra klasické filologie, 2008, s. 

10–13. ISBN 978-80-244-1918-3. 

Antický svět v 19. století: blízký nebo vzdálený? IN: BLÁHOVÁ, K.; PETRBOK, V. 

(ed.). Cizí, jiné, exotické v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 27. ročníku 

sympozia k problematice 19. století. Plzeň, 22.-24. 2. 2007. Praha: Academia, KLP 2008, 

s. 207–218. ISBN 978-80-86761-56-2. 



55 

 

Přeložil Josef Jungmann Pliniovy dopisy? Česká literatura. 2007, roč. 5, s. 724–732. ISSN 

0009-0468. 

Zur Onomastik der freigeborenen und freigelassenen Frauen in Pompeji. Acta 

Universitatis Carolinae – Philologica. 2007, roč. 3; Graecolatina Pragensia. 2007, roč. 22, 

s. 167–180. ISSN 0567-8269. 

Co viděl záalpský poutník. Pohanský Řím v karolinském rukopisu. Dějiny a současnost. 

2007, roč. 29, č. 5, s. 30–32. ISSN 0418-5129. 

Úvod. IN: Antika? Zajděte do kina, přečtěte román ... Praha: Lidové noviny, 2006, s. 5–10. 

ISBN 80-7106-850-0. 

Harrisovy románové Pompeje. IN: Antika? Zajděte do kina, přečtěte román ... Praha: Lidové 

noviny, 2006, s. 55–72, ISBN 80-7106-850-0. 

V hlavní roli Vesuv. Románové Pompeje podle Roberta Harrise. Dějiny a současnost. 2006, 

roč. 28, č. 5, s. 24-27. ISSN 0418-5129. 

Rabanus Maurus und seine Welt der antiken Abkürzungen und Zeichen. Acta Universitatis 

Carolinae – Philologica. 2006, roč. 3, ISBN 80-246-1031-0; Graecolatina Pragensia. 2006, 

roč. 21, s. 187–210. ISSN 0567-8269. 

Překlad latinských textů. IN: Antika? Zajděte do kina, přečtěte román ... Praha: Lidové 

noviny, 2006, s. 168–178. ISBN 80-7106-850-0. 

Vergilianische Variation in Prag. Acta Universitatis Carolinae – Philologica, Graecolatina 

Pragensia. 2005, roč. 20, s. 87–95. ISBN 80-246-1031-0; ISSN 0567-8269. 

Práce o Pompejích v češtině. Relationes Budvicenses. Miscellanea philologiae classicae. 

2004, č. 4-5, s. 125-129. ISBN 80-7040-646-1. 

Filmový Caligula aneb kde business přemohl historii. IN: BARTLOVÁ, M. (ed.). Pop 

History. Praha: Lidové noviny, 2003, s. 109–120. ISBN 80-7106-345-2. 

Latrina Romanorum aneb sedm mudrců na záchodku. Dějiny a současnost. 2003, roč. 25, č. 

2, s. 1-5. ISSN 0418-5129. 

 

Recenze a zprávy –  21 

 



56 

 

 

MIKESKA Tomáš Mgr. 

*1973 

Pracoviště:  Pedagogická fakulta UK Praha 

  Gymnázium Evolution Jižní Město 

Studium: 

• 1998 – Mgr. – obor český jazyk a dějepis na Pedagogické fakultě UK Praha 

Působení: 

• 1996 – 1997 Gymnázium Horní Počernice, Praha 

• 1997 – 1998 Gymnázium Jaroslava Seiferta – pobočka Rodinná škola, Praha 

• 1998 – 2006 Gymnázium Jižní Město, Praha 

• 2000 – dosud  Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 

• 2006 – 2013 Gymnázium Sázavská, Praha (2010–2013 ředitel školy)  

• 2013 – dosud Gymnázium Evolution Jižní Město, Praha (od r. 2013 ředitel školy) 

 

Odborné zaměření: 

didaktika dějepisu 

Projekty: 

Spolupráce na projektu „Škola za školou“, výroba testových úloh z české literatury a dějepisu 

pro webový portál. 

Spolupráce s Muzeem středověku, výroba výukových programů pro žáky a studenty ZŠ a SŠ. 

Spolupráce na projektu „České dějiny“, fa SILCOM Opava. 

Lektorování dějepisných testů společnosti CERMAT 

Lektor u společnosti Tutor – příprava na přijímací zkoušky na VŠ 

Lektor Pedagogického centra Střední Čechy (2005/2006) 

Lektor společnosti Fraus (2007-2013) 

Lektor Školského zařízení pro DVPP KHK (od roku 2013) 

 



57 

 

KNIHY 

Střed Evropy okolo roku 1000: Historický průvodce pro mládež ve věku 11–15 let (druhý 

stupeň základních škol nebo nižší gymnázia). ( s H. HAVLŮJOVOU; F. PARKANEM; L. 

STOLÁROVOU) Praha: Centrum medievistických studií 2002. 67 s. sine ISBN. 

Střed Evropy okolo roku 1000: Historický průvodce pro mládež ve věku 15–19 let (střední 

školy a gymnázia). ( s H. HAVLŮJOVOU; F. PARKANEM; L. STOLÁROVOU) Praha: 

Centrum medievistických studií, 2002. 56 s. sine ISBN. 

 

STUDIE 

Vyučování má být především motivující a přinášet radost z poznání. (s M. BREJCHOU; O. 

VODLSOŇ) Řízení ve školství. 2013, roč. 21, č. 3, s. 26–27. ISSN 1214–8679. 

Finanční gramotnost pro žáky základních škol. (s M. BREJCHOU; O. VODSLOŇEM) 

Řízení ve školství. 2012, roč. 20, č. 5, s. 57-60. ISSN 1214–8679. 

Projekty ve školství. Řízení ve školství. 2012, roč. 20, č. 4, s. ISSN 1214–8679. 

Pluhové z Rabštejna. Heraldika a genealogie. 2009, roč. 42, s. 1–2. Praha: Klub pro českou 

heraldiku a genealogii. ISSN 0232–0304. 

Chléb a hry aneb zábavná výuka antiky. IN: KEPARTOVÁ, J.: Antika? zajděte do kina, 

přečtěte román. Praha: Lidové Noviny, 2006, s. 153–165. ISBN 80-7106-850-0. 

Staň se režisérem dějinných událostí: počítačové hry s historickou tematikou. IN: 

BARTLOVÁ, M (ed.): Pop History. Praha: Lidové Noviny, 2003, s. 141–149. ISBN 80-7106-

345-2. 

 

UČEBNÍ TEXTY 

Dějepis 9. Učebnice pro 9. ročník základní školy a 4. ročník víceletého gymnázia (s F. 

PARKANEM; M. PARKANOVOU). Plzeň: Fraus, 2012. (interaktivní učebnice). 

Dějepis 9, učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia (s F. PARKANEM; M. 

PARKANOVOU). Plzeň: Fraus, 2011. 166 s. ISBN 978-80-7238-694-9. 

Dějepis 9, pracovní sešit pro základní školy a víceletá gymnázia (s F. PARKANEM; M. 

PARKANOVOU). Plzeň: Fraus, 2011. 64 s. ISBN 978-80-7238-695-6. 

http://katalog.npmk.cz/documents/403874?backToSearch=http%3A%2F%2Fkatalog.npmk.cz%2Fauthorities%2F198990%3Bjsessionid%3DEDDC0B778E847EEA445F3DBE79C6750F&searchedIds=402333;426338;321986;321987;321988;403874;417961;210561;271103;271104;


58 

 

Dějepis 9, příručka učitele pro základní školy a víceletá gymnázia (s F. PARKANEM; M. 

PARKANOVOU). Plzeň: Fraus 2011. 204 s. ISBN 978-80-7238-696-3. 

Dějepis pro 9. ročník základní školy a 4. ročník osmiletého gymnázia: Nejnovější dějiny: 

pracovní sešit (s H. HAVLŮJOVOU; F. PARKANEM, L. STOLÁROVOU). 2. aktual. vyd. 

Praha: SPN, 2009. 46 s. ISBN 978-80-7235-429-0. 

Dějepis pro základní školy pro sluchově postižené (V): Nejnovější dějiny. (s M. 

MÁLKOVOU; F. PARKANEM) Praha: Septima, 2009. 95 s. ISBN 978-80-7216-272-7. 

Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví: Metodická příručka. IN: PARKAN, F. 

(ed). Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2008. 168 s. ISBN 987-80-290-287-3. 

Dějepis pro 8. ročník základní školy a 3. ročník osmiletého gymnázia: Novověk: pracovní 

sešit. 2 ( s H. HAVLŮJOVOU; F. PARKANEM, L. STOLÁROVOU) .  aktual. vyd. Praha: 

SPN, 2008. 40 s. ISBN 987–80–7235–411–5. 

Dějepis pro základní školy pro sluchově postižené (IV): Středověk (s M. MÁLKOVOU; F. 

PARKANEM). Praha: Septima, 2007. 94 s. ISBN 978-80-7216-263-5. 

Dějepis pro základní školy pro sluchově postižené (III): Středověk (s M. MÁLKOVOU; F. 

PARKANEM). Praha: Septima, 2007. 80 s. ISBN 978-80-7216-249-9. 

Dějepis pro 7. ročník základní školy a 2. ročník osmiletého gymnázia: Středověk a raný 

novověk: pracovní sešit. 2 ( s H. HAVLŮJOVOU; F. PARKANEM, L. STOLÁROVOU) 

aktual. vyd. Praha: SPN, 2007. 52 s. ISBN 80–7235–192–3. 

Dějepis 6 pro ZŠ: Pravěk a starověk: pracovní sešit. 2. ( s H. HAVLŮJOVOU; F. 

PARKANEM, L. STOLÁROVOU)  aktual.vyd. Praha: SPN, 2006. 48 s. ISBN 80-7235-

338-1. 

* 

MÍŠKOVÁ Alena doc., PhDr., Ph.D.  

*1957 – †2015 

Pracoviště:  Pedagogická fakulta UK Praha 

  Masarykův ústav a Archiv AV ČR 

Studium:  

• 1981 absolventka Filozofické fakulty UK, pomocné vědy historické – archivnictví.  

• PhDr. 1984 



59 

 

• 1998 – doc. (v oboru moderních dějin na Institutu mezinárodních studií Fakulty 

sociálních věd UK v Praze) 

• Ph.D. 1998 

 

Působení: 

• 1986–1996 Ústřední archiv ČSAV 

• 1992–1994 Ředitelka Ústředního archivu ČSAV, resp. od r. 1993 Archivu AV ČR 

• 1994–2001 Katedra německých a rakouských studií Fakulty sociálních věd UK v 

Praze  

• 2002–2008 Archiv AV ČR (dnes Masarykova ústavu a Archivu AV ČR) 

• 2009-2011 Archiv bezpečnostních složek 

• od 2000 Katedra dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty UK v Praze 

 

Členství ve vědeckých společnostech: 

členka vědecké rady FSV 

členka katedry slavo-germánských studií UJEP Ústí nad Labem 

předsedkyně Rady pracoviště MÚA AV  

členka česko-německé komise historiků do 2007 

 

Odborné zaměření: 

dějiny německých vědeckých institucí v Čechách 

intelektuálové a totalitní režimy 

 moderní dějiny 

 vztah Češi a Němci v 19. a 20. století 

 

KNIHY 

Vom Osteuropa Lehrstuhl ins Prager Rathaus. Josef Pfitzner 1901-1945. (s D. Brandes) 

Praha, Essen: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2013. 396 s. ISBN 978-80-87782-03-3. 

 

Osud jednoho chirurga ve 20. století. Josef Hohlbaum (1884-1945). (s I. KÄSTNEREM; V. 

MUSILEM; J. STINGLEM) Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2013. 362 s. ISBN 

978-80-86495-97-2 

 



60 

 

Mythen und Politik im 20. Jahrhundert. Deutsche – Slowaken – Tschechen. (s E. 

IVANIČKOVOU; D. LANGEWIESCHEM) Essen: Klartext, 2013. 299 s. 

(Veröffentlichungen der Deutsch-Tschechischen und Deutsch-Slowakischen 

Historikerkomission: 18). ISBN 978-3-8375-1008-9. 

 

Josef Pfitzner (1901-1945). Prameny k životu a dílu sudetoněmeckého historika a politika. 

Práce z Archivu Akademie věd, řada D, svazek 3. Praha: MÚA AV ČR, 2011. ISBN 978-80-

86495-92-7. 

 

„Pryč z Prahy!“ – plány na budování a přesuny německých vysokých škol v Čechách. IN: 

KAISEROVÁ, K.; KUNŠTÁT, M. (ed.). Hledání centra. Vědecké a vzdělávací instituce 

Němců v Čechách v 19. a první polovině 20. století. Ústí nad Labem: Ústav slovansko-

germánských studií FF, UJEP, 2011, s. 99–120. ISBN 978-80-7414-432-5. 

 

Bohemia docta. K historickým kořenům vědy v českých zemích (s D. BRÁDLEROVOU; M. 

FRANCEM; J. JANKEM; A. KOSTLÁNEM; V. MÁDLOVOU; L. NIKLÍČKEM; M. 

POKORNOU; J. POKORNÝM; J. SCHWIPPELEM; E. TĚŠÍNSKOU). Praha: Academia, 

2010. 529 s. ISBN 978-80-200-1809-0. 

 

Nacismus a Německá společnost na podporu vědy, umění a literatury v Československu. IN: 

KAISEROVÁ, K.; PEŠEK, J. (ed.). Viribus unitis – nedosti bylo Jana Křena. Janu Křenovi k 

pětasedmdesátinám. Ústí nad Labem: Albis international, 2005, s. 219–230. ISBN 80-86971-

03-1. 

 

 

STUDIE A ČLÁNKY 

Heinrich Graf Haugwitz, der letzte Haugwitz auf Namiest. IN: HAUGWITZEL KALAK, J. 

Die Herrschaft Namiest im Wandel der Zeiten. Ein Spigelbild europäischer Geschichte, 

Nationeles Institut für Denkmalpflege – Regionale. Telč: Národní památkový ústav, 2013, s. 

170-181. ISBN 978-80-904-240-8-1. Česky: ISBN 978-80-904-240-7-4. 

 

Bertold Bretholz (1862-1936). Akademický bulletin AV ČR. 2012, roč 23, č. 7-8, s. 21. ISSN 

1210-9525. 

 



61 

 

Jubileum Masarykova ústavu a Archivu AV ČR. (s M. Bahenská; V. Mádlová; L. Velek.) 

Akademický bulletin AV ČR. 2012, roč. 23, č. 12, s. 28-31. ISSN 1210-9525. 

  

Josef Pfitzner a jeho práce o velkoknížeti Vitoldovi. IN: ŠVEC, L.; ŠEFRIS, V.; 

MONTVILAITÉ, S., Češi, Litevci a středoevropský vektor jejich moderní historie. Studia 

territorialia. Supplementum II. 2011, č. 1. s. 307–322. ISSN 1804-4247. 

 

Lev Thun, Nezbytnost mravní reformy vězeňství s poukazem na opatření, která byla učiněna k 

jejímu zavedení v některých zemích (1836) (s H. FOŘTOVOU; J. CHOTAŠEM; D. 

OLŠÁKOVOU). IN: Lev Thun – Alexis de Tocqueville: (korespondence 1835–1856). Praha: 

OIKOYMENH, 2011, s. 246–329. ISBN 978-80-7298-463-3. 

 

Wilhelm Weizsäcker (1886-1961). Akademický bulletin AV ČR. 2011, roč. 22, č. 11, s. 26. 

ISSN 1210-9525. 

 

Hlavní centra německých právních elit a jejich vývoj 1918–1938. IN: MALÝ, K. (ed.). Právní 

věda v meziválečném období. Československé právo a právní věda v meziválečném období 

1918-1938 a jejich místo ve střední Evropě. Praha: Karolinum, 2010. s. 111–125. ISBN 978-

80-346-1718-3. 

 

Bilder aus Wien. Briefe Josef Pfitzners an Hans Hirsch und seine Frau Lili Pfitzner über 

seine Aufenthalte Wien 1931 und 1935. IN: WAKOUNIG, M.; MUELLER, W.; 

PORTMANN, M. Nation, Nationalitäten und Nationalismus im östlichen Europa. Festschrift 

für Arnold Suppan zum 65. Geburtstag. Wien: Berl: LIT–Verlag, 2010. s. 631–640. ISBN 

978-3-643-50241-4. 

  

Die Universität und das deutsch-tschechische Verhältnis den 1930-er und 1940-er Jahren. 

IN: Die Prager Universität Karls IV. Potsdam: Deutsches Kulturforum östliches Europa, 

2010, s. 202–228. ISBN 978-3-936168-37-2. 

 

Josef Pfitzner. Inventář osobního fondu 1912-1945. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV 

ČR, 2010. 46 s. (Archivní pomůcky: 571). 

 



62 

 

Pražská Německá universita a Společnost pro podporu německé vědy a umění v Čechách jako 

dvojí kulturně politické centrum německo-české společnosti. (s J. Pešek) IN: KOVÁČ, D., 

MAREK, M., PEŠEK, J. PRAHL, R. (ed.). Kultura jako nositel politických záměrů. Německo 

české a německo-slovenské kulturní styky od poloviny 19. století do současnosti. Ústí nad 

Labem: Albis international, 2009, s. 187–205. ISBN 978-80-86971-90-2. 

 

Životní příběh profesora Josefa Hohlbauma. (s I. Kästner; V. Musil; J. Stingl) Rozhledy 

v chirurgii, 2009, roč. 88, č. 3, s. 151–157. ISSN 0035-9351. 

 

Věda jako nástroj nacionálního i politického boje. IN: KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed.). 

Nacionalizace společnosti v Čechách 1848–1914. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 

2008, s. 235–240. ISBN 978-80-7414-053-2. 

 

Nacionalizace vědy na přelomu století. IN: KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed.). Nacionalizace 

společnosti v Čechách 1848–1914. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2008, s. 240–

273. ISBN 978-80-7414-053-2. 

 

Financování českých, německých a společných vědeckých společností v českých zemích do 

roku 1910. IN: KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed.). Nacionalizace společnosti v Čechách 1848–

1914. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2008, s. 274–290. ISBN 978-80-7414-053-2. 

 

Nacifikace německého studentstva v Praze. IN: RATAJOVÁ, J. Pražský student: Univerzitní 

studenti v dějinách Prahy. Publikace k výstavě, Clam-Gallasův palác, 14. listopadu–1. února 

2009. Praha: Archiv hlavního města Prahy, 2008, s. 133–144. ISBN 978-80-86852-23-2. 

 

Pozůstalost Josefa Pfitznera. (s H. Barvíková) Akademický bulletin AV ČR. 2007, roč. 18, č. 

9, s. 24–25. ISSN 1210-9525. 

 

Die Deutsche (Karls-)Universität vom Münchner Abkommen bis zum Ende des Zweiten 

Weltkrieges. [Překlad a rozšířené vydání české verze.]. Praha: Karolinum, 2007. 346 s. ISBN 

978-80-246-1208-9. 

 

Instituce, osobnosti, ideje a struktura vědy v českých zemích. Praha: Archiv AV ČR, MSÚ-

Archivu AV ČR, 2007. 271 s. ISBN 978-80-86404-21-9. 



63 

 

 

Die Eigentumsverhältnisse der tschechoslowakischen Industrie den ersten Nachkriegsjahren. 

IN: NEUTATZ, D.; ZIMMERMANN, V. (ed.). Die Deutschen und das östliche Europa. 

Essen: Klartext Verlag, 2006, s. 275–296. ISBN 3-89861-629-0. 

 

Historické události na filmovém plátně. Dějiny a současnost. 2006, roč. 28, č. 11, s. 7. ISSN 

0418-5129. 

 

Kaderpolitik und –entwicklung im Kontext der tschechoslowakischen Wirtschaftsreform. IN: 

Sozialistische Wirtschaftsreformen. Tschechoslowakei und DDR im Vergleich. Frankfurt am 

Ma IN: Vittorio Klostermann, 2006, s. 543–558. ISBN 3-465-04005-8. 

 

Pražští němečtí vědci a druhá světová válka. Poznámky o osobní angažovanosti. IN: Věda a 

armáda. Věda a válka (1914–2004). Sborník příspěvků z mezinárodní konference (Praha 24.–

25. 11. 2004). Praha: Masarykův ústav AV ČR, 2006, s. 117–124. ISBN 80-86495-35-3. 

 

První exulanti na Německé universitě v Praze. (s J. Boháček) IN: Exil v Praze a 

Československu 1918–1938. Praha: Pražská edice, 2005, s. 190–199. ISBN 80-86239-11-X. 

 

Die „Arisierung“ an der Deutschen Universität Prag. IN: KOSTLÁN, A. a kol. (ed.). 

Wissenschaft in den böhmischen Ländern 1939–1945. Praha: Koniasch Latin Press, 2004, s. 

97–106. ISBN 80-86791-20-3. 

 

Das Schicksal der Professoren der Prager Deutschen Universität der Nachkriegszeit. IN: 

KOSTLÁN, A.; VELKOVÁ, A. (ed.). Wissenschaft im Exil. Die Tschechoslowakei als 

Kreuzweg 1918–1989. Sammelband einer Konferenz. (Prag, 11.–12. November 2003). Praha: 

Výzkumné centrum pro dějiny vědy, 2004, s. 136–153. ISBN 80-86103-81-1. 

 

Destruktion und Selbstdestruktion des Prager Linguistik-Zirkels. IN: NEKULA, M. (ed.). 

Prager Strukturalismus. Heidelberg: Universitätsverlag Winter, 2003, s. 209–224. ISBN 3-

8253-1486-3. 

 

Die Deutsche Universität Prag im Vergleich mit anderen deutschen Universitäten der 

Kriegszeit. IN: LEMBERG, H. (ed.). Universitäten nationaler Konkurrenz. Zur Geschichte 



64 

 

der Prager Universitäten im 19. a und 20. Jahrhundert. Mnichov: Oldenbourg Verlag, 2003, s. 

167–175. ISBN 3-486-56392-0. 

 

Die Deutsche Universität im zweiten Weltkrieg. IN: LEMBERG, H. (ed.). Universitäten 

nationaler Konkurrenz. Zur Geschichte der Prager Universitäten im 19. a und 20. Jahrhundert. 

Mnichov: Oldenbourg Verlag, 2003, s. 177–193. ISBN 3-486-56392-0. 

 

Karrierenchancen von Akademikerinnen in Böhmen und der Tschechoslowakei (1900–1948). 

IN: WAKOUNIG, M. (ed.). Die gläserne Decke. Frauen Ost-, Ostmittel- und Südosteuropa 

im 20. Jahrhundert. Wien; München; Bozen: Studienverlag Innsbruck, 2003, s. 134–144. 

ISBN 3-7065-1895-3. 

 

Maturanti v zákopech první světové války. Erich Maria Remarque, Na západní frontě klid… 

IN: BARTLOVÁ, M. (ed.). Pop History. O historické věrohodnosti románů, filmů, komiksů a 

počítačových her. Praha: Lidové noviny, 2003, s. 25–32. ISBN 80-7106-345-2. 

 

Proces tzv. normalizace v Československé akademii věd (1969–1974). IN: Věda v 

Československu v období normalizace (1970–1975). Sborník z konference. Praha, 21.– 22. 

listopadu 2001. Praha: Výzkumné centrum pro dějiny vědy, 2003, s. 149–167. ISBN 80-7285-

020-2. 

 

Prvky kontinuity a diskontinuity při zakládání a v prvních letech existence ČSAV. IN: 

SULITKOVÁ, L. (ed.). Reflexe počátků vědecké instituce. První všední dny ČSAV a jejích 

ústavů ve vzpomínkách účastníků. Sborník ze setkání pamětníků v Praze 25. a 26. listopadu 

2002. Praha: Archiv AV ČR, 2003, s. 27–36. ISBN 80-86404-06-4. 

 

RECENZE A ZPRÁVY 2 

 

* 

 

PARKAN František PaedDr. 

*1944 

Pracoviště: Pedagogická fakulta UK 



65 

 

Studium:  

• 1966 absolvent oboru český jazyk – dějepis na Pedagogické fakultě UK Praha 

• 1975 – 1977 postgraduální studium Čj-D, Pedagogická fakulta UK Praha 

• 1981 – PaedDr. – Pedagogická fakulta UK Praha 

Působení:  

• 1966–1967 ZDŠ Údlice – Chomutov  

• 1967–1976 ZDŠ Praha 10 – Zahradní Město  

• 1974–1976 PedF UK Praha – externí  

• 1976–dosud PedF UK Praha  

• 1991–2001 Gymnázium J. Škvoreckého, Praha     

• 1991–2001 Vyšší škola sociálně právní – Mills Brandýs  

• 2001–2003 Pedagogické lyceum, Praha  

• 2004–2006 Vysoká škola J. A. Komenského – Praha  

• 2007–dosud FTVS UK Praha  

• 2009–2012 Brontosauří ekocentrum Zelený klub, vedoucí metodiků v projektu Kulturně 

historické dědictví jako východisko pro rozvoj znalostí, schopností a dovedností žáků ve 

vzdělávání pro udržitelný rozvoj místních komunit (MŠMT, ESF)  

Odborné zaměření:  

didaktika dějepisu 

české a československé dějiny v kontextu světových 

dějiny vojenství 

Tvorba výukových programů: 

Centre for Modern Education – vzdělávací portál – tvorba výukových programů pro ZŠ a SŠ 

(1 500 úloh). 

Centre for Modern Education – vzdělávací portál – tvorba výukových programů pro ZŠ a SŠ 

(500 úloh). 

Úprava a tvorba testových úloh k státní maturitě – dějepis. Praha: Ústav pro informace 

ve vzdělávání.  



66 

 

Tvorba výukového programu – české dějiny pro SŠ. Opava: Silcom, (150 textů). 

Tvorba výukového programu – české dějiny pro ZŠ, Opava: Silcom, (180 textů). 

Revize a tvorba datové databáze – české dějiny pro SŠ, Opava: Silcom, (2 350 údajů). 

Tvorba hesláře osobností – české dějiny pro SŠ. Opava: Silcom, (1 250 osobností). 

Tvorba hesláře událostí – české dějiny pro SŠ. Opava: Silcom, (1 000 událostí). 

Tvorba testových úloh – české dějiny pro ZŠ. Opava: Silcom, (900 úloh). 

 

KNIHY 

Didaktika dějepisu, Praha: Karolinum, 2014. 59 s. ISBN 978-80-7290-644-4  

Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví: Metodická příručka. (ed). Praha: 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2008. 168 s. ISBN 978-80-7290-287-3.  

       

Environmentální výchova ve výuce historie: Metodika pro střední školy. (s R. Ferstl) Praha: 

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2007. sine ISBN. (+ CD).  

Environmentální výchova ve výuce dějepisu: Metodika pro ZŠ a víceletá gymnázia. (s R. 

Ferstl) Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2007. sine ISBN. (+ CD). 

       

STUDIE A ČLÁNKY 

Švédové v Čechách a na Moravě. Dějiny a současnost. 2008, roč. 30, č. 6, s. 21–24. ISSN 

0418-5129.  

 

Osobnosti a události českých dějin – středověk a raný novověk. IN: Česko. Ottova 

encyklopedie. A-Ž. Praha: Ottovo nakladatelství, 2008. 895 s. ISBN 80-7360-709-8.  

          

Osobnosti českých dějin – středověk a raný novověk. IN: Osobnosti – Česko. Ottův slovník. 

Praha: Ottovo nakladatelství, 2008. 823 s. ISBN 80-7360-796-8.  

  

Osobnosti a události českých dějin – středověk a raný novověk. IN: Česká republika. 4. 

Ottova encyklopedie Historie. Stát a společnosti. Praha: Ottovo nakladatelství, 2006. 632 s. 



67 

 

ISBN 80-7360-456-6.  

                  

Historie – evropský středověk, české dějiny, evropský novověk, vojenství. IN: Ottova 

encyklopedie. A-Ž. Praha, Ottovo nakladatelství, 2004. 1144 s. ISBN 80-7360-014-554.  

 

Základy oborové didaktiky dějepisu. (s N. Julínek a kol.) Brno: Masarykova univerzita v Brně, 

2004. 275 s. ISBN 80-210-3495-5 

 

Historie – evropský středověk, české dějiny, evropský novověk, vojenství. IN: Ottova 

všeobecná encyklopedie ve dvou svazcích. A-L. Praha: Ottovo nakladatelství, 2003. 75 s. 

ISBN 80-7181-938.  

 

Historie – evropský středověk, české dějiny, evropský novověk, vojenství. IN: Ottova 

všeobecná encyklopedie ve dvou svazcích. M-Ž. Praha: Ottovo nakladatelství, 2003. 752 s. 

ISBN 80-7181-947-6.  

 

UČEBNÍ TEXTY 

Dějepis 9. Učebnice pro 9. ročník základní školy a 4. ročník víceletého gymnázia. (s T 

MIKESKOU; M. PARKANOVOU) Plzeň: Fraus, 2012. (interaktivní učebnice). 

Dějepis 9. Moderní doba. Učebnice pro 9. ročník základní školy a 4. ročník víceletého 

gymnázia. (s T. MIKESKOU; M. PARKANOVOU) Plzeň: Fraus, 2011. 166 s. ISBN 978-80-

7238-694-9. 

Dějepis 9. Moderní doba. Pracovní sešit pro 9. ročník základní školy a 4. ročník víceletého 

gymnázia. (s T. MIKESKOU; M. PARKANOVOU) Plzeň: Fraus, 2011. 64 s. ISBN 978-80-

7238-695-6. 

Dějepis 9. Moderní doba. Příručka učitele pro 9. ročník základní školy a 4. ročník víceletého 

gymnázia. (s T. MIKESKOU; M. PARKANOVOU) Plzeň: Fraus, 2011. 204 s. ISBN 978-80-

7238-696-3. 

Dějepis pro 9. ročník základní školy: Nejnovější dějiny: metodická příručka. (s V. 

VÁLKOVOU) Praha: SPN, 2010. 336 s. ISBN- 978-80-7235-497-9. 



68 

 

 

Dějepis pro 9. ročník základní školy: Nejnovější dějiny: pracovní sešit. Praha: SPN, 2009. 40 

s. ISBN 978-80-7235-429-0. 

 

Dějepis pro 8. ročník základní školy: Novověk: metodická příručka. (s V. VÁLKOVOU) 

Praha: SPN, 2009. 272 s. ISBN- 978-80-7235-443-6 

 

Dějepis pro základní školy pro sluchově postižené (V): Nejnovější dějiny. (s M. 

MÁLKOVOU; T. MIKESKOU) Praha: Septima, 2009. 95 s. ISBN- 978-80-7216-272-7 

 

Dějepis pro základní školy pro sluchově postižené (IV): Novověk (s M. MÁLKOVOU; T. 

MIKESKOU) Praha: Septima, 2008. 94 s. ISBN 978-80-7216-263-5.  

         

Dějepis pro 8. ročník základní školy a 3. ročník osmiletého gymnázia: Novověk: pracovní 

sešit (s H. HAVLŮJOVOU; L. STOLÁROVOU; T. MIKESKOU). Praha: SPN, 2008. 40 s. 

ISBN 978-80-7235-411-5. 

 

Dějepis: České a světové dějiny pro střední odborné školy (s P. ČORNEJEM; I. 

ČORNEJOVOU; M. KUDRYSEM). 2. aktual. vyd. Praha: SPN, 2008. 238 s. ISBN 978-80-

7235-328-8. 

 

Dějepis pro 7. ročník základní školy: Středověk: metodická příručka (s V. VÁLKOVOU). 

Praha: SPN, 2008. 272 s. ISBN- 978-80-7235-443-6. 

 

Dějepis pro 6. ročník základní školy Pravěk a starověk: metodická příručka (s V. 

VÁLKOVOU). Praha: SPN, 2007, 204 s. ISBN 978-80-7235-339-X. 

 

Dějepis pro 7. ročník základní školy: Středověk a raný novověk: pracovní sešit (s H. 

HAVLŮJOVOU; L. STOLÁROVOU; T. MIKESKOU). Praha: SPN, 2007, 56 s. ISBN 978-

80-7235-378-1.  

Dějepis pro základní školy pro sluchově postižené (III): Středověk. (s M. MÁLKOVOU; T. 

MIKESKOU). Praha: Septima, 2007. 80 s. ISBN 80-72116-249-9  



69 

 

Dějepis 6 pro ZŠ: Pravěk a starověk: pracovní sešit. Praha: SPN, 2006. 40 s. ISBN 97880-

7235-338-1.  

Přehled učiva k maturitě: Společenské vědy. Praha: Fortuna, 2006. 215 s. ISBN 80-7168-970-

X.  

Literatura pro IV. ročník gymnázii. (s J. SOUKALEM a kol.) Praha: SPN, 2005. 390 s. ISBN 

80-7235-311-X.  

Literatura pro 4. ročník SOŠ. (s J. SOUKALEM a kol.) Praha: SPN, 2005. 311 s. ISBN 80-

7325-223-7.   

Dějepis pro 6.-9. ročník základní školy a nižší ročníky víceletých gymnázií: Metodická 

příručka pro učitele. Praha: SPN, 2005. 238 s. ISBN 80-7235-257-1.  

Nástin dějin literatury: Příprava k maturitě (s R. FETTEREM; M. KUDRYSEM). Praha: 

Fortuna, 2003. 190 s. ISBN 80-7168-856-8.  

Literatura pro III. ročník gymnázií (s J. SOUKALEM a kol.). Praha: SPN, 2003. 336 s. ISBN 

80-7235-227-X.  

Literatura pro 3. ročník SOŠ. (s J. SOUKALEM a kol.) Praha: SPN, 2003. 327 s. ISBN 80-

7325-213-X.  

Občanská nauka pro střední odborná učiliště (s V. DUDÁKEM; R. MAREDOU; E. 

STODŮLKOVOU; V. ŠOLCEM). Praha: SPN, 2003. 279 s. ISBN 80-7235-237-7. 

 

* 

POKORNÝ Jiří prof., PhDr., CSc. 

*1957 

Pracoviště:  Pedagogická fakulta UK Praha 

  Všeodborový archiv Praha (ředitel) 

Studium: 

• 1981 absolvent FF UK Praha, archivnictví – dějepis 



70 

 

• 1981 – PhDr. – FF UK Praha 

• 1996 – CSc. – Historický ústav AV ČR 

• 2004 – doc. – Jihočeská univerzita 

• 2011 – prof. – Univerzita Karlova 

Působení: 

• 1982–1988 Všeodborový archiv ÚRO 

• 1988–1991 Archiv ČVUT 

• 1991–1993 Historický ústav AV ČR 

• 1996 – dosud Všeodborový archiv ČMKOS, ředitel 

• 1996 – dosud KDDD Pedagogická fakulta UK 

 

Členství ve vědeckých a redakčních radách:  

2002–2006 vědecká rada Historického ústavu  

1990–1992 redakční rada Slovo k historii (knižnice vydávaná nakl. Melantrich)  

1993–1996 redakční rada Iluminace 

 od 2000 redakční rada Austrian History Yearbook (korespondent)  

od 2003 redakční rada Česká literatura  

 od 2008 redakční rada Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis  

od 2010 redakční rada Marginalia Historica  

 

Odborné zaměření: 

sociální a kulturní dějiny 19. a 20. století 

 

KNIHY 

Marie Terezie; Josef II.; Leopold II.; František II.; Ferdinand V.; František Josef I.; Karel I. 

IN: ČORNEJ, P. et al. Osudy českých králů a královen. Od Přemyslovce Vratislava II. k 



71 

 

Habsburkovi Karlu I. Praha: Reader´s Digest Výběr, 2013, s. 342–432. ISBN 978-80-7406-

237-7. 

Kanč chu lin Čchekcho jŏksa ijaki = A brief history of the Czech lands to 2004 (s P. 

ČORNEJEM). Soul Sokang tähakkjo HK Tonymu, Tongjulŏp jŏnkusaŏptan: Tähä, 2011, 181 

s. ISBN 978-89-88527-62-7. 

Josef Hlávka. IN: MÍŠKOVÁ, A.; FRANC, M.; KOSTLÁN, A. (ed.). Bohemia docta. K 

historickým kořenům vědy v českých zemích. Praha: Academia, 2010, s. 179–184. ISBN 978-

80-200-1809-0.  

Nadání Josefa, Marie a Zděnky Hlávkových. IN: FRANC, M; KOSTLÁN, A.; MÍŠKOVÁ, A. 

Bohemia docta. K historickým kořenům vědy v českých zemích. Praha: Academia, 2010, s. 

185–193. ISBN 978-80-200-1809-0.  

Česká akademie věd a umění do roku 1918. IN: MÍŠKOVÁ, A.; FRANC, M.; KOSTLÁN, A. 

(ed.). Bohemia docta. K historickým kořenům vědy v českých zemích. Praha: Academia, 

2010, s. 194–227. ISBN 978-80-200-1809-0.  

Sekularizace a školství. IN: FASORA, L.; HANUŠ, J.; MALÍŘ, J. Sekularizace venkovského 

prostoru v 19. století. Brno: Matice moravská, 2009, s. 83–88. ISBN 978-80-86488-55-4. 

Nacionální problematika v druhé polovině 19. století. IN: KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed.). 

Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914. Ústí nad Labem: Univerzita Jana 

Evangelisty Purkyně, 2008, s. 50–60. ISBN 978-80-7414-053-2. 

Národně sociální odborové hnutí. IN: KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed.). Nacionalizace 

společnosti v Čechách 1848-1914. Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 

2008, s. 316–322. ISBN 978-80-7414-053-2.  

Sokol. IN: KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed). Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914. 

Ústí nad Labem: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 2008, s. 375–396. ISBN: 978-80-

7414-053-2. 

Volby 1861 jako potvrzení nového systému. IN: KAISEROVÁ, K.; RAK, J. (ed.). 

Nacionalizace společnosti v Čechách 1848-1914. Ústí nad Labem: Univerzita Jana 

Evangelisty Purkyně, 2008, s. 19–30. ISBN 978-80-7414-053-2. 



72 

 

Odkaz Josefa Hlávky. Historie České akademie věd a umění, Hlávkových studentských kolejí, 

Nadání Josefa, Marie a Zděnky Hlávkových, jakož i Národohospodářského ústavu. 2. vyd. 

Praha: Academia, 2008, 302 s. ISBN 80-200-1315-6. 

Odkaz Josefa Hlávky. Historie České akademie věd a umění, Hlávkových studentských kolejí, 

Nadání Josefa, Marie a Zděnky Hlávkových, jakož i Národohospodářského ústavu. Praha: 

Academia, 2005. 302 s. ISBN 80-200-1315-6. 

Omladina a její Rigoletto; Atentát na ministra financí; Karel Sabina neboli Roman; 

„Literární Jidášové" aneb Důvěrné listy z Prahy; Švihova aféra; Otazník za Rukopisy. IN: 

ČORNEJ, P. (ed.). Záhady českých dějin. Co se skrývá pod povrchem historických událostí. 

Praha: Reader's Digest Výběr, 2005, s. 96-101, s. 164-179, s. 468-473. ISBN 80-86880-133. 

Lidová výchova na přelomu 19. a 20. století. Praha: Karolinum, 2003. 243 s. ISBN 80-246-

0508-2. 

 

STUDIE A ČLÁNKY 

Ladislav Jan Živný a československý zákon o veřejných knihovnách z roku 1919. IN: 

EBELOVÁ, I.; PEŠEK, J.; SEKYRKA, T.; VLNAS, V. (ed.). Mezi kulturou a uměním. 

Věnováno Zdeňku Hojdovi k životnímu jubileu. Praha: NLN, 2013, s. 201–221. ISBN 978-

807422-269-6. 

Eduard Štorch jako učitel na „českém severu“. IN: Sborník prací Pedagogické fakulty 

Masarykovy univerzity. Řada společenských věd. 2013, roč. 27, č. 2, s. 224–229. ISSN 1211-

6068.  

Pomníky a politika. Metamorfózy politiky. IN: KUTHANOVÁ, K.; SVATOŠOVÁ, H.; 

HNOJIL, A. Pražské pomníky 19. století. Praha: Archiv hlavního města Prahy ve spolupráci s 

Noemi Arts&Media a se spolkem Scriptorium. 2013, s. 14–28. ISBN 978-80-86852-52-2.  

Rady pracujících. Marginalia historica: časopis pro dějiny vzdělanosti a kultury. 2012, roč. 3, 

č. 2, s. 215–221. ISSN 1804-5367. 

Česká škola národní v polovině 19. století. „Každý i malý pokrok, který by udělala 

nacionalita v Čechách, je třeba hodnotit jako státu nebezpečný. (s M. Pokorná) IN: Posláním 

historik. Pocta prof. Robertu Kvačkovi k 80. narozeninám (IN: ČECHUROVÁ, J.; ANDRŠT, 



73 

 

P.; VELEK, L.) Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2012, s. 144–157. ISBN 978-

80-7308-419-6. 

Přestupky, zločiny a tresty nižších vrstev. IN: PEISERTOVÁ, L.; PETRBOK, V.; RANDÁK, 

J. Zločin a trest v české kultuře 19. století. Sborník příspěvků z 30. ročníku sympozia k 

problematice 19. století. Plzeň, 25.– 27. února 2010. Praha: Academia, 2011, s. 83–88. ISBN 

978-80-200-1900-4.  

Aus der Geschichte der tschechischen Gewerkschaftsbewegung: Reihe Zeitgeschichte und 

Politik. Wien, 2011, č. 4, s. 36. sine ISBN. 

Hesla. IN: KNAPÍK, J.; FRANC, M. Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých 

zemích 1948–1967. I-II. Praha: Academia, 2011. ISBN 978-80-200-2019-2.1 

Dobro všem! Viktor Felber – etokrat. Acta Universitatis Carolinae: Historia Universitatis 

Carolinae Pragensis. 2010, roč. 50, č. 1, s. 245–255. ISSN 0323-0562. 

Závodní kluby. IN: Volný čas v komunistickém Československu, katalog k výstavě. Praha: 

Pražská edice, 2010, s. 19-25. ISBN 978-80-86239-20-0.  

Německý sekulární mecenát v dlouhém 19. století. Český časopis historický. 2010, roč. 108, č. 

2, s. 244-257. Rés. angl. s. 257. ISSN 0862-6111. 

Odborový tisk 1967-69. IN: Pražské jaro 1968. Literatura – film – média. Materiály z 

mezinárodní konference pořádané Literární akademií za spolupráce s Městskou knihovnou. 

Praha 20.-22. května 2008. Praha: Literární akademie, 2009, s. 348-355. ISBN 978-80-86877-

38-9. 

 „Aux victimes et aux héros" IN: MARÈS, A. (ed.). Lieux de mémoire en Europe centrale. 

Paris: Institut ďétudes slaves, 2009, s. 87–94. ISBN 978-27-20404-55-9.  

Die Literaturproduktion in Böhmen im 18. Jahrhundert und die Stellung der tschechischen 

Literatur in den Bibliotheken Prager Bürger. IN: FRIMMEL, J.; WOGERBAUER, M. (ed.). 

Kommunikation und Information im 18. Jahrhundert. Das Beispiel der Habsburgermonarchie 

(=Buchforschung. Beiträge zum Buchwesen in Österreich; 5). Wiesbaden: Harrassowirz 

Verlag, 2009, s. 131–139. ISBN 978-3-447-05918-3.  

Vysloužilci a veteráni. IN: HOJDA, Z.; OTTLOVÁ, M.; PRAHL, R. (ed.). Vetché stáří, nebo 

zralý věk moudrosti? Sborník příspěvků z 28. ročníku sympozia k problematice 19. století. 



74 

 

Plzeň, 28. února-1. března 2008. Praha: Academia, 2009, s. 199–203. ISBN: 978-80-200-

1691-1.  

Josef Hudec a Národní sdružení odborových organizací. Moderní dějiny. 2009, roč. 17, 

Suppl. 2, s. 542–549. ISSN 1210-6860.  

Květa Kořalková (30. 5. 1930-24. 12. 2008). Český časopis historický. 2009, roč. 107, č. 2, s. 

496–497. ISSN 0862-6111. 

Příchod jezuitů do Prahy roku 1866. IN: ČORNEJOVÁ, I.; KUCHAŘOVÁ, H.; 

VALENTOVÁ, K. (ed.). Locus pietatis et vitae. Sborník příspěvků z konference v Hejnicích 

ve dnech 13.-15. září 2007. Praha: Univerzita Karlova, 2008, s. 405–412. ISBN 978-8086197-

39-5. 

Akademie věd, Fügner Jindřich, Giskra Karl, Hampl Antonín, Harrach Jan Nepomuk, 

Hilsnerova aféra, Hlávka Josef, Jubilejní výstava, Machar Josef Svatopluk, Manifest českých 

spisovatelů, Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových, Národní odborová ústředna 

zaměstnanecká, Odborové sdružení československé, Rudé odbory, Schusselka Franz, 

Sladkovský Karel, Skrejšovský Jan Stanislav, Sokol Karel Stanislav, Škarda Václav, Svihova 

aféra, Tučný Alois, Tyrš Miroslav, Ústřední rada odborů. IN: Encyklopedie českých dějin. 

Praha: Reader's Digest Výběr, 2008, s. 8–9, 111, 117, 125, 128, 135-136, 136, 177–178, 240, 

243, 274, 279–281, 296, 375, 392, 396–397, 405–406,434–435, 446, 462, 463, 470. ISBN 

978-80-86880-65-5. 

Josef Hlávka, jeho předchůdci a pokračovatelé. Národní 3. 2008, roč. 1, č. 1, s. 34–45. ISSN 

1802-9884.  

Patroni, svátky a výročí. Slavnosti českého národa. (s J. RAKEM) Dějiny a současnost. 2008, 

roč. 30, č. 8, s. 34-36. ISSN 0418-5129.  

Josef Hlávka a podpora vědy. Živa. 2008, roč. 56, č. 5, s. 194–195. ISSN 0044-4812. 

Ústřední jednota československého číšnictví „Otakar". IN: VESELÝ, M.; KAISEROVÁ, K. 

(ed.). Pivo lepších časů. Ústí nad Labem, 2007, s. 219–224. ISBN 978-80-7044-930-1. 

Procesí zpátečníků aneb Slavnost svatováclavská. IN: POKORNÝ, J.; VELEK, L.; 

VELKOVÁ, A. (ed.). Nacionalismus, společnost a kultura ve střední Evropě 19. a 20. století. 



75 

 

Pocta Jiřímu Kořalkovi k 75. narozeninám. Praha: Karolinum, 2007, s. 87–96. ISBN 978-80-

246-1398-7. 

Byrokraté v českých a rakouských dějinách. IN: PETRASOVÁ, T.; LORENZOVÁ, H. (ed.). 

Opomíjení a neoblíbení v české kultuře 19. století. Úředník a podnikatel. Praha, 2007, s. 76–

81. ISBN 978-80-86791-43-2.  

Der Umsturz als Feier – die ersten Tage der Tschechoslowakischen Republik. IN: 

JAWORSKI, R.; STACHEL, P. (ed.). Die Besetzung des öffentlichen Raumes. Politische 

Plätze, Denkmäler und Strassennamen im europäischen Vergleich, Frank & Timme. Verlag 

für wissenschaftliche Literatur. Berlin, 2007, s. 345-351. ISBN-10 3-86596128-2.  

Komunikace a informace v 18. století. Český časopis historický. 2007, roč. 105, č. 3, s. 792. 

ISSN 0862-6111. 

Vereine und Parteien in Böhmen. IN: RUMPLER, H.; URBANITSCH, P. (ed.). Die 

Habsburgermonarchie 1848-1918. Band VIII: Politische Öffentlichkeit und Zivilgesellschaft. 

I. Teilband: Vereine, Parteien und Interessenverbände als Träger der politischen Partizipation, 

Wien, 2006, s. 609–703. ISBN 3-7001-3540-8.  

L'érection de statues communistes a Prague. Une mise au point. IN: La nouvelle Alternative. 

Politiques symboliques en Europe centrále. Paris, 2006, numéro spécial, s. 179181. ISSN 

0029-4705.  

Pour l´éternité (1955-1962). Staline a Prague. IN: La nouvelle Alternative. Politiques 

symboliques en Europe centrále. Paris, 2006, numéro spécial, s. 81–93. ISSN 0029-4705.  

V práci a vědění... IN: Božena Němcová. Život – dílo – doba. Sborník příspěvků ze 

stejnojmenné konference konané ve dnech 7.-8. září 2005 v Muzeu Boženy Němcové. Česká 

Skalice, 2006, s. 181–185. ISBN 978-80-7395-027-9.  

Zíbrtův přítel Alois Simonides a jeho strana. IN: Čas moderny. Studie a materiály. České 

Budějovice: Jihočeská Univerzita, 2006, s. 375–379. ISBN 80-7040-865-0.  

Rakouský a český „kulturkampf". IN: Národ místo Boha v 19. a první polovině 20. století. 

Sborník příspěvků z konference konané ve dnech 21.-22. dubna 2005 v Ústí nad Labem. Ústí 

nad Labem: Ústav slovansko-germánských studií, 2006, s. 130–137. ISBN 97880-7044-777-

2.  



76 

 

Odborářka. Příklad Karly Pfeiferové. IN: Člověk na Moravě v první polovině 20. století. 

Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2006, s. 419–431. ISBN 807325-105-1. 

Die Betriebsklubs in der Tschechoslowakei 1945-1968. Zur Organisation sozialistischer 

Erziehung, Kultur und Erholung der Arbeiterschaft. IN: BRENNER, Ch.; HEUMOS, P. (ed.). 

Sozialgeschichtliche Kommunismusforschung. Tschechoslowakei, Polen, Ungarn, DDR 

1945-1968. Bad Wiesseer Tagungen des Collegium Carolinum, Bd. 27. München: R. 

Oldenbourg Verlag, 2005, s. 263–275. ISBN 3-486-57696-8.  

Die öffentlichen Bibliotheken in Mitteleuropa um die Wende des 19. und 20. Jahrhunderts. 

IN: BARBIER, F.; MONOK, I. (ed.). Les bibliothèques centrales et la construction des 

identités collectives. Leipzig: Leipziger Universitätsverlag, 2005, s. 245253. ISBN-103-

86583-050-1, ISBN-13 978-3-86583-050-0.  

Václav Kukaň a život v „otráveném vzduchu". IN: Magister noster. Sborník statí věnovaných 

in memoriam prof. PhDr. Janu Havránkovi. Praha, 2005, s. 573-582. ISBN 80-246-0753-0. 

Václav Štech a spolek Máj. IN: Čas výstavního ruchu. Studie a materiály. České Budějovice: 

Jihočeská univerzita, 2005, s. 151-156. ISBN 80-7040-762-X.  

Dělnický funkcionář – Příklad Josefa Steinera. IN: FASORA, L.; HANUŠ, J.; MALÍŘ, J. 

(ed.). Člověk na Moravě 19. století. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2004, 

s. 140–151. ISBN 80-7325-038-1.  

Práce pro Říši a Národní odborová ústředna zaměstnanecká. IN: Museli pracovat pro Říši. 

Nucené pracovní nasazení českého obyvatelstva v letech 2. světové války. Praha: Státní 

ústřední archiv, 2004, s. 45–50. ISBN 80-86712-15-X. 

 O habsburských pomnících v Čechách. (s Z. HOJDOU) IN: RAK, J.; VLNAS, V. (ed.). 

Habsburské století 1791-1914. Česká společnost ve vztahu k dynastii a monarchii. Praha: 

Archiv hlavního města Prahy, 2004, s. 34–45. ISBN 80-86239-09-1.  

Právě minulé století na stránkách Husitského Tábora. IN: Husitský Tábor a jeho postavení v 

české historiografii v 70. a 80. letech 20. století. Tábor: Husitské muzeum, 2004, s. 113–117. 

ISSN 0231-6080.  



77 

 

Poznámky k volbám do Říšské rady v severních Čechách roku 1885. IN: Čas pádu Rukopisů. 

Studie a materiály. České Budějovice: Jihočeská Univerzita, 2004, s. 223–231. ISBN 80-

7040-7514. 

Česká literární produkce. Barokní Praha – barokní Čechie 1620-1740. IN: Sborník příspěvků 

z vědecké konference o fenoménu baroka v Čechách. Praha, Anežský klášter a Clam-Gallasův 

palác, 24.-27. září 2001. Praha: Scriptorium, 2004, s. 653–660. ISBN 978-8086852-06-5.  

„Hleděti si vzdělání národa ...". Revue Prostor. 2003, č. 58-59, s. 33–36. ISSN 0862-7045.  

Rada spisovatelů. Česká literatura. 2003, roč. 51, č. 3, s. 276-288. ISSN 0009-0468.  

Deset let Katedry dějepisu a didaktiky dějepisu. Český časopis historický. 2003, roč. 101, č. 2, 

s. 471–472. ISSN 0862-6111.  

  

RECENZE A ZRPÁVY 7 

* 

Alena Pomajzlová doc., PhDr., Ph.D. 

*1955 

Pracoviště: 

• Pedagogická fakulta UK Praha 

• Filozofická fakulta MU Brno 

Studium: 

• 1975–1982 absolventka Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, dějiny umění – italština  

• 1983 – PhDr.  

• 2002–2005 – Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně 

• 2005 – Ph.D. 

• 2011 – doc. 

Působení: 



78 

 

• 1983 – nakladatelství Odeon 

• 1983–1986 Konzervatoř v Praze 

• 1986–1988 Ústav dějin umění ČSAV 

• 1989–2002 Národní galerie v Praze 

• 2000–2005 Katedra dějin umění Fakulty architektury Technické univerzity v Liberci 

• od 2002 – Masarykova univerzita v Brně 

• od 2005 – Pedagogické fakulta Univerzity Karlovy – externista 

Členství ve vědeckých a redakčních radách: 

2001–2003 členka grantové komise Nadace a Centra pro současné umění v Praze 

od 2002 členka Uměleckohistorické společnosti  

od 2004 členka redakční rady Bulletinu Moravské galerie v Brně 

od 2006 členka podoborové komise Grantové agentury ČR  

 

Odborné zaměření: 

dějiny umění 

 

KNIHY: 

František Foltýn (1891–1976). IN: LEŠKOVÁ, L. Košická moderna. Umenie Košíc v 

dvaciatych rokoch 20. storočia. Košice: Východoslovenská galéria, 2013, s. 196–213. ISBN 

8085745623. 

Růžena. Příběh malířky Růženy Zátkové. Praha: Arbor vitae societas, Porte, 2011. 483 s. 

ISBN 978-80-904534-2-5. 

Vidět knihu: knižní grafika Josefa Čapka. Praha: KANT, 2010. 324 s. Moderní česká kniha; 

3. ISBN 978-80-7437-014-4. 

 



79 

 

STUDIE A ČLÁNKY: 

 Konec avantgardy? Od mnichovské dohody ke komunistickému převratu. Umění: časopis 

Ústavu dějin umění Akademie věd ČR. 2013, roč. 2013, č. 2, s. 185–187. ISSN 0026-7929. 

 La grafica editoriale ceca negli anni Venti e Trenta del XX secolo. Progetto grafico. 

Rivista internazionale di grafica. Milano: Aiap. Associazione italiana design della 

communicazione visiva. 2013, roč. 11, č. 24, s. 130–139. ISSN 0026-7929. 

 Dynamismus českého umění desátých let. IN: POMAJZLOVÁ, A. (ed.). Rytmy + pohyb + 

světlo. Impulsy futurismu v českém umění. Praha: Arbor vitae a Západočeská galerie v 

Plzni, 2012, s. 78–134. ISBN 978-80-7467-014-5. 

 

 Co na místo „Umění“? IN: POMAJZLOVÁ, A. (ed.) Rytmy + pohyb + světlo. Impulsy 

futurismu v českém umění. Praha: Arbor vitae a Západočeská galerie v Plzni, 2012, s. 136–

174. ISBN 978-80-7467-014-5. 

 Kresba v soše: Gutfreundova Sedící žena z roku 1927. IN: RAKUŠANOVÁ, M. 

Wittlichovi: sborník žáků k 80. narozeninám Petra Wittlicha. Praha: Karolinum, 2012, s. 79–

94. ISBN 978-80-246-2114-2. 

 Il pazzo by Růžena Zátková. Umění: časopis Ústavu dějin umění. 2011, roč. 59, č. 6, s. 

516–525. ISSN 0049-5123. 

 Markus Lüpertz: malby o malířství. IN: LÜPERTZ, M. Mýtus a metamorfóza. Liberec: 

Oblastní galerie v Liberci, 2011, s. 7–10. ISBN 978-80-85050-90-5. 

 

 Česká malba generace 80. let. IN: ADAM, R. (ed.). Česká malba generace 80. let. Brno: 

Mediagate ve spoupráci s Nadačním fondem současného umění – Wannieck Gallery, 2010, 

s. 10–33. ISBN 978-80-903895-7-1. 

Cesty Růženy Zátkové. Kontexty. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2009, 

roč. 1, č. 2, 9 s. ISSN 1803-6988. ISSN 1803-6988. 

 

Krajina –  svět –  malba. Stojící rybář Josefa Čapka. IN: Orbis Artium. Brno: 

Masarykova Univerzita, 2009. 12 s. ISBN 978-80-210-4972-7. 

Josef Čapek Tajomstvá obrazov. IN: ČAPEK, J. Tajomstvá obrazov. Bratislava: Galéria mesta 

https://is.muni.cz/auth/osoba/81456?vysledek=1864
https://is.muni.cz/auth/osoba/81456?vysledek=1864
https://is.muni.cz/auth/osoba/81456?vysledek=1864
https://is.muni.cz/auth/osoba/81456?vysledek=1864
https://is.muni.cz/auth/osoba/81456?vysledek=1864
https://is.muni.cz/auth/osoba/81456?vysledek=1864
https://is.muni.cz/auth/osoba/81456?vysledek=1864
https://is.muni.cz/auth/osoba/81456?vysledek=1864


80 

 

Bratislavy, 2009. 41 s. ISBN 978-80-968980-7-7. 

 

Košická figurace 1922–1925. IN: Katalog výstavy František Foltýn 1891–1976, Košice – 

Paříž – Brno. Brno: Moravská galerie, 2007, s. 37–57. ISBN 978-80-7027-173-5. 

 

Gutfreundova pohybující se plocha. IN: Opuscula historie artium. Sborník prací 

Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2006, s. 

117–130. ISBN 80-210-4186-2. 

* 

 

SKOPEK Robert Mgr. 

*1976 

Pracoviště:  Pedagogická fakulta UK Praha 

 

Studium: 

• 2002 Mgr. PedF UK  

• 2002–2010 doktorand PedF UK 

 

Působení: 

• od 2006 Katedra dějin a didaktiky dějepisu PedF UK 

 

Odborné zaměření:  

antika a antické tradice, úvod do studia dějepisu 

 

KNIHY 

Hauenstein – Horní hrad (s K. DRHOVSKÝM; P. PALACKÝM; M. ŠTĚPÁNKEM; L. 

ZEMANEM). Deutsche Fassung von R. SKOPEK, edice České hrady. Plzeň: Petr Mikota, 

2004, 47 s. ISBN: 80-86596-16-8. 

 

STUDIE 

Tři krátká ohlédnutí. IN: Auriga – Zprávy Jednoty klasických filologů. Praha: Koniasch Latin 

Press, 2010, s. 94–99. ISBN 978-80-86791-79-1. 



81 

 

 

Morituri salutem dicunt aneb O filmu Gladiátor. IN: KEPARTOVÁ, J. (ed.). Antika? Zajděte 

do kina, přečtěte román... Sborník příspěvků Letní školy klasických studií 2005. Praha: 

Lidové noviny, 2006, s. 73–97. ISBN: 80-7106-850-0. 

 

Fortissimi principes. Překlad vybraných míst z antické kompilace Historia Augusta a 

vybraných latinských nápisů týkajících se římských císařů Marka Aurelia a Commoda. IN 

KEPARTOVÁ, J. (ed.). Antika? Zajděte do kina, přečtěte román... Sborník příspěvků Letní 

školy klasických studií 2005. Praha: Lidové noviny, 2006, s. 178–185. ISBN: 80-7106-850-0. 

 

Die Burg Hauenstein – Horní hrad im böhmischen Erzgebirge. IN: Mitteilungen des 

Landesvereins Sächsischer Heimatschutze. V. 2/2004. Dresden, 2004, s. 16–21.  

 

Umění antického starověku. IN: VLNAS, V. (ed.). Evropské umění od antiky do závěru 

baroka. Průvodce stálou expozicí Sbírky starého umění Národní galerie v Praze ve 

Šternberském paláci. Praha: Národní galerie, 2004, s. 19–26. ISBN: 80-7035-280-9. 

 

RECENZE – 3 

 

* 

 

SLÁDKOVÁ Kateřina Mgr. 

*1982   

Pracoviště:  Pedagogická fakulta UK Praha 

Studium:  

• 2007 Mgr. – absolventka PedF UK, KDDD obor dějepis – základy společenských věd 

• od 2007 interní doktorandka KDDD, Pedagogické fakulty UK  

Působení:  

• 2006–2009 Národní galerie v Praze, Sbírka starého umění v klášteře sv. Anežky České  



82 

 

• 2007–2008 Pedagogická fakulta UK, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, tajemnice 

projektu Metodika pro implementaci Výchovy ke kulturně historickému dědictví do Školních 

vzdělávacích programů (ESF) 

• od 2009 Ostravská univerzita, lektor mezinárodního projektu Senior education and 

training internet platform (projekt celoživotního vzdělávání, Grundtvig, EU) 

•  od 2009 Pedagogická fakulta UK, Katedra dějin a didaktiky dějepisu,  

 

Odborné zaměření:  

české středověké dějiny, ženy ve středověku  

KNIHY 

 „Já, královna Anna Česká, odkazuji“ (s D. DVOŘÁČKOVOU-MALOU) IN: 

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, D. a kol. Přemyslovský dvůr: život knížat, králů a rytířů ve 

středověku. Praha: Lidové noviny, 2014. 626 s. ISBN 978-80-7422-276-4. 

Anna Slezská. IN: ŠMIED, Miroslav, ZÁRUBA, František (ed.) Svatá Anežka Česká a velké 

ženy její doby, Praha: Univerzita Karlova, 2013, 384 s. ISBN 978-80-7422-242-9. 

STUDIE 

Anna Slezská a její fundace. IN: Marginalia Historica: časopis pro dějiny vzdělanosti a 

kultury, Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2011, roč. 2, č. 1, s. 54–78. ISSN: 1804-5367. 

Výchova ke vztahu ke kulturně historickému dědictví jako platforma pro spolupráci škol a 

muzeí, (s H. HAVLŮJOVOU) IN: Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 

Suplementa 1 – Muzeum a škola. 2011, s. 9–18. ISBN 978-8087130-20-9. 

"Anna, královna česká": nejstarší dcera Václava II. a její osudy. IN: Mediaevalia Historica 

Bohemica, Praha: Historický ústav, 2010, roč. 13, č. 1, s. 77–110. ISSN: 0862-979X. 

* 

VLNAS Vít prof., PhDr, Ph.D. 

*1962 

Pracoviště:  Pedagogická fakulta UK Praha 



83 

 

  Národní galerie v Praze – Sbírka starého umění  

Studium:   

• 1988 – absolvent FF UK Praha – obor historie 

• 1989 – PhDr. – FF UK Praha 

• 1997 – doc. – Fakulta sociálních věd UK Praha 

• 2007 – Ph.D.  

• 2008 – prof.  

Působení: 

• 1987 – dosud Národní galerie v Praze 

Členství ve vědeckých a redakčních radách:  

Akreditační komise vlády ČR, pracovní skupina pro historii; Collegium Bohemicum, poradní 

sbor pro sbírkotvornou činnost; Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, poradní sbor; 

Národní komitét pro historiografii ČR; 

Oborová rada doktorského studijního programu Historické vědy na Univerzitě Karlově Praha; 

Programová rada Národní galerie v Praze; Rada Národního muzea v Praze; Redakční rada 

Bulletin Národní galerie v Praze (šéfredaktor); Redakční rada Dějiny a současnost; Redakční 

rada Historický obzor; Vědecká rada Univerzity Pardubice – Fakulta humanitních studií 

Odborné zaměření: 

novodobé dějiny 

dějiny výtvarného umění 

KNIHY 

Jan Nepomucký, česká legenda. Vydání druhé, podstatně rozšířené a přepracované. Praha – 

Litomyšl: Ladislav Horáček, Paseka a Národní galerie v Praze, 2013. 364 s. ISBN 978-80-

7432-278-5 (Paseka), ISBN 978-80-7035-522-0 (NG). 



84 

 

Die prager Nationalgalerie im Protektorat Böhmen und Mähren. (s A. JANATKOVOU) 

Praha: Národní galerie v Praze, 2013. 120 s. ISBN 978-80-7035-541-1 (česky: Pražská 

Národní galerie v protektorátu Čechy a Morava. Praha: Národní galerie v Praze, 2013. 120 s. 

ISBN 978-80-7035-540-4). 

Habsburkové v českých dějinách. Ve stínu tvých křídel. (s I. ČORNEJOVOU; J. RAKEM) 2. 

vyd. Praha: Brána, 2012. 296 s. ISBN 978-80-7243-611-8.  

Velké dějiny zemí Koruny české, svazek IX. 1683–1740. (s P. BĚLINOU; J. KAŠEM; J. 

MIKULCEM; I. VESELOU) Praha a Litomyšl: Paseka, 2011. 828 s. ISBN 978-80-7432-105-

4. 

Karel Škréta (1610–1674): Studie a dokumenty. (s L. STOLÁROVOU) Praha: Národní 

galerie v Praze, 2011, 416 s. ISBN 978-80-7035-458-2. 

Kdo byl Karel Škréta? Průvodce pro zvídavé děti a hravé dospělé. (s H. HAVLŮJOVOU; L. 

STOLÁROVOU) Praha: Národní galerie v Praze, 2010. 88 s. ISBN 978-80-7035-466-7. 

Karel Škréta (1610–1674): Doba a dílo. (s L. STOLÁROVOU) Praha: Národní galerie v 

Praze, 2010, 668 s. ISBN 978-80-7035-458-. 

Karel Škréta (1610–1674): Doba a dílo. (s L. STOLÁROVOU) Praha: Národní galerie v 

Praze, 2010, 668 s. ISBN 978-80-7035-458-2 (26 hesel). 

Karel VI. a Alžběta Kristýna, česká korunovace 1723. (s Š. VÁCHOU; I. VESELOU; P. 

VOKÁČOVOU) Praha – Litomyšl: Ladislav Horáček, Paseka a Národní galerie v Praze, 

2009. 528 s. ISBN 978-80-7432-002-6 (Paseka), ISBN 978-80-7035-428-5 (NG). 

Florencie. Město umělců, velmožů, tyranů a světců. (s T. HLADÍKEM; P. PŘIBYLEM) 

Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2009. 432 s. ISBN 978-80-7106-970-6. 

Baroque en Bohême (s M. E. DUCREUX; X. GALMICHE; M. PETRAS) (= UL 3: Travaux 

et recherches), Villeneuve d´Ascq: Université Charles-de-Gaulle, 2009, 453 s. ISBN 978-2-

84467-113-4. 

Velké dějiny zemí Koruny české, svazek VIII. 1618–1683. (s I. ČORNEJOVÁ; J. KAŠE; J. 

MIKULEC) Praha a Litomyšl: Paseka, 2008. 712 s. ISBN 978-80-7185-947-5. 

Baroko v českých zemích. Bílá hora, hora kletá. Gotika v českých zemích. Osvícenství v 

českých zemích. Pražský hrad. Protireformace v českých zemích. Průmyslová revoluce v 

českých zemích. Reformace v českých zemích. Renesance v českých zemích. Románské 



85 

 

umění v českých zemích. Rudolfínská doba v historické paměti. Vyšehrad – skála národního 

mýtu. IN: Encyklopedie českých dějin. Osobnosti, fakta a události, které utvářely naši 

historii. Praha: Reader’s Digest Výběr, 2008, s. 20–21, 28–29, 114–115, 302–303, 336–337, 

342–343, 344–345, 360–361, 364–365, 372–373, 376–377, 492–493. ISBN 978-80-86880-

65-5. 

Hans Rottenhammer: begehrt – vergessen – neu entdeckt. (VLNAS, V.; BORGGREFE, H.; 

KONEČNÝ; L.; LÜPKES, V.) (ed.) München: Hirmer Verlag. 2008, 212 S. ISBN 978-3-

7774-4315-57. 

Láska – touha – vášeň: Milostné náměty v umění 15. – 19. století. (s L. STOLÁROVOU) 

Praha: Archiv hl. m. Prahy a Scriptorium, 2008, 294 s. ISBN 978-80-86197-94-4. 

Barokní umění ze sbírek Národní galerie v Praze. Výběrový katalog stálé expozice Národní 

galerie v Praze na zámku Kinských ve Žďáru nad Sázavou. (s L. STOLÁROVOU) Praha: 

Národní galerie v Praze ve spolupráci s akciovou společností ŽĎAS ve Žďáru nad Sázavou, 

2008, 101 s. ISBN 978-80-7035-414-8 (3 hesla). 

Láska – touha – vášeň: Milostné náměty v umění 15.–19. století. (s L. STOLÁROVOU) 

Praha: Archiv hl. m. Prahy a Scriptorium, 2008, 294 s. ISBN 978-80-86197-94-4 (37 hesel). 

Biedermeier. Umění a kultura v českých zemích 1814–1848. (s R. VONDRÁČKEM) Praha: 

Uměleckoprůmyslové museum v Praze a Gallery, 2008, 529 s. ISBN 978-80-7101-073-9 

(978-80-86990-45-3) (10 hesel). 

Biedermeier. Umění a kultura v českých zemích 1814–1848 (s R. VONDRÁČKEM) Praha: 

Uměleckoprůmyslové museum v Praze a Gallery, 2008, 117 s. ISBN 978-80-7101-075-3 (4 

hesla). 

Slezsko – perla v České koruně: Tři období rozkvětu vzájemných uměleckých vztahů: 

průvodce výstavou. (s L. STOLÁROVOU) Praha: Národní galerie v Praze, 2006. 88 s. ISBN 

80-7035-347-3. 

Slezsko – perla v České koruně: Historie – kultura – umění. (s M. KAPUSTKOU; J. 

KLÍPOU; A. KOZIEŁEM; P. OSZCZANOWSKIM) Praha: Národní galerie v Praze, 2007. 

405 s. ISBN: 978-80-7035-337-0. 

Valdštejn: Albrecht z Valdštejna, Inter arma silent musae? (s L. ČEPIČKOU; E. 

FUČÍKOVOU) Praha: Academia, 2007, 624 s. ISBN 978-80-200-1565-5 (7 hesel). 



86 

 

Flemish Paintings of the 17th Century from the National Gallery in Prague (též v 

japonštině). Tokyo: White International Relations, 2007, (25 hesel).  

Slezsko – perla v České koruně: Tři období rozkvětu vzájemných uměleckých vztahů: 

průvodce výstavou. (s L. STOLÁROVOU) Praha: Národní galerie v Praze, 2006. 553 s. 

ISBN: 80-7035-333-3. 

Slezsko – perla v České koruně: Tři období rozkvětu vzájemných uměleckých vztahů. (s A. 

NIEDZIELENKO) Praha: Národní galerie v Praze ve spolupráci s Muzeum Miedzi w 

Legnicy, 2006.  

Albrecht Dürer, Růžencová slavnost 1506–2006. (s O. KOTKOVOU) Praha: Národní galerie 

v Praze, 2006, (10 hesel).  

Slezsko – perla v České koruně: Tři období rozkvětu vzájemných uměleckých vztahů. (s A. 

NIEDZIELENKO) Praha: Národní galerie v Praze ve spolupráci s Muzeum Miedzi w 

Legnicy, 2006 (11 hesel).  

 

STUDIE 

Rudolf II.; Matyáš; Josef I.; Karel VI.; Karel VII. Albrecht. IN: ČORNEJ, P. a kolektiv. 

Osudy českých králů a královen. Od Přemyslovce Vratislava II. k Habsburkovi Karlu I. 

Praha: Reader’s Digest Výběr, 2013, s. 258–277, s. 321–341. ISBN 978-80-7406-237-7. 

Hus versus Panenka. Popis jednoho zápasu o veřejný prostor. IN: Metamorfózy politiky. 

Pražské pomníky 19. století. Praha: Archiv hlavního města Prahy, 2013, s. 106–117. ISBN 

978-80-86852-52-2. 

Schwarzenberský palác; Dějiny sbírky barokního umění v Čechách v Národní galerii v 

Praze. IN: VONDRÁČKOVÁ, M. (ed.). Baroko v Čechách: Průvodce stálou expozicí 

Národní galerie v Praze, Uměleckoprůmyslového musea v Praze a Archeologického ústavu 

Akademie věd ČR, Praha, ve Schwarzenberském paláci. Praha: Národní galerie v Praze, 

2013, s. 7–19. ISBN 978-80-7035-527-5. 

Stejné obrazy – jiné dějiny (s J. RAKEM). IN: BENDOVÁ, E.; VLNAS, V. (ed.). Svět chce 

být klamán. Fikce a mystifikace v umění 19. století. Plzeň: Západočeská galerie v Plzni, 

2013, s. 49–64. ISBN 978-80-86415-85-7. 



87 

 

Slovo úvodem. Karel Škréta – ztráty a nálezy: pokus o předběžnou bilanci. IN: 

STOLÁROVÁ, L. – HOLEČKOVÁ, K. (ed.). Karel Škréta (1610–1674): Dílo a doba. 

Studie, dokumenty, prameny, Praha: Národní galerie v Praze, 2013, s. 9–14. ISBN 978-80-

7035-518-3. 

Svatý Jan Nepomucký, světec baroka aneb druhý život Johánka z Pomuku. IN: Pět hvězd nad 

Českým královstvím. Svatý Jan Nepomucký a katolická reformace. Barokní jezuitské 

Klatovy 2013. Sborník příspěvků (=Klatovy v prostoru a čase 3). Klatovy: Městská knihovna 

Klatovy, 2013, s. 49–78. ISBN 978-80-260-5367-5.  

Šimon Lomnický z Budče: básník ve stínu stereotypů. IN: LEUBNEROVÁ, Šárka. Jaroslav 

Čermák (1830–1878), Šimon Lomnický z Budče žebrá na pražském mostě, 1853. Praha: 

Národní galerie v Praze a Galerie Kodl, 2013. s. 27–33. ISBN 978-80-7035-529-9. 

Temporalita u Zdeňka Hojdy. (s J. RAKEM) IN: EBELOVÁ, I.; PEŠEK, J.; SEKYRKA, T.; 

VLNAS, V. (ed.) Mezi kulturou a uměním. Věnováno Zdeňkovi Hojdovi k životnímu 

jubileu, Praha: Lidové noviny a Národní galerie v Praze, 2013, s. 11–13. ISBN 978-80-7422-

269-6 (NLN), ISBN 978-80-7035-544-2 (NG). 

Škrétové a jejich obrazy pro Karla Eusebia z Lichtenštejna. Příspěvek k poznání obchodu 

s uměním v barokní Praze. Časopis Matice moravské CXXXII, 2013, supplementum 5, s. 

289-302. ISSN 0323-052X, ISBN 978-80-87709-01-6. 

Johánek z Pomuka – sv. Jan Nepomucký jako kanovník vyšehradský. IN: Královský Vyšehrad 

IV. Sborník příspěvků ze semináře 940 let královské kolegiátní kapituly sv. Petra a Pavla na 

Vyšehradě. Praha: Královská kolegiátní kapitula sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, 2012, s. 

184–187. ISBN 978-80-260-3423-0. 

Il progetto interdisciplinare Karel Škréta (1610–1674): Doba a dílo [Karel Škréta (1610–

1674): Il periodo e l ’ opera]. Reinterpretazione della vita e dell’opera di Karel Škréta, uno 

dei più significativi artisti del barocco boemo. (s K. HOLEČKOVOU; L. STOLÁROVOU) 

Bollettino dell’Istituto Storico Ceco di Roma, Numero 8, 2012, s. 159–164. ISBN 978-80-

7286-203-0; ISSN 1214-9438.  

Sňatek na bitevním poli aneb Versailleský smír revoluce s monarchií. Dějiny a současnost 

roč. 34, 2012, č. 10, s. 28–31. ISSN 0418-5129. 

Napoleon nezbytný. Dějiny a současnost roč. 34, 2012, č. 1, s. 11. ISSN 0418-5129.  



88 

 

Centrální muzeum umění dnes a tady: dvě z mnoha otázek. Bulletin Uměleckohistorické 

společnosti roč. 23, 2011/ č. 1, s. 7–11. ISSN 0862-612-X. 

Maecenas – Collector – Client. Some Remarks on Terms and Meanings. IN: HLAVAČKA, 

M.; POKORNÁ, M.; PAVLÍČEK T. W. et alii (ed. ). Collective and Individual Patronage 

and the Culture of Public Donation in Civil Society in 19th and 20th Century in the Central 

Europe (= Opera Instituti historici Pragae, Series A – Monographia, sv. 31). Praha: Historický 

ústav AVČR, 2010, 334–344. ISBN 978-80-7286-163-7. 

Mecenáš – sběratel – uživatel. Několik poznámek na okraj termínů a jejich významů. IN: 

BAJGAROVÁ, J. (ed.). Miscellanea z výroční konference České společnosti pro hudební 

vědu 2008. Fenomén mecenášství v hudební kultuře, Kabeláč – Ištvan (Praha 5.–6. prosince 

2008. Praha: Česká společnost pro hudební vědu, o. s. , Etnologický ústav AVČR a Agora, 

2010, s. 11–18. ISBN 978-80-87112-35-9 (Eú), 978-80-86820-06-4 (Agora) . 

Moravská národní galerie? Historická sebereflexe jako výstavní téma. Dějiny a současnost 

roč. 33, 2011, č. 10, s. 18–19. ISSN 0418-5129. 

Nenápadný půvab osobní korespondence (Nad listy Maxe Dvořáka Vincenci Kramářovi). IN: 

BARTLOVÁ, M.; LÁTAL, H. (ed. ). Tvarujete si sami? Sborník 3. sjezdu historiků umění 

25. – 26. září 2008, Praha: Lidové noviny, 2011, s. 240–252. ISBN 978-80-7422-073-9. 

Švejk prognostikem. Dějiny a současnost roč. 33, 2011, č. 7, s. 11. ISSN 0418-5129. 

Za Mojmírem Horynou. Bulletin Uměleckohistorické společnosti roč. 23, 2011/č. 1, s. 25. 

ISSN 0862-612-X. 

Baroko v Čechách versus české baroko, aneb Karel Škréta a raně barokní malířství očima 

dějepisu umění. (s Š. VÁCHOU) IN: VLNAS, V.; STOLÁROVÁ, (ed.). Karel Škréta (1610–

1674): Studie a dokumenty. Praha: Národní galerie v Praze, 2011, s. 33–50. ISBN 978-80-

7035-469-8. 

Karel Škréta v Praze aneb Příběh dvojího počátku (s L. STOLÁROVOU; R. 

TIBITANZLOVOU). IN: VLNAS, V.; STOLÁROVÁ, (ed.). Karel Škréta (1610–1674): 

Studie a dokumenty. Praha: Národní galerie v Praze, 2011, s. 53–71. ISBN 978-80-7035-469-

8. 

 „Lepší obraz v celé zemi není“. Benátské arcidílo Albrechta Dürera očima staletí. (s O. 

KOTKOVÁ) Dějiny a současnost roč. 33, 2011, č. 8, s. 40–43. ISSN 0418-5129. 



89 

 

Salon in spe. Trampoty českého salonu 19. století. (s J. RAK) Dějiny a současnost roč. 33, 

2011, č. 6, s. 41–43. ISSN 0418-5129. 

Druhý život Karla Škréty a jeho obrazů. IN: VLNAS, V.; STOLÁROVÁ, L. (ed.). Karel 

Škréta (1610–1674): Doba a dílo. Praha: Národní galerie v Praze, 2010, s. 613–617. ISBN 

978-80-7035-458-2. 

El viaje literario de Alois Jirasek desde Bohemia hasta el fin del mundo y su esbozo 

histórico. IN: Alois Jirásek, Desde Bohemia hasta el fin del mundo. Santiago de 

Compostella: Xunta de Galicia, 2010, s. 4–16, ISBN 978-84-453-4942-7. 

Portréty. Dvě ženy v předvečer revoluce: Poslední socha od Falconetovy múzy. Dějiny a 

současnost roč. 32, 2010, č. 3, s. 12. ISSN 0418-5129. 

Karel Škréta v českém písemnictví 19. století. IN: STOLÁROVÁ, L. (ed. ). Karel Škréta. 

Karel Škréta a malířství 17. století v Čechách a Evropě. Sborník příspěvků z odborného 

kolokvia pořádaného Národní galerií v Praze v klášteře sv. Anežky České ve dnech 23. –24. 

března 2010, s. 133–138. ISBN 978-80-7035-463-6. 

Portréty. Na věčnou památku velkého občana. Sláva a pád obrazu Cornelise de Witt. Dějiny 

a současnost roč. 32, 2010, č. 1, s. 12. ISSN 0418-5129. 

Škrétovská knihovna. IN: VLNAS, V.; STOLÁROVÁ, L. (ed. ). Karel Škréta (1610–1674): 

Doba a dílo. Praha: Národní galerie v Praze, 2010, s. 557–559. ISBN 978-80-7035-458-2. 

Karel Škréta, osobnost a dílo v zrcadle historických dokumentů. (s T. SEKYRKOU) IN: 

VLNAS V., V. STOLÁROVÁ, L. Karel Škréta (1610–1674): Doba a dílo. Praha: Národní 

galerie v Praze, 2010, s. 577–580. ISBN 978-80-7035-458-2. 

Karel Škréta – člověk a umělec v čase proměn. (s L. STOLÁROVOU) IN: VLNAS, V.; 

STOLÁROVÁ, L. (ed.). Karel Škréta (1610–1674): Doba a dílo. Praha: Národní galerie v 

Praze, 2010, s. 17–25. ISBN 978-80-7035-458-2. 

Hrad, město, ghetto. O Praze za časů Rudolfa II. a Maharala. IN: PUTÍK, A. (ed.). Cesta 

života. Rabi Jehuda Leva ben Becalel, kol. 1525–1609. Praha: Academia a Židovské 

muzeum v Praze, 2009, s. 222–245. ISBN 978-80-200-1742-0, 978-80-86889-87-0 

Josef II. – osobnost a legenda IN: Josef II. a Podkrkonoší. Trutnov: Trutnov, 2009. s. 4–17. 

ISBN sine. 



90 

 

Karel VI. a Alžběta Kristýna. (s Š. VÁCHA; I. VESELÁ; P. VOKÁČOVÁ) Kontexty, časopis 

o kultuře a společnosti roč. 2 (XXI), 2010, č. 3, s. 85–89. ISSN 1803-6988. 

Karl VI. & Elisabeth Christine. (s Š. VÁCHA; I. VESELÁ; P. VOKÁČOVÁ) Die böhmische 

Krönung 1723. Frühneuzeit-info, roč. 21/2010, č. 1 + 2, s. 226–231. ISSN 0940-4007. 

Karel Kramář v čele Moderní galerie. IN: BÍLEK, J.; VELEK, L. (ed. ). Karel Kramář 

(1860–1937). Život a dílo. Praha: Historický ústav AVČR, 2009, s. 564–585. ISBN 978-80-

7286-157-6. 

Karel Škréta 2010 aneb příběh uměleckého úspěchu. (s L. STOLÁROVÁ) Art & Antiques, 

prosinec 2010, s. 10–17. ISSN 1213-8398. 

Lež zámeckých obrazáren, Dějiny a současnost roč. 32, 2010, č. 10, s. 11. ISSN 0418-5129. 

L’image des français „ennemis hériditaires“ dans la Bohême baroque. IN: VLNAS, V.; 

DUCREUX, M. -E.; GALMICHE, X.; PETRAS, M. (ed. ). Baroque en Bohême (=UL 3: 

Travaux et recherches). Villeneuve d´Ascq : Université Charles-de-Gaulle, 2009. s. 159–171. 

ISBN 978-2-84467-113-4. 

Oko, nebo chemie? Padělatelské začátky Hana van Meegerena. Dějiny a současnost roč. 31, 

2009, č. 4, s. 30–32. ISSN 0418-5129. 

 „Píti plnými doušky Evropu a její krásy.“ Staré evropské umění ze sbírek Joe Hlouchy v 

Národní galerii v Praze (s O. KOTKOVOU). IN: KROUPA, J.; ŠERIFISOVÁ LOUDOVÁ, 

M.; KONEČNÝ, L.  (ed.). Orbis artium. K jubileu Lubomíra Slavíčka. Brno: Masarykova 

univerzita 2009. s. 777–795. ISBN 978-80-210-4972-7. 

Portréty. Moribus antiquis: Rubensův domnělý Seneca. Dějiny a současnost roč. 31, 2009, č. 

6, s. 12. ISSN 0418-5129. 

Portréty. Poussin sobě nepodobný. O hledání slavných modelů a proslulých autorů. Dějiny a 

současnost roč. 31, 2009, č. 10, s. 12. ISSN 0418-5129. 

Portréty. Princ z ohřívací pánve: Portrét starého pretendenta jako velmi mladého muže. 

Dějiny a současnost roč. 31, 2009, č. 1, s. 12. ISSN 0418-5129. 

Program neuskutečněné galerie českých panovníků pro pražskou katedrálu. IN: ŠEVČÍK, A. 

K. (ed. ). Haně Seifertové k 75. narozeninám. Praha: Národní galerie v Praze, 2009, s. 86-91. 

ISBN 978-80-7035-416-2. 



91 

 

Stáří jako přidaná hodnota? Kmetský věk vlasteneckých umělců českých. IN: HOJDA, Z.; 

OTTLOVÁ, M.; PRAH, R. (ed.). Vetché stáří, nebo zralý věk moudrosti? Sborník příspěvků 

z 28. ročníku sympozia k problematice 19. století, Plzeň, 28. února – 1. března 2008. Praha: 

Academia, 2009. s. 240–250. ISBN 978-80-200-1691-1. 

Ecce sacerdos magnus! Myslbekův Schwarzenberg podle Schönborna. IN: 

Schwarzenbergové v české a středoevropské kulturní historii. České Budějovice: Národní 

památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích, 2008, s. 495-506. 

ISBN 978-80-85033-10-6. 

Josef I. IN: RYANTOVÁ, M.; VOREL, P. (ed.) Čeští králové. Praha a Litomyšl: Paseka, 

2008. s. 421–431. ISBN 978-80-7185-940-6. 

O Slezsku v české historické (ne)paměti – O Śląsku w czeskiej (nie)pamięci historycznej – 

About Silesia in the Bohemian Historical Memory and Oblivion. IN: DÁŇOVÁ, H.; KLÍPA, 

J.; STOLÁROVÁ, L.; (ed.). Slezsko – země Koruny české, Historie a kultura 1300–1740. 

Praha: Národní galerie v Praze, 2008, s. 9–17. ISBN 978-80-7035-396-7. 

Portréty. Génius a Fortuna: Poutník a prorok Gustave Courbet. Dějiny a současnost roč. 30, 

2008, č. 4, s. 12. ISSN 0418-5129. 

Portréty. Přítel Jana Kupeckého: Dvě podobizny Michaela Kreisingera z Eckersfeldu. Dějiny 

a současnost roč. 30, 2008, č. 7, s. 12. ISSN 0418-5129. 

Portréty. Příběhy ušlechtilého chlípníka: Obrazy na téma Napoleon a ženy. Dějiny a 

současnost roč. 30, 2008, č. 11, s. 12. ISSN 0418-5129. 

Portréty. Tři vlasy železného kancléře: Otto von Bismarck očima Franze Lenbacha a 

Wilhelma Scholze. Dějiny a současnost roč. 30, 2008, č. 2, s. 12. ISSN 0418-5129. 

Portréty. „Vůdce národního národa“: Karel Kramář očima Vratislava Nechleby a V. H. 

Brunnera. Dějiny a současnost roč. 30, 2008, č. 1, s. 12. ISSN 0418-5129. 

Sbírka grafiky a kresby Národní galerie v Praze v proměnách doby. IN: VOLRÁBOVÁ, A. 

(ed.); BRIXOVÁ, M.; KUBÍKOVÁ, B.; ROLLOVÁ A. Mistrovská díla Sbírky grafiky a 

kresby Národní galerie v Praze. Praha: Národní galerie v Praze, 2008. s. 7–11. ISBN 978-80-

7035-385-1. 

Sternberské rezidence v Praze. Cour d´honneur, hrady, zámky, paláce 4, 2008, s. 20–23. 

ISSN 1212-0987. 



92 

 

Umělecké sbírky hrabat Sternbergů. Cour d´honneur, hrady, zámky, paláce 4, 2008, s. 24–27. 

ISSN 1212-0987. 

Baroko v Čechách. (s T. HLADÍKEM) Nová stálá expozice Sbírky starého umění Národní 

galerie v Praze ve Schwarzenberském paláci na Hradčanech, Bulletin Uměleckohistorické 

společnosti v českých zemích roč. 20, 2008, č. 1, s. 3–7. ISSN 0862-612. 

Eros ve službách politiky. (s J. RAKEM) IN: VLNAS, V.; STOLÁROVÁ, L., (ed.) Láska – 

touha – vášeň: Milostné náměty v umění 15. –19. století. Praha: Archiv hl. m. Prahy a 

Scriptorium, 2008, s. 55–67. ISBN 978-80-86197-94-4. 

Libosad českého biedermeieru. (s J. RAK) IN: VONDRÁČEK, R. (ed.). Biedermeier. Umění 

a kultura v českých zemích 1814–1848. Praha: Uměleckoprůmyslové museum v Praze a 

Gallery, 2008, s. 35–53. ISBN 978-80-7101-073-9; 978-80-86990-45-3). 

Expozice barokního umění v bývalém klášteře ve Žďáru nad Sázavou. (s L. STOLÁROVOU) 

IN: STOLÁROVÁ, L. (ed.). Barokní umění ze sbírek Národní galerie v Praze. Výběrový 

katalog stálé expozice Národní galerie v Praze na zámku Kinských ve Žďáru nad Sázavou. 

Praha: Národní galerie v Praze ve spolupráci s akciovou společností ŽĎAS ve Žďáru nad 

Sázavou, 2008, s. 18–19. ISBN 978-80-7035-414-8. 

Obrazy lásky, touhy a vášně. (s L. STOLÁROVÁ) Art & Antiques, duben 2008, s. 10-19. 

ISSN 1213-8398. 

1683: Turci ve Vídni. IN: Co kdyby to dopadlo jinak? Křižovatky českých dějin. Praha: 

Dokořán, 2007. s. 37–50. ISBN:978-80-7363-137-6. 

Der „böhmische Barock“ und sein Bild in der historischen Tradition / „České baroko a jeho 

obraz v historické tradici. IN: Bayern – Böhmen / Bavorsko – Čechy, 1500 Jahre 

Nachbarschaft / 1500 let sousedství, Katalog zur Bayerischen Landesausstellung 2007. 

Riepertinger, Brockhoff, Eiber, Lippold, Wolf, (ed.). Augsburg: Haus der Bayerischen 

Geschichte, 2007, s. 45–55. ISBN:978-3-93974-17-0. 

Divoký jihovýchod. Art & Antiques. 2007, s. 6.  

Duchovní knížata z rodu Thunů a jejich stopy na poli barokního umění. IN: MIKULEC, J.; 

POLÍVKA, M. (ed.). Per saecula ad tempora nostra. Sborník prací k šedesátým narozeninám 

prof. Jaroslava Pánka (= Práce Historického ústavu AV ČR – Opera Instituti Historici 

Pragae, řada C – Miscellanea, sv. 18/1) Praha: Historický ústav AV ČR republiky, 2007, s. 

430–433. ISBN 978-80-7286-116-3. 



93 

 

 „His Body is also Battleground“: Páně Cibichův doušek jako zobrazení osudového 

okamžiku. IN: Pivo lepších časů: Sborník příspěvků z konference konané ve dnech 20. -21. 

dubna 2006 ve Velkém Březně. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, Ústav slovansko-

germánských studií, 2007, s. 45–57. ISBN 978-80-7044-930-1. 

 „Médea to česká s dítek vraždou“: Mýtus Bílé hory. Dějiny a současnost. 2007, roč. 29, č. 

11, s. 14–16. ISSN:0418-5129. 

Návraty českého vyhnance: Hollar a Hollareum v českém kulturním povědomí. IN: 

VOLRÁBOVÁ, A. (ed.). Václav Hollar 1607–1677 a Evropa mezi životem a zmarem. Praha: 

Národní galerie v Praze, 2007. s. 31–41. ISBN:978-80-7035-361-5. 

Neznámé „turecké noviny“ z Prahy. IN: V komnatách paláců – v ulicích měst: Sborník 

příspěvků věnovaných Václavu Ledvinkovi k šedesátým narozeninám. Praha: Scriptorium, 

2007, s. 119–126. sine ISSN. 

Od Šestky k trojkám. IN: PRAHL, R.; WINTER, T. (ed.). Proměny dějin umění: Akta 

druhého sjezdu historiků umění. Praha: Scriptorium, 2007, s. 201–208. ISBN 978-80-86197-

89-0. 

Radost a pýcha Florencie: Michelangelův kult a jubilejní oslavy v roce 1875. Dějiny a 

současnost. 2007, roč. 29, č. 8, s. 14-17. ISSN:0418-5129.  

The Phantom Rottenhammer – Hans Rottenhammer in the Tradition of Collecting Art in 

Prague. IN: BORGGREFE, H.; LÜPKES, V.; KONEČNÝ, L.; BISCHOFF, M. (ed.). Hans 

Rottenhammer (1564-1625): Ergebnisse des in Kooperation mit dem Institut für 

Kunstgeschichte der Tschechischen Akademie der Wissenschaften durchgeführten 

internationalen Symposions am Weserrenaissance-Museum Schloß Brake (17.-18. Februar 

2007) (Studien zur Kultur der Renaissance, Bd. 4). Marburg: Jonas Verlag, 2007, s. 178–183.  

1683: Turci ve Vídni. IN: Co kdyby to dopadlo jinak? Křižovatky českých dějin. Praha: 

Dokořán, 2007. s. 37–51. ISBN:978-80-7363-137-6. 

Ztracený ve vlnách Hudsonu: Smutný příběh námořního kadeta Otto Karsche z Brna. Dějiny 

a současnost. 2007, roč. 29, č. 3, s. 34–35. ISSN:0418-5129. 

Sub umbra alarum: Vzájemné vztahy barokního umění Čech a Slezska ve světle kulturních 

investic české aristokracie a katolické církve. (s T. HLADÍK; M. VONDRÁČKOVÁ) IN: 

KAPUSTA, M.; KLÍPA, J.; KOZIEL, A. a kol. (ed.). Slezsko – perla v České koruně: 



94 

 

Historie – kultura – umění. Praha: Národní galerie v Praze, 2007, s. 197–234. ISBN: 978-80-

7035-337-0. 

Rubens and Flanders (též v japonštině). (s O. KOTKOVOU) IN: Flemish Paintings of the 

17th Century from the National Gallery in Prague. Tokyo: White International Relations, 

2007, s. 9–19.  

Barokní slezské nebe v Čechách a české nebe ve Slezsku. (s J. ROYTEM) IN: KAPUSTA, 

M.; KLÍPA, J.; KOZIEL, A. a kol. (ed.). Slezsko – perla v České koruně: Historie – kultura – 

umění. Praha: Národní galerie v Praze, 2007, s. 313–326. ISBN: 978-80-7035-337-0. 

 „Pan opat se bojí, abychom příliš nezbohatli“: Růžencová slavnost, strahovští premonstráti 

a československý stát (s edicí Zpráva Vincence Kramáře o stavu obrazu Albrechta Dürera 

Růžencová slavnost v roce 1935). IN: KOTKOVÁ, O. (ed.) Albrecht Dürer, Růžencová 

slavnost 1506–2006. Praha: Národní galerie v Praze, 2006, s. 234–253. ISBN: 80-7035-331-7. 

Pražská jubilejní slavnost sv. Jana Nepomuckého v roce 1829. IN: Národ místo boha v 19. a 

první polovině 20. století: Sborník příspěvků z konference konané ve dnech 21. – 22. dubna 

2005 v Ústí nad Labem. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Ústav 

slovansko-germánských studií UJEP, 2006, s. 13–25. ISBN: 80-7044-777-X. 

Romantický kult Albrechta Dürera a krátká sláva Růžencové slavnosti v 19. století. IN: 

KOTKOVÁ, O. (ed.). Albrecht Dürer, Růžencová slavnost 1506-2006. Praha: Národní 

galerie v Praze, 2006, s. 166–179. ISBN: 80-7035-331-7. 

Hračky nejkřesťanštějších králů: Modely pevností v Musée des plans-reliefs. Dějiny a 

současnost. 2006, roč. 28, č. 6, s. 12. ISSN: 0418-5129. 

Rekviem za rod modrého břevna ve zlatém poli: Výstava o šlechtickém rodu Nothaftů v 

Chebu. Dějiny a současnost. 2006, roč. 28, č. 10, s. 9. ISSN:0418-5129. 

Obrazy v obraze: Druhý život neexistující galerie. Dějiny a současnost. 2006, roč. 28, č. 10, 

s. 32–35. ISSN:0418-5129. 

Hold průmyslu Jeho Veličenstvu: Výstava Jablonec císařský 1866–1906. (s J. RAKEM) 

Dějiny a současnost. 2006, roč. 28, č. 8, s. 9. ISSN:0418-5129. 

Nové interpretace českého baroka. Dějiny a současnost. 2006, roč. 28, č. 7, s. 8. ISSN: 0418-

5129. 



95 

 

Dějiny sbírky. IN: VLNAS, V. (ed.). Umění manýrismu a baroka v Čechách: Průvodce stálou 

expozicí Sbírky starého umění Národní galerie v Praze v klášteře sv. Jiří. Praha: Národní 

galerie v Praze, 2005, s. 5–14.  

Fürstin Libussa: Von der heidnischen Weissagerin zur Mutter der Nation. IN: MÜLLER-

FUNK, W.; KUGLER, G. (ed.). Zeitreise Heldenberg: Lauter Helden. Katalog zur 

Niederösterreichischen Landesausstellung 2005. Horn – Wien: Verlag Berger, 2005, s. 90–95.  

Lebky českých odbojníků; Ostatky Jana Nepomuckého; Umučení Jana Sarkandera; Psychická 

porucha Rudolfa II.; Řádění Rudolfova levobočka; Byl Karel Albrecht českým králem?; Kde 

se vzal v Praze Golem? IN: Záhady českých děj IN: Co se skrývá pod povrchem historických 

událostí. Praha: Reader’s Digest Výběr, 2005, s. 222–233, 278–283, 350–367, 406–411. 

ISBN:80-86880-13-3. 

Rudolf II. IN: Největší Čech: 100 nejvýznamnějších osobností Čech, Moravy a Slezska. 

Praha: Reader’s Digest Výběr, 2005, s. 318–321.  

Válka v míru. Čechy, habsburské země a jejich armáda v období let 1648-1741. Poznámky na 

okraj tématu. IN: FEJTOVÁ, O.; LEDVINKA, V.; PEŠEK, J.; VLNAS, V. (ed.). Barokní 

Praha – Barokní Čechie 1620–1740. Sborník příspěvků z vědecké konference o fenoménu 

baroka v Čechách, Praha, Anežský klášter a Clam-Gallasův palác, 24. – 27. září 2001. Praha: 

Archiv hlavního města Prahy – Scriptorium, 2005, s. 759–768. ISBN:80-86852-06-7. 

Wirich Philipp Lorenz Daun – vojevůdce, politik a milovník umění / An Army Leader, 

Statesman and Art Lover. IN: FRONEK, J. (ed.). Phaethon: Příběh obrazu Francesca 

Solimeny / The Story of Francesco Solimena’s Painting. Praha: Národní galerie v Praze, 

2005, s. 54–71. 

Nástěnná malba s námětem Obrácení sv. Ignáce na hradě Loyola v chrámu sv. Barbory v 

Kutné Hoře (s J. ROYTEM). IN: VANĚK, V.; KROUPA, J. (ed.). Kutná Hora v době 

baroka: Antiqua Cuthna 1. Kutná Hora: Státní oblastní archiv v Praze – Státní okresní archiv 

Kutná Hora a Praha: Koniasch Latin Press, 2005, s. 144–150. ISBN:80-86124-23-1. 

 „Odborník trne nad touto Santiniovou gotikou“ (k obrazu barokní architektury v českém 19. 

století). IN: ROYT, J.; NEVÍMOVÁ, P. (ed). Album amicorum. Sborník ku poctě prof. 

Mojmíra Horyny. Praha: Ústav pro dějiny umění FF UK v Praze, 2005, s. 82–89. sine ISBN. 



96 

 

Die erste Fassung der Wiedertäufer von Münster von Hanuš Schwaiger. (s D. KACPRZAK) 

IN: Muzeum Sztuki in Lodz. Bulletin of the National Gallery in Prague roč. 14–15, 2004-

2005, s. 125–133, 196–200.  

Dva pražské literární ohlasy turecké války z let 1716–1718. Folia Historica Bohemica. 2005, 

roč. 21, s. 219–234. ISSN: ISSN:0231-7494. 

Z jaspisových kamenů v hromadu uměle složený: Znak Karla Škréty. Dějiny a současnost. 

2005, roč. 27, č. 9, s. 12. ISSN:0418-5129. 

Ztracené ráje Orientu: Mary Wortley Montaguová a její obraz islámského světa. Dějiny a 

současnost. 2005, roč. 27, č. 10, s. 34–36. ISSN:0418-5129. 

Náš kříž s půlměsícem. Dějiny a současnost. 2005, roč. 27, č. 10, s. 31. ISSN:0418-5129. 

Barokní Praha – Barokní Čechie 1620–1740. (s O. FEJTOVOU; V. LEDVINKOU; J. 

PEŠKEM) Sborník příspěvků z vědecké konference o fenoménu baroka v Čechách, Praha, 

Anežský klášter a Clam-Gallasův palác, 24.–27. září 2001. Praha: Archiv hlavního města 

Prahy – Scriptorium, 2005. ISBN:80-86852-06-7. 

Umění manýrismu a baroka v Čechách: Průvodce stálou expozicí Sbírky starého umění 

Národní galerie v Praze v klášteře sv. Jiří. Praha: Národní galerie v Praze, 2005. ISBN: ? 

1916–1938: Na okraj dvou pražských výstav válečného umění. IN: Armáda a společnost v 

českých zemích v 19. a první polovině 20. století. Sborník příspěvků z konference konané ve 

dnech 29. – 31. května 2003 v Ústí nad Labem. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 

Ústav slovansko-germánských studií, 2004. s. 187–196. ISBN:80-7044-560-2. 

Dějiny sbírky. IN: VLNAS, V. (ed.). Evropské umění od antiky do závěru baroka: Průvodce 

stálou expozicí Sbírky starého umění Národní galerie v Praze ve Šternberském paláci. Praha: 

Národní galerie v Praze, 2004, s. 8–16.  

Liturgická funkce a symbolický význam bohoslužebných předmětů. IN: Ostrov pokladů: 

Klenoty sicilských chrámů. Praha: Národní galerie v Praze, 2004. s. 8–16.  

Paleta mýtu: Životopisný film v tradici mánesovského kultu. IN: KOPAL, P. (ed.). Film a 

dějiny. Praha: Lidové noviny, 2004, s. 197-206, 384-386. ISBN:80-7106-667-2. 

Panovnický cyklus Antonína Machka: „biedermeierský“ historismus mezi barokem a 

romantikou. IN: LORENZOVÁ, H.; PETRASOVÁ, T. (ed.). Biedermeier v českých zemích. 



97 

 

Sborník příspěvků z 23. ročníku sympozia k problematice 19. století, Plzeň, 6. – 8. března 

2003. Praha: KLP 2004, s. 49–70. ISBN:978-80-200-2232-5. 

Potřebují dějiny umění historii? IN: BARTLOVÁ, M. (ed.). Dějiny umění v české 

společnosti: Otázky, problémy, výzvy. Příspěvky přednesené na Prvním sjezdu českých 

historiků umění. Praha: Argo, 2004, s. 134–138. ISBN:80-7203-624-6. 

 „Ta píseň vašich kuruců“ (Co nedaly naše země Evropě a lidstvu). IN: PÁNEK, J. (ed. ). 

Vlast a rodný kraj v díle historika. Sborník prací žáků a přátel věnovaný profesoru Josefu 

Petráňovi. Praha: Historický ústav AV ČR 2004, s. 531–549. sine ISBN. 

Vaterländisches Ehrenbuch aneb Truchlivý příběh výchovy rakouského vlastence. IN: 

BLÁHOVÁ, K.; PETRBOK, V. (ed.). Vzdělání a osvěta v české kultuře 19. století. Sborník 

příspěvků z 24. ročníku sympozia k problematice 19. století, Plzeň, 4. – 6. března 2004. 

Praha: Ústav českéliteratury AV ČR 2004, s. 92–99. ISBN:80-85778-43-2. 

Pompa funebris aneb Dědictví barokního pohřbu v 19. století. IN: Memento mori! Smrt jako 

brána k věčnosti ve výtvarném umění. Sušice – Kašperské Hory: Muzeum Šumavy, 2004, s. 

42–47. ISBN:80-239-3538-0. 

Habsburkové a česká společnost v 19. století (s J. RAKEM). IN: RAK, J.; VLNAS, V. (ed. ). 

Habsburské století 1791–1914: Česká společnost ve vztahu k dynastii a monarchii. Praha: 

Pražská edice, 2004, s. 6-21. ISBN:80-86239-07-1. 

 

Monarchismus všední a sváteční. (s J. RAKEM) IN: RAK, J.; VLNAS, V. (ed. ). Habsburské 

století 1791–1914: Česká společnost ve vztahu k dynastii a monarchii. Praha: Pražská edice, 

2004, s. 74–91. ISBN:80-86239-07-1. 

 

Byl pohřben národ drahý …, Bílá hora očima starých dějepisů. Dějiny a současnost. 2004, 

roč 26, č. 5, s. 12–14. ISSN:0418-5129. 

Prameny k uměleckým ztrátám na československém území v letech 1939–1945. (Regesta 

fondu B 323 Spolkového archivu v Koblenci). Sborník prací Filozofické fakulty brněnské 

univerzity, řada uměnovědná, 2004, roč. 53, č. 48, s. 143–156. sine ISSN. 

Umění něžně erotické. Milostné náměty v dílech 16. – 19. století ze sbírek Národní galerie v 

Praze. Sušice – Kašperské Hory: Muzeum Šumavy 2004.  



98 

 

Evropské umění od antiky do závěru baroka: Průvodce stálou expozicí Sbírky starého umění 

Národní galerie v Praze ve Šternberském paláci. Praha: Národní galerie v Praze, 2004.  

Habsburské století 1791–1914: Česká společnost ve vztahu k dynastii a monarchii. (RAK, J.) 

Praha: Pražská edice, 2004. ISBN:80-86239-07-1.  

Österreichisches biographisches Lexikon 1815–1950. 57. Lieferung (Siegl Emil – Slavik 

Ernst). Wien: Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, 2004, (12 hesel). 

Jeden za všechny aneb život historie mezi básní a pravdou: Alexandre Dumas, Tři mušketýři. 

IN: BARTLOVÁ, M. (ed.). Pop History: O historické věrohodnosti románů, filmů, komiksů 

a počítačových her (Knižnice Dějin a současnosti; Sv. 21). Praha: Lidové noviny, 2003, s. 57–

73. ISBN: 80-7106-345-2. 

Le guerre per l’Italia all’inizio del settecento e le loro ripercussioni nella Boemia barocca. 

In GRACIOTTI, S.; KŘESÁLOVÁ, J. (ed.). Barocco in Italia, Barocco in Boemia, uomini, 

idee, forme d’arte a confronto. Roma: Editrice „il Calamo“ 2003, 107-119. 

Válka v míru: Čechy, habsburské země a jejich armáda 1648–1741. IN: MIHOLA, J. (ed. ). 

České země v 17. a 18. století: Barokní doba, společnost, kultura. Brno: Masarykova 

univerzita v Brně, 2003, s. 14-20. ISBN: 80-210-3150-6. 

Války o Itálii na počátku 18. století a jejich ohlas v barokních Čechách. IN: HEROLD, V.; 

PÁNEK, J, (ed.). Baroko v Itálii – baroko v Čechách: Setkávání osobností, idejí a 

uměleckých forem. Sborník příspěvků z italsko-českého sympozia Barocco in Italia, Barocco 

in Boemia, uomini, idee, forme d’arte a confronto. Praha, Karolinum a vila Lanna 19. -21. 

dubna 1999. Praha: Filosofia, 2003, s. 145–155. ISBN:80-7007-176-1. 

Olze Pujmanové k pětasedmdesátinám. IN: PŘIBYL, P.; SOŠKOVÁ, M.; ZÍKOVÁ, E. (ed.). 

In Italiam nos fata trahunt, sequamur. Sborník příspěvků k 75. narozeninám PhDr. Olgy 

Pujmanové, CSc. Praha: Společnost přátel Národní galerie v Praze, 2003. s. 9–11.  

Umění ke cti, národu ke slávě: programní historické malby Václava Brožíka v dobovém 

kontextu. (s J. RAK) IN: BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, N. (ed.). Václav Brožík (1851–1901). 

Praha: Národní galerie v Praze, 2003, s. 141-169. ISBN:80-7035-238-8. 

Česká sorela: začátek cesty. Dějiny a současnost. 2003, roč. 25, č. 1, s. 50–54. sine ISSN. 

Katalog: oleje a vybrané kresby. (BLAŽÍČKOVÁ-HOROVÁ, N.) IN: BLAŽÍČKOVÁ-

HOROVÁ, Naděžda, (ed.) Václav Brožík (1851–1901). Praha: Národní galerie v Praze, 

2003, s. 221–300. (18 hesel). ISBN:80-7035-238-8. 



99 

 

 

UČEBNÍ TEXTY 

Barokní doba. (KORCOVÁ, V.) IN: Dějepis 8. Modernizace společnosti, učebnice pro 

základní školy a víceletá gymnázia. Plzeň: Fraus, 2010, s. 10–27. ISBN 978-80-7238-561-4. 

 

RECENZE – 17 

Marcela Vondráčková (2011 – dosud) 

Pedagogická činnost na Katedře dějin a didaktiky dějepisu PedF UK: 

Dějiny umění (malířství střední Evropy 17. a 18. století) 

KNIHY 

Baroko v Čechách. Průvodce stálou expozicí Národní galerie v Praze, 

Uměleckoprůmyslového musea v Praze a Archeologického ústavu Akademie věd ČR, 

Praha. Praha: Národní galerie, 2013. ISBN 978-80-7035-527-5. 

BERGER, T. Neviditelné ruce? Karel Škréta – originál, replika, kopie. IN: STOLÁROVÁ, 

L.; HOLEČKOVÁ, K. (ed.). Karel Škréta (1610-1674): Dílo a doba. Studie, dokumenty, 

prameny. Praha: Národní galerie, 2013, s. 391–417. ISBN 978-80-7035-518-3. 

STOLÁROVÁ, L. Muž beze jména: Nové poznatky ke Škrétově Podobizně tzv. 

Brambergera z Bramberku. IN: STOLÁROVÁ, L. (ed.). Karel Škréta a malířství 17. století 

v Čechách a Evropě: přehled, nová zjištění a perspektivy budoucího výzkumu. Sborník 

odborného kolokvia konaného 23. a 24. 3. 2010. Praha: Národní galerie, 2011, s. 57–62. 

ISBN 978-80-7035-463-6. 

 

M. Felix Anton Scheffler in the Collections of the National Gallery in Prague. 

Bulletin Národní galerie v Praze. 2010–2011, roč. 22–21, s. 68–79. ISSN 0862-8912, 

ISBN 978-80-7035-487-2. 



100 

 

Svatá Anežka Česká. Princezna a řeholnice. Praha: Arcibiskupství pražské, 2011. (5 hesel). 

ISBN 978-80-7422-145-3. 



101 

 

 

Bývalí členové katedry 

(u publikační činnosti jsou uváděny tituly vzniklé v době působení na KDDD v druhém 

desetiletí jejího fungování) 

Milena Bartlová (– 2005) 

Pedagogická činnost na PedF: 

odborná asistentka a docentka na katedře dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty UK 

Praha 

Bibliografie 

Mistr Týnské kalvárie, český sochař doby husitské. Praha: Academia, 2004. 

Populární kultura a historie jako věda a fikce (úvod) + Tajemství katedrál a jiné tajné 

historky. In BARTLOVÁ, M. (ed.), Pop History. O historické hodnověrnosti románů, filmů a 

počítačových her. Praha: Nakladatelství Lidových novin, 2003. 

 

Petr Čornej ( – 2004) 

Pedagogická činnost na KDDD PedF: 

dějiny vrcholného středověku (husitství), historiografie 

 

Bibliografie 

Tajemství českých kronik. Cesty ke kořenům husitské tradice. Praha: Vyšehrad, 1987. 350 s. 2. 

vyd. Praha; Litomyšl: Paseka, 2003. 456 s. ISBN 80-7185-590-1. 

Jindřich Dejmek 2013 

Pedagogická činnost na KDDD PedF UK: 



102 

 

dějiny mezinárodních vztahů ve 20. století, dějiny československé zahraniční politiky, 

moderní dějiny anglicky mluvících zemí se zaměřením na Spojené království a USA, moderní 

dějiny Polska, Pobaltí a Skandinávie 

 

Bibliografie 

Diplomacie Československa. Díl II. Biografický slovník československých diplomatů 1918 

– 1992. (Za spolupráce s J. NĚMEČKEM a S. MICHÁLKEM). Praha: Academia 2013, 

808 stran. ISBN: 978-80-200-2285-1. 

 

Czeski antyhabsburski ruch oporu, paryska Czechosłowacka rada narodowa i narodziny 

państwa czechosłowackiego. In.: Radosław Paweł ŻURAWSKI vel GRAJEWSKI (red.). 

Rządy bez ziemi. Struktury władzy na uchodźstwie. Warszawa, Wydawnictwo DiG 2013, 

s. 81–109. 

 

Studie 

 

Cirkulární instrukce československého ministerstva zahraničních věcí z doby Pražského 

jara 1968. Sborník archivních prací 2013, č. 2. s. 75–197. 

Pamětní spis velvyslaneckého rady Jana Pátka o aktivitách čs. velvyslanectví ve Velké 

Británii v srpnu 1968. (Nové prameny k mezinárodním aspektům Srpna 1968 – I). 

Moderní dějiny 2013, č. 1, s. 239–256. 

Dokumenty o aktivitách československých velvyslanců ve Francii a v Itálii Viléma Pitharta 

a Vladimíra Ludvíka v době sovětské invaze do ČSSR v srpnu 1968. (Nové prameny 

k mezinárodním aspektům Srpna 1968 – II). Moderní dějiny 2013, č. 2, s. 205–232. 

Tzv. Brežněvova doktrína a geneze československo-sovětské spojenecké smlouvy  

ze 7. května 1970. Východočeské listy historické. Hradec Králové 2013. 

 

Sylva Dobalová (2006–2011) 

Pedagogická činnost na KDDD PedF UK: 



103 

 

Dějiny umění 

Studie 

 

Zahrady, IN: J. Pánek (ed.) et al., Rožmberkové. Rod českých velmožů a jeho cesta dějinami, 

České Budějovice 2011, s. 426–429 (s J. OLŠANEM).  

 

Karel Škréta – pictor doctus., IN: Vít VLNAS – Lenka STOLÁROVÁ (eds.), Karel Škréta 

1610 1674. Studie a dokumenty, Praha 2011, s. 129–148 (s L. KONEČNÝM).  

 

Pamětní deska Matouše Collina z Chotěřiny: poznámky k její ikonografii, IN: Jiří ROHÁČEK 

(ed.), Epigraphica et Sepulcralia III, 2011, s. 41–50.  

 

Svatováclavský cyklus a další obrazy pro klášter na Zderaze. [Úvodní studie a katalogová 

hesla], IN: Vít Vlnas – Lenka Stolárová (eds.), Karel Škréta 1610–1674. Doba a dílo, Praha 

2010, s. 156–159, 160–177, 183–193, 196–197.  

 

Pašijový cyklus. [Úvodní studie a katalogová hesla], IN: Vít Vlnas – Lenka Stolárová (eds.), 

Karel Škréta 1610–1674. Doba a dílo, Praha 2010, s. 312–314, 315–339.  

 

Rozkošné veselí a hlučný zpěv. Voliéry v Českém Krumlově a Praze kolem roku 1600, 

IN: M. Gaži (ed.), Český Krumlov. Od rezidenčního města k památce světového kulturního 

dědictví 1, České Budějovice 2010, s. 217–230. (Collectiones 3)  

 

Kupido a Čas: poznámka k Bysově malbě v paláci Petra Straky z Nedabylic, IN: J. KROUPA 

– M. ŠEFERISOVÁ-LOUDOVÁ – L. KONEČNÝ (eds.), Orbis artium: K jubileu Lubomíra 

Slavíčka, Brno 2009, s. 155–161.  

Zahrady Rudolfa II. Jejich vznik a vývoj, Praha 2009, 349 s. 

Zahrady Albrechta z Valdštejna v Praze, IN: E. FUČÍKOVÁ – L. ČEPIČKA (eds.), 

Valdštejn: Albrecht z Valdštejna. Inter arma silent musae? Praha 2007, s. 114–126/ Die 

Gärten Albrechts von Waldstein in Prag, IN: E. Fučíková – L. Čepička (hrsg.) Waldste IN: 

Albrecht von Waldste IN: Inter arma silent musae? Prag 2007, S. 114–126 (s I. P. 

MUCHKOU).  

 



104 

 

The Four Elements by Hans Rottenhammer in Bückeburg, IN: H. BORGGREFE (ed.), Hans 

Rottenhammer (1564–1625), Marburg 2007, s. 124–138.  

Theatrum morum: tygr, lev, a divadlo na Pražském hradě, IN: B. BUKOVINSKÁ – L. 

SLAVÍČEK (eds.), Pictura verba cupit. Sborník příspěvků pro Lubomíra Konečného / Essays 

for Lubomír Konečný, Praha 2006, s. 207–220. 

* 

Roman Ferstl (1999–2008) 

Pedagogická činnost ne PedF:  

výuka historiografie, regionální dějiny, výběrové semináře 

* 

Markéta Klosová (2003–2007) 

Pedagogická činnost na KDDD PedF UK: 

klasická a středověká latina, výklad raně novověkých latinských textů 

 

Vysokoškolské učebnice 

Addenda Vestibuli. II. díl praktické učebnice latiny Vestibulum. Praha: Univerzita Karlova, 

Pedagogická fakulta, 2004. 78 s. Latinsky a česky. 

Vestibulum: Praktická učebnice latiny pro studující historických oborů. I. díl. 2. přepracované 

a opravené vydání. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2004. 169 s. Latinsky a 

česky. 

Slovníková hesla publikovaná knižně – společně s jinými autory 

Chronicon Treboniense 1 a Chronicon Treboniense 2. Kritická edice textů. Černá, A. M. – 

ČORNEJ, P. – KLOSOVÁ, M. (eds.). Staré letopisy české: Texty nejstarší vrstvy. Praha: 



105 

 

Filosofia, 2003, p. 1–52 (sudé stránky) a 228–230; p. 201–209 a 240, 241. [Prameny dějin 

českých; 2]. ISBN: 80-7007-184-2. Latinsky. 

Překlady 

Panegyrik věnovaný Karlu Gustavovi (S M. BAŽILEM). [Orig.: Komenský, J. A. Panegyricus 

Carolo Gustavo]. In URBÁNEK, V. – ŘEZNÍKOVÁ, L. (eds.). Mezi Baltem a Uhrami: 

Komenský, Jednota bratrská a svět středoevropského protestantismu. Sborník k poctě Marty 

Bečkové. Praha: Filosofia, 2006, p. 254–280. 

Praktický sylogismus pro celý svět Jana Amose Komenského. [Orig. Komenský, J. A. 

Syllogismus orbis terrarum practicus.]. In PUMPROVÁ, A. – RŮŽIČKOVÁ, D. – ŠVANDA, 

L. (eds.). Querite primum regnum Dei. Sborník k poctě Jany Nechutové. Brno: Filozofická 

fakulta MU, 2006, p. 571–591. 

* 

Radka Lomičková Těšínská (2012) 

Pedagogická činnost na KDDD PedF UK:  

Výběrové přednášky a semináře (Středověké kláštery, zvláště cisterciácké, vizitační 

protokoly, znaková řeč mnichů ve středověku i dnes, kulturně historické dědictví, péče o něj, 

jeho interpretace a prezentace) 

* 

Petr Sláma (2011–2013) 

Pedagogická činnost na KDDD PedF UK:  

Židovsko-křesťanské kořeny evropské civilizace 

 

Studie 

 



106 

 

Nové teologie Starého zákona a dějiny. Praha: Vyšehrad, 2013. s. 400. ISBN 987-80-7429-

353–355. 

Starý zákon na teologické fakultě. Český bratr – Evangelický časopis. 2013, roč. 89, č. 2, 

s. 23–24. ISSN 1211-6793. 

Misericordias Domini: Joh 21,15–19: Hirten gesucht. Qalifikationsvoraussetzung: Liebe. 

Merkmal: unbedingt! IN: DEEG, A. et al. (ed.). Predigtmeditationen im christlich-jüdischen 

Kontext: Zur Perikopenreihe V pluss Biblisches Lachen. Wernsbach: Studium in Israel, 

2012, s. 179–183. ISBN 978-3-9809932-7-2. 

Židovská teologie Bible mezi dějinami, principem a praxí. IN: BIERNOT, D. et al. 

(ed.). Šalom: Pocta Bedřichu Noskovi k sedmdesátým narozeninám. Chomutov: Marek, 

2012, s. 31–62. ISBN 978-80-87127-56-8. 

Mezi poutnictvím a archeologií: Stručné pojednání o Bibli a její historii. Perspektivy 19: 

Příloha Katolického týdeníku. 2012, roč. 39, s. i. ISSN 0862-5557. 

Starý zákon. IN: MYNÁŘOVÁ, J.; et al. (ed.). Písemnictví starého Předního východu. 

Praha: Oikoymenh, 2011, s. 366–305. IS“BN 978-80-7298-442-8. 

Tag der Beschneidung: Jos 1,1–9: „Mutig und stark“ – aber wie und wozu? IN: DEEG, 

A. et al. (ed.). Predigtmeditationen im christlich-jüdischen Kontext IV: plus �Tiqqun olam - 

Prophetisch predigen. Wernsbach: Studium in Israel, 2011, s. 55–58. ISBN 978-3-9809932-

6-5. 

Die katholische Untergrundkirche im Blickwinkel der tschechischen Protestanten. IN: 

KOLLER, E.; KÜNG, H. (ed.). Die verratene Prophetie: Die tschechoslowakische 

Untergrundkirche zwischen Vatikan und Kommmunismus. Luzern: Edition Exodus, 2011, 

s. 204–218. ISBN 978-3-905577-79-2. 

Komuniální model církve a evangelické hledání: Kritický pohled a nadějný výhled. Český 

bratr – Evangelický časopis. 2011, roč. 87, č. 12, s. 41–43. ISSN 1211-6793. 

Recenze – 1 

 

Překlad: 



107 

 

STEMBERGER, G. Talmud a midraš: Úvod do rabínské literatury. 2., rozšířené vydání. 

Praha: Vyšehrad, 2011. 496 stran. ISBN 978-80-7429-065-7. 

* 

 

Gabriela V. Šarochová (2006–2010) 

Pedagogická činnost na KDDD PedF UK: 

Dějiny středověku, Historická geografie a kartografie, Pomocné vědy historické 

Bibliografie 

ŠAROCHOVÁ, Gabriela V.; BĚLINA, P.; KAŠE, J.; KUČERA, J. P.; CUHRA, J. 2006. 

České země v evropských dějinách. Vyd. 1. Litomyšl: Paseka, 4 v. ISBN 97880718579454. 

* 

Lubor Václavů (1998–2013) 

Pedagogická činnost na KDDD PedF UK: 

výuka obecných dějin, výběrové přednášky, výběrové semináře 

* 

Filip Velímský (2003–2004) 

Pedagogická činnost na KDDD PedF UK:  

výuka oborových dějin – Pravěk; výběrové semináře 

* 

Bohdan Zilynskyj (1997–2009) 

Pedagogická činnost na KDDD PedF UK: 



108 

 

Výuka regionalistika, výběrové semináře 

 



109 

 

Centrum pro nové dějiny školství a vzdělanosti 

Personální složení: 

Vedoucí centra: prof. Jiří Pokorný, CSc. 

Zástupce vedoucího: PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

Další členové: doc. Jana Kepartová, CSc., PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D., PhDr. Jitka Bílková 

 

Centrum pro nové dějiny školství a vzdělanosti chce poskytnout organizační rámec nejen pro 

vědecké pracovníky a studenty katedry dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty 

Univerzity Karlovy, ale bude i průřezovou organizací, sdružující odborníky a zájemce 

z jiných vzdělávacích, badatelských a paměťových institucí, kteří se zabývají dějinami vědy, 

pedagogiky a vývojem mládeže jako specifické sociální skupiny. (Národní pedagogické 

muzeum a knihovna J. A. Komenského, Muzeum Komenského v Přerově, FF UK, Univerzita 

Pardubice, ústavy AV ČR ad.).  

Centrum bude propojovat poznatky sociálních i kulturních a politických dějin. 

Předpokládáme, že se stane rovněž platformou setkávání institucí i jednotlivců, místem pro 

výměnu informací a zprostředkování kontaktů, badatelským centrem schopným zapojení do 

evropských, případně světových struktur. V neposlední řadě by mělo centrum plnit úkoly 

usnadňující další výzkum (bibliografie, vydavatelská činnost). Dlouhodobým cílem je 

vydávání ediční řady Prameny k dějinám školství a vzdělanosti. Centrum chce také 

koordinovat řešení zadávání bakalářských, diplomových a doktorských prací.  

Z hlediska výzkumu bude činnost centra zaměřena na problematiku školství a vzdělanosti 

jako nedílné a v mnohém klíčové oblasti modernizace, vytváření a upevňování národní 

identity, profesionalizace, kultivace společnosti a profilace politického uvědomění. Sledovány 

budou otázky, které zapojují školství a jeho protagonisty – učitele, žáky, studenty – do 

kontextu celospolečenského vývoje (střední) Evropy.  

Primárně se centrum zaměří na tyto oblasti výzkumu: 

 

Učitelé všech stupňů škol 



110 

 

K učitelům budeme přistupovat jako k profesní skupině, inspirujícími nám jsou metody 

sociálních dějin, gendrová studia, prosopografie, biografie významných jedinců. Sledujeme 

učitele jako důležitého činitele při formování moderního národa, učitele jako osvětového a 

kulturního činitele i jako významného představitele lokálních elit. Zvláštní zájem věnujeme 

specifickým představitelům života školy: ředitel, inspektor, školník. Pozornost soustředíme na 

zájmové a profesní sdružení a spolky učitelů. 

 

Studentstvo  

Ve vztahu učitele a žáka se nesoustředíme pouze na vzdělávací a výchovné metody, zajímá 

nás školní rituál (vítání prvňáčků, poslední zvonění, maturita, sjezd abiturientů), zrovna tak 

jako každodennost studenta (např. problematika školních jídelen) i čas, který tráví mimo 

školu.  

 

Vzdělávací instituce 

Škola není jen místem výuky, je průsečíkem politického a kulturního života na úrovni 

regionální i celonárodní. Je to místo paměti místní komunity, významné politikum, prostor 

střetávání národních societ a politických koncepcí. Místo, kde se setkávají učitelé a žáci, ale 

také jejich rodiče. Kromě obvyklých institucionálních pramenů a ego-dokumentů chceme 

věnovat příslušnou pozornost také učebnicím, metodickým textům apod.  

 

Mimoškolní výchova  

Výchova, probíhající mimo školu, ať ve formě osobního sebevzdělávání, či organizované 

lidové výchovy, hrála významnou roli v procesu zvyšování kvalifikace i světonázorové 

orientace. Do této oblastizahrnujeme zkoumání vzdělávacích spolků a podobných zařízení, 

dále knihoven všech typů, nejvíce přirozeně učitelských, žákovských a školních, literatury pro 

děti a mládež, časopisů. Zajímat nás budou autoři a čtenáři těchto textů, jejich úpravy a 

proměny. 

 

Centrum pro studium kulturně historického dědictví  

 

Personální složení: 



111 

 

Vedoucí centra: prof. PhDr. Katřina Charvátová, CSc. 

Zástupce vedoucí: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D. 

 

Centrum pro studium kulturně historického dědictví bylo založeno při Katedře dějin a 

didaktiky dějepisu 31. května 2012. Vzniklo jako důsledek předchozích aktivit katedry, která 

se od roku 2006 začala intenzivně zabývat tématem kulturního dědictví. V letech 2006–2008 

proběhl na katedře projekt ESF Metodika pro implementaci Výchovy ke vztahu ke kulturně 

historickému dědictví do školních vzdělávacích programů, který položil metodické základy 

využití kulturního dědictví ve výuce na základních školách a nižších stupních gymnázií. 

V roce 2009 se část pracovníků KDDD zapojila do návazného projektu ESF Kulturně 

historické dědictví jako východisko pro rozvoj znalostí, schopností a dovedností žáků ve 

vzdělávání pro udržitelný rozvoj místních komunit, který rozšířil téma participace škol na 

ochraně kulturního dědictví o komunitní rozměr.  

Centrum si klade za cíl i nadále rozvíjet téma výchovy ke vztahu ke kulturně historickému 

dědictví. V tomto směru chce přispět ke zkvalitnění didaktické přípravy učitelů stejně jako 

k vytvoření systému metodické podpory v rámci dalšího vzdělávání pedagogů. Náplní centra 

je pořádání kurzů pro učitele a zainteresovanou veřejnost, spolupráce se subjekty 

zabývajícími se kulturně historickým dědictvím stejně jako vytváření sítí institucí i 

jednotlivců podílejících se na ochraně a prezentaci kulturního dědictví v České republice. 

Ve spolupráci s Centrem je od roku 2012 na katedře zajišťován také kurz Univerzity třetího 

věku s názvem Péče o kulturní dědictví ve vzdělávacím kontextu. Cílem kurzu je umožnit 

účastníkům, aby reflektovali svůj vztah ke kulturnímu dědictví, aktivně se zamýšleli nad 

otázkami soudobé péče o kulturní dědictví a přispívali k jeho ochraně. Na zajištění přednášek, 

diskusí s odborníky i exkurzí se podílejí přední i začínající badatelé spojení s Katedrou dějin a 

didaktiky dějepisu, ale také přizvaní hosté. Exkurze jsou připravovány ve spolupráci 

s odbornými a lektorskými pracovišti Národního památkového ústavu, Národní galerie 

v Praze a dalších kulturních institucí. 

Od roku 2012 Centrum spolupracuje s Národním památkovým ústavem na projektu 

Vzdělávací role Národního památkového ústavu: Edukace jako klíčový nástroj zkvalitnění 

péče o kulturní dědictví České republiky. V souvislosti s řešením projektu byl například na 

jaře 2013 experimentálně ověřen čtyřdenní kurz Úvod do dějepisu: Bečovská praktika. 

Program byl sestaven tak, aby studentům 1. ročníku umožnil aplikovat v zajímavém 

historickém prostředí znalosti a dovednosti z úvodu do studia. Díky dalším aktivitám si 

studenti navíc osvojili také základní dovednosti nezbytné pro „čtení“ a interpretaci staveb a 



112 

 

památkových objektů v historické krajině. Na základě úspěšné spolupráce se pak státní hrad a 

zámek Bečov stal fakultním památkovým objektem. 



113 

 

Mezioborová sympozia 

První společná konference s mezinárodní účastí integrující činnost zaměstnanců Katedry dějin 

a didaktiky dějepisu i našich doktorandů se jmenovala: Už jsme vším. Československá 

společnost a socialismus 1945–1970. Aktivně na ní vystoupilo 35 přednášejících. Pozornost 

se soustředila na témata školství, kultura, sport, bezpečnostní složky, justice, armáda, všední 

život, socialistické hospodářství, církve a muzea. Výběr z příspěvků byl publikován 

v monotematickém čísle časopisu Marginalia Historica 2/2012.  

Štorchův memoriál pořádaný u příležitosti 135. výročí narození učitele, archeologa a 

spisovatele Eduarda Štorcha (1878–1956) se uskutečnil ve dnech 11. a 12. dubna 2013. Jeho 

program do jisté míry určil charakter dalších (budoucích) sympozií. Štorch byl pojítkem, ale i 

inspirací. Tematizovány totiž nebyly pouze dějiny školství či archeologie. První den byla 

uspořádána panelová diskuse k proměnám dějepisu 21. století, druhý se pozornost soustředila 

na otázky využití potenciálu kulturního dědictví ve výuce s přesahy do konkrétní školní 

reality.  

Po úspěšném průběhu obou akcí byla s Památníkem národního písemnictví projednána další 

tematická a organizační spolupráce. V horizontu tří následujících let jsou připravena 

navazující mezioborová sympozia. 

Na duben 2014 je plánováno – na paměť 95 let od vydání zákona o veřejných knihovnách a 

k poctě Jana Thona – sympozium s názvem Knihovny, knihovníci, čtenáři. Účastnit se ho 

bude jeden z nejuznávanějších odborníků na dějiny knihoven prof. Frédéric Barbier z Paříže. 

Sympozium bude uspořádáno v součinnosti s Městskou knihovnou v Praze a Francouzským 

ústavem pro výzkum ve společenských vědách. 

V dubnu 2015 se uskuteční mezioborové sympozium na téma Kantorský odkaz. Škola a 

hudba (nejen) v době Jakuba Jana Ryby (1765–1815). Spoluorganizující institucí bude 

v tomto případě vedle Památníku národního písemnictví i Katedra hudební výchovy PedF 

UK, Národní muzeum – Muzeum české hudby a Národní pedagogické muzeum a knihovna J. 

A. Komenského.  

V dubnu 2016 pak proběhne sympozium nejlépe pojící zaměření činnosti Památníku 

národního písemnictví a Katedry dějin a didaktiky dějepisu, neboť tématem bude Beletrizace 

dějin.  

 



114 

 

 

Doktorské studium 

Obhájené disertační práce 

DOKTORSKÉ STUDIUM 

Seznam obsahuje jméno autora, téma práce, rok obhájení a jméno školitele autora 

I. OBHÁJENÉ PRÁCE 

Burget Eduard 

Spisovatel a dramatik František Zavřel (1884–1947) v ideových a kulturních souvislostech 

první poloviny 20. století (2013) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Devátá Markéta 

Kulturně-vědní politika KSČ a ideologizace společenských oborů v letech 1945–1960 (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Ducháček Milan 

Václav Chaloupecký. Československý historik a archivář (1882–1951) (2012) 

PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

(roz. Formánková) Kourová Pavlína 

Propagandistické kampaně v Československu v letech 1948–1953 (2013) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Havlík Jiří 

Jan Bedřich z Valdštejna a jeho spory o daně na turecké války (1682–1694) (2010) 

PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Havlůjová Hana 

Na okraji zájmu? České moderní ženy a Orient v první polovině 20. století (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 



115 

 

Hnilica Jiří 

France dans la formation des élites tchécoslovaques (1900–1950) (2012) 

Pod dvojím vedením prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. a prof. Antoine Marès (Université Paris 1, 

Panthéon-Sorbonne) 

 

Hruška Libor 

Pivovarnictví 1869–1914. Žízeň, nebo vlastenectví? (2014) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Josefovičová Milena 

Německá vysoká škola technická v Praze 1938–1945 (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Kokoška Stanislav 

Prag im Mai 1945, Die Geschichte eines Aufstandes (2014) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Kotková Olga 

Sběratelství německých a rakouských deskových obrazů 14.–16. století v Národní galerii 

v Praze (2013) 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.  

 

Křišťanová Dita 

Historický mýtus v díle Julia Zeyera (2013) 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

(roz. Kuthanová) Kovaříková Olga 

Cenzura a její vliv na divadelní život v Protektorátu Čechy a Morava (2014) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Olšáková Doubravka 

Formování národní identity v multinacionálním prostředí: paříští imigranti v letech 1848–

1900 (2007) 

Prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 



116 

 

 

 

II. ŘEŠENÉ PRÁCE 

 

Babková Teresa 

Studie k poválečným dějinám česko-německého soužití na území jihlavského jazykového 

ostrova 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Bílková Jitka 

Rozkvět jičínského školství v druhé polovině 19. stol. 

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Blažek Ondřej 

Česká katolická emigrace v Itálii 1948–89 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Boříková Barbora 

Život na hranici 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Burdová Věra 

Křižovníci s červenou hvězdou na Hradišti sv. Hypolita u Znojma 

Doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Čada Václav 

Československo a občanská válka ve Španělsku 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Čurda Vojtěch 

Podíl Ladislava Štolla na formování československé kultury 

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Dvořáček Petr 



117 

 

Od kurzů špiclování k Vysoké škole SNB. Resortní vzdělávání na ministerstvu vnitra 1948–

1989 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Habermann Tomáš 

Československo-sionismus-antisemitismus-Izrael 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Hlavatý Michal 

Komparace obrazu ženy v kurtoazních románech českého a francouzského kulturního 

prostředí 14. a 15. století 

Prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Chadimová Jana 

Mimořádné lidové soudy na Poličsku 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Jiřincová Barbora 

Ženy v rekatolizaci českých zemí 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

(roz. Kociánová) Hocká Eva 

Pražští Židé ve stínu protektorátní legislativy 

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. 

 

Kolouch František 

Internace biskupů Josefa Hloucha a Karla Skoupého v době komunismu 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Komenda Aleš 

Historie letiště Ruzyně – od vzniku do roku 1945 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Kopal Jan 



118 

 

Ústava 1920 – role, význam, uplatnění a praxe 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Křesťanová Gabriela 

Sociální péče o mládež a vznik polepšoven v Čechách 

Prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Malachowicz Ewa 

Vliv pražské sochařské manýry na vratislavské umělecké prostředí v první polovině XVIII. 

století 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

Martinková Dagmar 

Návraty volyňských Čechů a jejich asimilace, se zvláštním zřetelem k Vyškovsku 

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Molt Štěpán 

Vývoj legionářského hnutí v letech 1918–1939 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Nájemník Václav 

Druhý život Zdeňka Nejedlého 

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Nováková Tamara 

Osidlování okresu Trutnov od roku 1945 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Rajterová Petra 

Propaganda moci a ideologické koncepce posledních Přemyslovců 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Svoboda Petr 



119 

 

Provokace StB prováděné proti ilegálním skupinám třetího odboje v rámci „akce SKAUT“. 

Provokace jako systém operativní práce StB na příkladu skupiny „Za svobodu“v letech 1948–

1952. 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Synecký Jakub 

Pojem krásný sloh a jeho užívání v české uměnovědné literatuře 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.  

 

Ševčíková Eva 

Soudní perzekuce politického charakteru na Ostravsku v letech 1948–1956 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

(roz. Štěpánková) Bechnerová Pavla 

 Společnost pro obnovu Lidic ve vztahu k ústředním i místním úřadům státní správy a ve 

vztahu k ideologii komunistické strany v období 1945/6–1960 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Švorc Ondřej 

Aleš Hrdlička jako národní a kulturní fenomén 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

 

Tejkal Jiří 

Dělnická tělovýchovná jednota 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Tilsch Jan 

Proces s ilegální protistátní skupinou KDS (od počátku do konce 50. let) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Toman Libor 

Počátky Církve československé 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 



120 

 

Venclík David 

Proměny vnímání hradu Karlštejna Čechy a Němci v Čechách v 19. a na počátku 20. století 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

Urbánek Miroslav 

Vývoj sokolského hnutí v ČSR po únoru 1948 a pronásledování členů tělovýchovné 

organizace Sokol 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Zeman Petr 

Vnitro a jeho lidé. Organizace bezpečnostního aparátu v letech 1948–1990 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Wagner David 

Starokatolická církev a ostatní menší církve a jejich interakce se státem v období 1948–1989 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 



121 

 

 

Kurz AKTUÁLNÍ PROBLÉMY HISTORICKÉHO VÝZKUMU – přednášky v druhém 

desetiletí KDDD PedF UK: 

Kurz Aktuální problémy historického výzkumu je vyučován formou přednášek 

excelentích odborníků (historiků, kunsthistoriků, archeologů ad.), kteří jsou zváni na PedF 

UK s cílem obohatit tradiční přednáškové cykly obecných dějin. Studenti se tak mají možnost 

seznámit s aktuálními proudy výzkumu, novými poznatky či publikacemi, ale současně také 

osobně poznávají výjimečné osobnosti svého oboru a obecně společenských věd. Hodinová 

přednáška je vždy doplněna diskusí. 

 

24. 2. 2003 – PhDr. Ivan Klimeš, Národní filmový archiv Praha: Dějiny filmu – obor na 

pomezí 

 

10. 3. 2003 – doc. PhDr. Petr Sommer, CSc., Centrum medievistických studií – 

Archeologický ústav AV ČR: Archeologie středověku: metody, výzkumy, výsledky 

 

24. 3. 2003 – PhDr. Ivan Šedivý, CSc., ředitel Ústavu T.G.M. AV ČR: Historie vojenství: 

metody, problémy, otázky 

 

7. 4. 2003 – PhDr. Ludmila Hlaváčková, CSc., Ústav pro dějiny lékařství, Filozofická fakulta 

UK: Dějiny lékařství: problémy, metody, výzkum 

 

5. 5. 2003 – doc. PhDr. Roman Prahl, CSc., Ústav pro dějiny umění, Filozofická fakulta UK: 

České výtvarné umění 19. století: Náhrobky 

  

23. 2. 2004 – prof. PhDr. Jan Křen, DrSc., Institut mezinárodních studií, Fakulta sociálních 

věd UK: Česko – německý problém v historiografii 

 

8. 3. 2004 – PhDr. Jiří Rak, Institut mezinárodních studií, Fakulta sociálních věd UK: 

K dějinám habsburské monarchie 

 

22. 3. 2004 – PhDr. Pavel Zeman, Státní filmový archiv: Historie kontra propaganda 

 



122 

 

5. 4. 2004 – PhDr. Jan Gebhart, CSc., Historický ústav AV ČR: Dějiny druhé republiky 

 

19. 4. 2004 – Dušan Tomášek, autor SF literatury: Popularizace dějin 

 

14. 3. 2005 – PhDr. Helena Krejčová, Centrum pro dokumentaci majetkových převodů obětí 

II. světové války: Aktuální problémy židovských studií 

 

11. 4. 2005 – PhDr. Ivan Klimeš, Národní filmový archiv Praha: Dokumentární film 50. let 

 

9. 5. 2005 – Dr. Stanislav Petr, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i.: Kodikologické 

bádání v ČR 

 

23. 2. 2006 – doc. PhDr. Ivan Šedivý, CSc., Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i.: Válka a 

armáda v moderních českých dějinách 

 

9. 3. 2006 – Mgr. Marie Tošnerová, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i., Oddělení pro 

soupis a studium rukopisů: Průvodce po rukopisných fondech v ČR 

 

6. 4. 2006 – PhDr. Antonín Kostlán, CSc., Ústav pro soudobé dějiny AV ČR: Problémy české 

historiografie 

 

20. 4. 2006 – PhDr. Vladimír Handl, Ústav pro mezinárodní vztahy Praha: Benešovy dekrety 

 

4. 5. 2006 – Mgr. Antonín Slavíček, Archiv bezpečnostních složek a Ústav Paměť národa: 

Materiály StB a Ústav paměti národa 

 

26. 2. 2007 – Mgr. Antonín Slavíček, Archiv bezpečnostních složek: Ústav paměti národa a 

fondy MV 

 

12. 3. 2007 – PhDr. Pavel Brodský, CSc., Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i.: 

Iluminované rukopisy 

 

26. 3. 2007 – PhDr. Jiří Rak, Fakulta sociálních věd UK: Evropská identita v minulosti a dnes 

 



123 

 

23. 4. 2007 – PhDr. Martin Franc, Ph.D., Ústav pro soudobé dějiny a Archiv AV ČR: Výživa 

v proměně staletí jako historiografický problém 

 

26. 2. 2008 – doc. PhDr. Jan Janko, CSc., Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i.: Filosofie 

vědy v 1. pol. 19. stol. 

 

9. 4. 2008 – doc. PhDr. Luboš Švec, CSc., Fakulta sociálních věd UK: Rusko a Pobaltí 

 

22. 4. 2008 – PhDr. Jiří Rak, Fakuta sociálních věd UK: Učebnice evropských dějin? 

 

11. 11. 2008 – PhDr. Marie Bahenská Ph.D., Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i.: Ženy 

v 2. pol. 19. stol. (Vzdělávání a spolková činnost) 

 

25. 11. 2008 – Mgr. Marie Tošnerová, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i., Oddělení pro 

soupis a studium rukopisů: Městské kroniky a jejich využití 

 

9. 12. 2008 – PhDr. Martin Franc, Ph.D., Ústav pro soudobé dějiny a Archiv AV ČR: Všední 

život 60. let 20. stol. 

 

7. 10. 2009 – PhDr. Michal Frankl, Ph.D., vedoucí oddělení pro dějiny šoa, Židovské muzeum 

Praha: ,,Nejisté útočiště“ – Ke knize o uprchlické politice ČSR v letech 1933–38 

 

21. 10. 2009 – Mgr. Petr Skalický, Národní památkový ústav v Praze: Deskový obraz Vera 

effigies sv. Václava z Malé Strany v Praze 

 

4. 11. 2009 – Eloise Adde, Université Paris 1 – Sorbonne: Pojetí ,,národa“ a ,,státu“ 

v Dalimilově kronice 

 

18. 11. 2009 – PhDr. Jindřich Dejmek, CSc., Historický ústav Akademie věd ČR: Byla r. 

1948 skutečně možná finlandizace ČSR? 

 

2. 12. 2009 – Dr. Irena Lazarová University of Primorska (Koper, Slovinsko): The 

Archaeological Heritage of Slovenia: Its Dissemination and Study at the University of 

Primorska in Koper 



124 

 

 

16. 12. 2009 – PhDr. Jiří Rak, Fakulta sociálních věd UK: Císařské návštěvy 

 

30. 9. 2010 – doc. PhDr. Martin Nejedlý, Dr., Filozofická fakulta UK: Mýtus o víle Meluzíně 

a rodová pověst Lucemburků 

 

14. 10. 2010 – Clair Madl, Ph.D., Francouzské centrum pro výzkum ve společenských vědách 

(CEFRES): 

Současné trendy ve výzkumu dějin knižní kultury – Od erudice ke studiu mediatizace textu 

 

11. 11. 2010 – prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc., Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i.: 

Současný výzkum moderních mýtů 

 

25. 11. 2010 – prof. Jan Bažant, CSc., Kabinet pro klasická studia Filosofického ústavu 

Akademie věd ČR: Mýty národního obrození a současný dějepis českého umění 

 

9. 12. 2010 – PhDr. Petr Šámal, Ph.D., Ústav pro českou literaturu AV ČR: Soustružníci 

lidských duší. Mocenské využití knihoven po Únoru 1948 

 

6. 1. 2011 – doc. PhDr. Magdaléna Pokorná, CSc., Historický ústav Akademie věd ČR: 

Rakouský úředník Josef Němec a jeho svár se třemi loajalitami 

 

13. 10. 2011 – PhDr. Robert Šimůnek, Ph.D., Historický ústav Akademie věd ČR: Směry 

moderního bádání o české středověké šlechtě 

 

26. 10. 2011 – prof. Franz Mitthof, Institut für Alte Geschichte und Altertumskunde 

Papyrologie und Epigraphik: Imperium und Identität: Ethnische Prozesse im Römischen 

Reich 

 

10. 11. 2011 – prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc., Filozofická fakulta UK: Československo 

jako historiografický problém 

 

24. 11. 2011 – prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D., Filozofická fakulta Masarykovy univerzity 

v Brně: Místa paměti 

http://altegeschichte.univie.ac.at/home/
http://altegeschichte.univie.ac.at/home/


125 

 

 

8. 12. 2011 – prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc., Ústav hospodářských a sociálních dějin Filozofická 

fakulta UK: Obezřetná elita – Moderní nacionalismus – Mentální stereotypy  

 

12. 1. 2012 – Mgr. Radovan Lipus, Ph.D., Centrum základního výzkumu AMU v Praze: 

Scénologie kavárny 

 

25. 10. 2012 – PhDr. Milan Ducháček, PhD., Doktorand KDDD Pedagogické fakulty UK: 

Český pohled na Slováky v době zrodu ČSR 

 

1. 11. 2012 – prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D., Národní galerie a KDDD Pedagogické fakulty 

UK: Antika klíčovou dírkou viděná – klasický starověk očima malířů 19. století 

 

15. 11. 2012 – Mgr. Jaroslav Pinkas, Ústav pro studium totalitních režimů: Limity využití 

médií ve výuce soudobých dějin 

 

22. 11. 2012  Mgr. Jakub Štofaník, Filozofická fakulta UK: O povahe cirkevných dejín  

 

6. 12. 2012 PhDr. Josef Tomeš, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i.: Básník a politik 

Viktor Dyk v peripetiích českých dějin 1. třetiny 20. století  

 

20. 12. 2012 – Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D., Katedra divadelní vědy UK a Kabinet 

klasických studií FLÚ AV ČR: Oidipús na schodech: inscenace řecké tragédie na českých 

jevištích 

 

10. 10. 2013 – PhDr. Dana Dvořáčková, Ph.D., Historický ústav AV ČR: Panovnický dvůr ve 

středověku a možnosti jeho výzkumu  

 

24. 10. 2013 – PhDr. Václava Kofránková, Ph.D., Literární akademie (Soukromá vysoká 

škola Josefa Škvoreckého): Zlatý král a chudý hrabě. Přemysl Otakar II. a Rudolf Habsburský 

v historické tradici 

 

7. 11. 2013 – PhDr. Jiří Křesťan, CSc., Národní archiv: Zdeněk Nejedlý – muž několika životů 

 



126 

 

21. 11. 2013 – prof. PhDr. Petr Wittlich, CSc., Ústav pro dějiny umění Filozofická fakulta 

UK: Česká secese 

 

5. 12. 2013 – doc. PhDr. et JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D., Ústav hospodářských a sociálních 

dějin Filozofické fakulty UK: Velká hospodářská krize 30. let 

 

19. 12. 2013 – Mgr. Adéla Jůnová Macková, Ph.D., Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v.v.i.: 

Československá komunita a cestovatelé v Orientu 



127 

 

Marginalia Historica 

odborný vědecký časopis Katedry dějin a didaktiky dějepisu 

Jitka BÍLKOVÁ 

V letech 1996 až 2004 vycházel na KDDD sborník Marginalia Historica. Po šestileté pauze se 

povedlo jeho vydávání obnovit, tentokrát ovšem už ne v podobě sborníku studentských prací, 

ale v podobě vědeckého časopisu se standardními rubrikami (studie – diskuse – recenze – 

didaktika – kronika) a s periodicitou dvakrát ročně. Časopis se zaměřuje na široce pojímané 

dějiny vzdělanosti (včetně školství i osvěty) a komplementárně chápanou kulturu. 

Společně se zavedením tradice každoročního pořádání konference či symposia, která započala 

na KDDD roku 2012, se objevil nápad vydávat příspěvky pronesené na těchto setkáních 

v monotematických číslech Marginalií. 

Mezi nejčastějšími přispěvateli samozřejmě najdeme studenty doktorského studia KDDD, pro 

něž je často časopis domovského pracoviště první publikační příležitostí. O otištění studie 

však nerozhodují jejich kolegové z redakce, ale stejně jako v ostatních odborných periodikách 

je kvalita každého příspěvku v rámci anonymního recenzního řízení posouzena dvěma 

odborníky na danou problematiku. Na úroveň časopisu samozřejmě dohlíží také redakční rada 

složená převážně z externích členů. 

Na stránkách časopisu rovněž často publikují vyučující katedry, své studie zde otiskla ale také 

řada autorů z jiných pracovišť (a to i zahraničních). Po drobných peripetiích rozhodla v roce 

2014 Rada vlády pro vědu, výzkum a inovace o zařazení Marginalia Historica na Seznam 

recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České republice. Tím se samozřejmě 

pozvedlo renomé časopisu a věříme, že se tím rozšířilo nejen povědomí o jeho vydávání, ale 

zvýšil se tím také počet potencionálních přispěvatelů. 

Prvním předsedou redakční rady se roku 2008 stal Petr Čornej, po jeho odstoupení ho až do 

momentu převzetí žezla jeho manželkou Ivanou zastupoval Jiří Pokorný. V současné době 

výkonné šéfredaktorce (Jitce Bílkové) pomáhají v práci další studenti doktorského studia: 

Vojtěch Čurda, Jana Chadimová, Gabriela Křesťanová a Václav Nájemník, nezastupitelnou 

roli (především v řízení recenzní rubriky) stále zastává úspěšný absolvent doktorského studia 

Milan Ducháček. Pro zázemí časopisu je jistě důležité, že se na jeho redakci aktivně podílí z 

pozice zástupce vedoucího redaktorky vedoucí katedry Jiří Hnilica. 



128 

 

Do dalších let bych tedy ráda popřála našim milým Marginaliím, aby na ně mohla být katedra 

pyšná, aby nehrála marginální úlohu na poli vědeckých časopisů, aby měla mnoho kvalitních 

přispěvatelů, hodně nadšených redaktorů, a především velké množství spokojených čtenářů. 

 

 

Obnovování časopisu Marginalia Historica 

aneb Tak řekni, Honzo, jak to tenkrát bylo! 

Jan ŠINDELÁŘ 

Přiznám se hned zkraje a bez vytáčení, že role pamětníka čehokoliv mne staví do úplně nové 

situace. Dříve jsem totiž často v duchu spílal autorům nejrůznějších memoárů za to, že řadu 

věcí zkreslili, zapomněli, případně zamlčeli. Naivně jsem se divil, že na tak důležitý pramen 

našeho poznání není úplné spolehnutí. Nyní zjišťuji, že i tato drobná vzpomínka, o kterou 

jsem byl požádán svou nástupkyní ve výkonné redakci, vyžaduje značné úsilí, neboť nánosy 

dalších událostí už skoro vše překryly. 

 Během magisterských studií na PedF UK (2004–2009) jsem jako student dějepisu 

přicházel do kontaktu s někdejším katederním sborníkem, který vycházel od roku 1996 a 

jehož poslední číslo spatřilo světlo světa právě v roce mého nástupu na fakultu. Zdálo se mi to 

poměrně zákonité a obvyklé, že pracoviště s vědeckými aspiracemi a renomovaným složením 

pedagogického sboru takový opus s pomocí studentů vydává. Řada tehdejších začínajících 

přispěvatelů dnes patří k úspěšným historikům či učitelům. Dnes už je mi jasné, že tato 

„zákonitost“ nebyla rozhodně samozřejmá, ale že za jedním každým číslem byl pořádný kus 

práce. Přirozenou generační obměnou studentů sborník ztratil dech a přestal vycházet. 

 Po zakončení studia jsem se rozhodl pokračovat na KDDD dále jako doktorand 

v oboru českých a československých dějin. O svém budoucím studiu a činnosti jsem měl 

představy celkem mlhavé, ale chtěl jsem být něčím prospěšný katedře a držel se 

workoholického zákona „nechceš-li být vyhozen, učiň se nepostradatelným“. Jelikož 

pravidelné schůzky doktorandů se školiteli obvykle posléze končívaly v restauračních 

zařízeních, v široce pojatých debatách došlo i na zmínky o časopisu, který by katedra mohla 

vydávat. Bylo to U Bubeníčků v Myslíkově ulici. Tenkrát jsem si postesknul, že Marginalia 



129 

 

Historica (MH) už nevychází. Celou věc jsem tenkrát bral jako víceméně konverzační téma. 

Ukázalo se však, že toto téma neskončí se zavírací hodinou zmíněné restaurace.  

 Začal to Petr Čornej, spiritus agens i mnoha dalších věcí spjatých s katedrou. 

V akademickém roce 2009/2010 byl předsedou oborové rady doktorandských studií, a tudíž 

Velkým bratrem všech adeptů postgraduálního vzdělání. Katedře se podařilo pomocí grantu 

sehnat nezbytné peníze a bylo rozhodnuto, že Marginalia Historica budou opět uvedeny do 

života. Já jsem na internetu spíše pro zajímavost orientačně prozkoumal případné náklady. 

V zimě po nějaké poradě zavolal Petr Čornej (vzpomínám si, že to bylo z cizího telefonu – 

snad Tomáše Pavlíčka) a nabídl mi post výkonného redaktora. Nevěděl jsem, co říct, a tak 

jsem souhlasil. Lichotilo mi to. 

 Od února 2010 jsem se tedy mohl považovat za redaktora odborného časopisu. Co to 

vlastně znamená, mi docházelo až postupně. Naštěstí vznikající redakční rada (s Čornejovým 

předsednictvím) opatřila nepostradatelnou posilu – o ročník zkušenější spolužačku Olgu 

Kovaříkovou. Ta se stala tajemnicí redakce a laskavým stabilizátorem ve chvílích, kdy mně 

ujížděly nervy. Práce měla nad hlavu. Na činnosti tehdejší redakce se samozřejmě podílela i 

celá řada dalších lidí – spolužáků (Josef Lesák a Pavla Bechnerová pomohli s korekturami, 

další přispívali svými texty) i učitelů. Významnou novinkou oproti dřívějšímu sborníku byla 

změna periodicity – obnovená MH se stala časopisem, tj. musela splňovat podmínky 

tiskového zákona (minimálně dvě čísla ročně, povinné výtisky, registrace na ministerstvu 

kultury atd.). Naše počínání připomínalo často průzkum bojem, naštěstí radou i přímluvami 

pomáhali členové katedry. 

 Redakční práce probíhaly v hektické, ale inspirativní atmosféře. Spolu s Olgou jsme se 

záhy ocitli v situaci hodnotitelů prací druhých – často šlo o naše známé, přátele a kolegy. 

V tomto nám hodně prospěla autorita a zkušenosti Petra Čorneje. Dodnes si pamatuji, s jakou 

elegancí během několika minut udělal ze šestistránkové rozbředlé recenze slušnou 

dvoustránkovou anotaci. Shánění kvalitních příspěvků (především studií) je alfou i omegou 

všech odborných časopisů, MH nebyly (a nejsou) výjimkou. A my jsme studií potřebovali 

alespoň šest ročně, každou zhruba v rozsahu dvacet až třicet normostran a opatřenou dvěma 

kladnými posudky recenzentů. To bylo na hranici možností relativně malého pracoviště, 

jakým je KDDD. Při založení časopisu se počítalo s publikační aktivitou doktorandů, pro 

které měly MH být platformou pro juvenilie. Musím přiznat, že žádná velká záplava 

příspěvků se nekonala. První čísla svou grafickou úpravou také platila daň za naši 



130 

 

nezkušenost. Abych pokud možno zrychlil proces korektur (oprav bylo mnoho – naši citační 

normu respektoval málokdo, čest výjimkám), a udržel tak harmonogram vydání 

v akceptovatelném stavu, pronikal jsem do tajů sazby a grafiky, někdy s dost bizarními 

výsledky.  

 Po zhruba roční existenci postihly časopis a redakci dvě personální ztráty – Petr 

Čornej se rozhodl vzdát pozice předsedy redakční rady a Olga Kovaříková upřednostnila svůj 

vlastní výzkum (dnes již tedy drží titul Ph.D.) a následně i mateřské povinnosti. Jejich odchod 

byl citelný. Mrzelo mě to, protože bylo nutné znovu nastavit již ustálené redakční postupy a 

práce neubývalo, spíše naopak. (Pracoval jsem tenkrát paralelně na vydání knihy Karoliny 

Justové o Tůmovi Přeloučském.) Novým předsedou se stal Jiří Pokorný (jehož zkušenosti a 

znalosti mi přišly velmi vhod) a výkonná redakce byla postupně rozšířena o Tamaru 

Novákovou, Milana Ducháčka a Jitku Bílkovou. Styl naší práce se změnil a došlo 

k přerozdělení kompetencí. Postupem času se stále více diskutovala otázka kvality 

jednotlivých příspěvků. Všechny nás mrzelo, že řada studií a recenzí vykazuje faktické, 

stylistické i formální nedostatky. Přiznám se, že v tomto jsem byl spíše pragmatický. Neustále 

přepracovávané a pilované studie značně komplikovaly neúprosný řád uzávěrek i vydávání 

jako takového, a proto jsem byl zastáncem jejich vydání i v nedokonalé podobě – pokud 

samozřejmě měly přijatelné posudky.  

 S blížícím se koncem tříletého období mého působení v čele výkonné redakce jsem 

cítil, že bude správný okamžik na změnu. Můj vlastní doktorandský projekt mezitím 

„zamrznul“, bylo třeba se něčím živit a já jsem začal pokukovat po středoškolské kantořině. 

V květnu 2012 proběhla na KDDD mezinárodní konference Už jsme vším. Československá 

společnost a socialismus 1945–1970. Příspěvky z této akce posléze naplnily MH 2/2012 – 

celkem bylo otištěno 29 referátů s celkovým rozsahem bezmála 300 stran. Zdálo se mi to jako 

vhodné „rozlučkové“ číslo. Hodně s ním pomohli ostatní, zejména Jitka Bílková, která se 

stala na jaře 2013 mou nástupkyní. Tímto závěrem přeji celé redakci mnoho zdaru a síly do 

dalších let. Časopis, který stojí a padá s aktivitou studentů, je vždycky trochu v ohrožení, a 

proto není lehké ho udržet při životě. Snad se to bude dařit i nadále. 

 



131 

 

 

Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

Výběrové přednášky 2003–2013 

 

Vojtěch Čurda: Vybrané kapitoly z československých dějin (1918–1989) – politika, kultura 

a ideologie 

 

Jindřich Dejmek: Evropa a svět (1945–1990) 

 

Dušan Foltýn: Svět klášterů 

Pedagog, církve, náboženské společnosti (+ Anna Vaněčková); Kláštery v českých zemích I, 

II 

 

Tomáš Habermann: Izrael: zrození národa (+ Alena Míšková, Jiří Hnilica) 

 

Hana Havlůjová: Animace a interpretace kulturního dědictví I, II; Komu patří kulturní 

dědictví?  

 

Jiří Hnilica: 1968 – rok, kdy se do Československa vrátily tanky (+ Lenka Švecová-

Zborníková); Problém protikomunistické rezistence v období československého stalinismu (+ 

Petr Svoboda); Heydrichiáda (Otázky paměti, otázky výzkumu). (+ Lenka Švecová-

Zborníková) 

 

Norma J. Hervey (USA): History of USA since 1945 

 

Eduard Hulicius: Československá emigrace a Belgie 

 

Kateřina Charvátová: International Summer School of Heritage Management, Interpretation 

and Education (+ Hana Havlůjová); Poslední Přemyslovci; Dějiny středověké Francie 

 

Petr Charvát: Britské ostrovy v raném středověku; Předantické civilizace 

 



132 

 

Jana Kepartová: Císař Augustus – novátor a inspirátor; Masová zábava v antice 

 

Alena Míšková: Aspekty a specifika německé politiky diskriminace a perzekuce v 

Protektorátu Čechy a Morava (+ Eva Hocká); Německá a rakouská literatura v historickém 

kontextu; Češi – Němci – Židé v českých zemích; Cesta k holocaustu; Intelektuálové a moc 

 

Václav Nájemník: Vybrané kapitoly z československých dějin (1918–1989) – politika, 

kultura a ideologie (+ Alena Míšková) 

 

Martin Nejedlý: Séminaire historique franco-tchèque 

 

Jiří Pokorný: První světová válka – počátek katastrofy; Kniha a společnost. Role knih 

v dějinách; Dědictví 19. století (+ Josef Lesák); Od války k válce. Německo a Evropa 1918–

1939; Spolkový život v českých zemích (+ Jiří Tejkal); Zdeněk Nejedlý a česká kultura (+ 

Václav Nájemník); Svět v 19. století; Evropa v 19. století; Mecenášství a podpora školství, 

vědy a umění  

 

Robert Skopek: Antika i „antika“ ve filmu; Antická literatura 

 

Jan Šindelář: Období 1948–1956 v komunistickém Československu (+ Jiří Pokorný); Strana 

a moc. Dějiny KSČ 1921–1992 (+ Jiří Pokorný) 

 

Martina Šmejkalová: Český jazyk v historii vzdělávání 

 

Pavlína Štěpánková: Obec Lidice a Československo 1945–1960 

 

Lubor Václavů: Druhá světová válka. Legendy, mýty, fakta a souvislosti; "Řízená 

demokracie". Československo 1945-1948; Česká společnost 1939-1945; Československo 

1945-1948. Předehra k tragédii; Letecká válka nad Čechami a Moravou; Českoslovenští letci 

na frontách 2. světové války 



133 

 

Výběrové a specializační semináře 2003–2013 

 

Jitka Bílková, Jiří Hnilica: Střední školy v českých zemích od poloviny 19. do poloviny 20. 

století 

Ivana Čornejová: Češi v Rusku (+ Dagmar Martinková) 

Dušan Foltýn: Řeholní řády a kongregace 

Barbora Hanušová, Vít Vlnas: Stavovské povstání a Bílá hora a jejich místo v české 

historiografii 

Hana Havlůjová: Výchovně vzdělávací potenciál paměťových a památkových institucí 

Kultura a umění benediktinského řádu (+ Vít Vlnas); Škola a památky: Hledání společné řeči;  

Vzdělávací potenciál kulturního dědictví; Muzea a galerie jako místa vzdělávání; Výchovně 

vzdělávací potenciál regionálních památkových objektů; Problematika výuky dějin 20. století 

(+ Václav Čada) 

Jiří Hnilica: Zrození moderního studenta. Vysokoškolský student 19. a 20. století; „Budování 

státu“ – Československo v prvních letech své existence; Český učitel v 19. a 20. století; 

Chapitres choisis de l´histoire de la France moderne; Československo – Evropa – svět (1918–

1938) 

Libor Hruška, Jiří Pokorný: Pivo(vary) a společnost 1869–1914 

Petr Charvát: Raně středověké vojenství na našem území (+ Ondřej Zavadil); Lebky a 

Eugenici. Pohledy na člověka (+ Ondřej Švorc). 

Kateřina Charvátová: Liturgický rok; Středověké dějiny – základy historikova řemesla; 

Cisterciácký řád ve středověku; Václav II. a jeho doba; Panovnický dvůr a společnost 

vrcholného středověku (+ D. Dvořáčková) 

Jana Kepartová: Pompeje: Latinská epigrafika; Fenomén Asterix; Lingua Latina per se 

illustrata I, II; Asterix a římské hry; Volný čas a veřejná představení v antice; Soukromý život 

římských císařů; Kapitoly z antických tradic; Texty a monumenty (Latinská epigrafika); 

Pompeje a jejich význam pro bádání o antickém starověku; Císař Augustus a jeho dvůr 

Petr Koura: Kulturní dějiny dvacátého století 

Olga Kovaříková; Alena Míšková: Dramatické i všední dny protektorátu 

Alena Míšková: Od národa k nacionálnímu socialismu; Práce s pamětníky; Němci a Židé v 

českém dějinném narativu (+ Tamara Nováková); Odboj proti totalitarismu 1948–1968; 

Světová náboženství v historickém kontextu; František Kolouch (Alena Míšková) 

http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/stredni-skoly-v-ceskych-zemich-od-poloviny-19-do-poloviny-20-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/stredni-skoly-v-ceskych-zemich-od-poloviny-19-do-poloviny-20-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/cesi-v-rusku
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/reholni-rady-kongregace
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/stavovske-povstani-bila-hora-jejich-misto-v-ceske-historiografii
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/stavovske-povstani-bila-hora-jejich-misto-v-ceske-historiografii
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/vychovne-vzdelavaci-potencial-pametovych-pamatkovych-instituci
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/kultura-umeni-benediktinskeho-radu
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/skola-pamatky-hledani-spolecne-reci
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/vzdelavaci-potencial-kulturniho-dedictvi
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/problematika-vyuky-dejin-20-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/problematika-vyuky-dejin-20-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/zrozeni-moderniho-studenta-vysokoskolsky-student-19-20-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/%E2%80%9Ebudovani-statu%E2%80%9C-%E2%80%93-ceskoslovensko-v-prvnich-letech-sve-existence
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/%E2%80%9Ebudovani-statu%E2%80%9C-%E2%80%93-ceskoslovensko-v-prvnich-letech-sve-existence
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/cesky-ucitel-v-19-20-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/chapitres-choisis-de-l%C2%B4histoire-de-la-france-moderne
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ceskoslovensko-%E2%80%93-evropa-%E2%80%93-svet-19181938
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ceskoslovensko-%E2%80%93-evropa-%E2%80%93-svet-19181938
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/pivovary-spolecnost-18691914
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/rane-stredoveke-vojenstvi-na-nasem-uzemi
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/lebky-eugenici-pohledy-na-cloveka
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/lebky-eugenici-pohledy-na-cloveka
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/liturgicky-rok
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/stredoveke-dejiny-zaklady-historikova-remesla
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/cisterciacky-rad-ve-stredoveku
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/vaclav-ii-jeho-doba
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/panovnicky-dvur-a-spolecnost-vrcholneho-stredoveku
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/panovnicky-dvur-a-spolecnost-vrcholneho-stredoveku
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/fenomen-asterix
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/lingua-latina-se-illustrata
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/lingua-latina-se-illustrata
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/asterix-rimske-hry
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/volny-cas-verejna-predstaveni-v-antice
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/soukromy-zivot-rimskych-cisaru
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/soukromy-zivot-rimskych-cisaru
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/kulturni-dejiny-dvacateho-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/dramaticke-i-vsedni-dny-protektoratu
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/od-naroda-k-nacionalnimu-socialismu
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/prace-s-pametniky
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/nemci-zide-v-ceskem-dejinnem-narativu
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/nemci-zide-v-ceskem-dejinnem-narativu
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/odboj-proti-totalitarismu-19481968
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/svetova-nabozenstvi-v-historickem-kontextu


134 

 

Perzekuce církve v době nacismu a komunismu (+ Eva Hocká); „Ismy“ 19. a 20. století. 

Jejich vliv na společnost (+ Soňa Hupková); Československá kultura a historická reflexe ve 

20. století (+ Vojtěch Čurda) 

Jiří Pokorný: Všední život – neobyčejné osudy; Svátky, slavnosti, památné dny v 19. a 20. 

století 

Petra Rajterová, Kateřina Charvátová: Písemná kultura přemyslovských Čech (9.–14. 

století) 

Kateřina Sládková: Ženy ve středověké společnosti; Žena ve středověku 

Robert Skopek: „Imagines moventur“: Recepce antiky ve filmu; „Universitas magistrorum et 

scholarium“; Klasické tradice 

Petr Svoboda, Alena Míšková: Z dějin protikomunistické rezistence – třetí československý 

odboj 

Gabriela V. Šarochová: Biblický seminář; Dějiny Moravy do třicetileté války 

Lubor Václavů: Česká společnost 1939–1945; Českoslovenští vojáci na frontách 2. světové 

války; Počátky studené války; Československý zahraniční odboj; Před 70 lety; 

Československé zahr. vojenské jednotky 1939–1945; „Zlatá šedesátá“. Čsl. kultura v letech 

1963–1969; Poslední rok 2. světové války; Rok 1969 v Československu a ve světě 

Vít Vlnas: Dějiny sběratelství; Ikonografie barokního umění (+ Tomáš Hladík); Dějiny 

politické propagandy (+ David Venclík); Československo 1945–1948: na cestě či na rozcestí 

(+ Vojtěch Vykouk) 

Bohdan Zilynskyj: Počátky normalizace v českých zemích  

http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/perzekuce-cirkve-v%C2%A0dobe-nacismu-komunismu
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ismy-19-20-stoleti-jejich-vliv-na-spolecnost
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ismy-19-20-stoleti-jejich-vliv-na-spolecnost
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ceskoslovenska-kultura-historicka-reflexe-ve-20-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ceskoslovenska-kultura-historicka-reflexe-ve-20-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/vsedni-zivot-neobycejne-osudy
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/svatky-slavnosti-pamatne-dny-v-19-20-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/svatky-slavnosti-pamatne-dny-v-19-20-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/pisemna-kultura-premyslovskych-cech-9-%E2%80%93-14-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/pisemna-kultura-premyslovskych-cech-9-%E2%80%93-14-stoleti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/zeny-ve-stredoveke-spolecnosti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/zena-ve-stredoveku
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/%E2%80%9Eimagines-moventur%E2%80%9C-recepce-antiky-ve-filmu
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/%E2%80%9Euniversitas-magistrorum-et-scholarium%E2%80%9C-%E2%80%93-dejiny-vzdelanosti-universit
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/%E2%80%9Euniversitas-magistrorum-et-scholarium%E2%80%9C-%E2%80%93-dejiny-vzdelanosti-universit
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/klasicke-tradice-0
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/z-dejin-protikomunisticke-rezistence-%E2%80%93-treti-ceskoslovensky-odboj
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/z-dejin-protikomunisticke-rezistence-%E2%80%93-treti-ceskoslovensky-odboj
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/dejiny-moravy-do-tricetilete-valky
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ceska-spolecnost-19391945
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ceskoslovensti-vojaci-na-frontach-2-svetove-valky
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ceskoslovensti-vojaci-na-frontach-2-svetove-valky
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/pocatky-studene-valky
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ceskoslovensky-zahranicni-odboj
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/pred-70-lety
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ceskoslovenske-zahranicni-vojenske-jednotky-1939-%E2%80%93-1945
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/%E2%80%9Ezlata-sedesata%E2%80%9C-csl-kultura-v-letech-1963-1969
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/%E2%80%9Ezlata-sedesata%E2%80%9C-csl-kultura-v-letech-1963-1969
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/posledni-rok-2-svetove-valky
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/rok-1969-v-ceskoslovensku-a-ve-svete
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/dejiny-sberatelstvi
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ikonografie-barokniho-umeni-0
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/dejiny-politicke-propagandy
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/dejiny-politicke-propagandy
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/ceskoslovensko-19451948-na-ceste-ci-na-rozcesti
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/studium/seminare/pocatky-normalizace-v-ceskych-zemich


135 

 

Seznam rigorozních prací obhájených na Katedře dějin a didaktiky dějepisu PedF UK 

 

Seznam obsahuje jméno autora, téma práce, rok obhájení a jméno školitele 

Aubrecht Radek: Vývoj českého regionálního dějepisectví na Sokolovsku a jeho 

představitelé (Od počátku po současnost) (2003), PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

Beránek Bořivoj: Vývoj mladoboleslavského hradu. 10. – počátek 17. století (2008), PhDr. 

Roman Ferstl 

Bílková Jitka: Historik Karel Kazbunda a jeho rodné město Jičín (2012), prof. PhDr. Petr 

Čornej, DrSc. 

Boldišová Martina: Josef Knap – ruralista z Jičínska (2008), PhDr. Roman Ferstl 

Cigánek Radim: Postoj katolické církve k zákonu o jednotné škole (2006), doc. PhDr. Alena 

Míšková, Ph.D. 

Čada Václav: Jan Kapistrán Vyskočil a jeho dílo (2011), doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

Černý Jan: Knihy trhových smluv města Nové Strašecí v letech 1610–1669. Rozbor městské 

knihy na pozadí situace v regionu za třicetileté války (2007), PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

Čornejová Alžběta: Odborové rekreace v Československu v 50. a 60. letech 20. století 

(2012), prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

Drlíková Iva: Korespondence Karla staršího ze Žerotína se zaměřením na frankofonní 

dopisovatele (2010), prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

Ducháček Milan: Karel Chotek a spletité cesty českého národopisu (2004), prof. PhDr. Petr 

Čornej, DrSc. 

Havlík Jiří: Jan Bedřich z Valdštejna a jeho spory o daně na turecké války (2010), prof. 

PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.  

Havlůjová Hana: PhDr. Ludmila Matiegková (1889–1960) (2003), prof. PhDr. Petr Charvát, 

DrSc. 

Hnilica Jiří: Kulturní a intelektuální výměna mezi Čechami a Francií 1870–1925 (2004),  

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

Horák Tomáš: Hořický kronikář a kreslíř František Šafránek (2004), PhDr. Bohdan 

Zilynskyj, Ph.D. 



136 

 

Hribová Šárka: Výtvarník Emil Pacovský jako organizátor a vydavatel (2011), prof. PhDr. 

Jiří Pokorný, CSc. 

Hupková Soňa: Jak vyučovat o holocaustu (2009), doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

Chlubna Karel: Český politik JUDr. Karel Kramář v letech 1891–1914 (2003), prof. PhDr. 

Jiří Pokorný, DrSc. 

Jiřičková Alexandra: Německá menšina na Královédvorsku po druhé světové válce (2004), 

Mimofakultní 

Kofroň Vít: Dějiny kostela a farnosti sv. Petra a Pavla v Bohnicích 1738–1918 (2012) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

Kulhánková Lucie: Petr Kodicillus z Tulechova (2005), doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

Moraová Hana: Reflexe lipanské bitvy v dílech odborné historiografie a v učebnicích 

dějepisu (2011), PaedDr. František Parkan 

Neumann Bohumil: Milada Paulová (1891–1970). Příběh cesty k dosažení první ženské 

docentury v Československu v roce 1925 (2009), doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

Černá Ivana (roz. Nohová): Příbuzenské vztahy členů Zelenohorské jednoty (2008), prof. 

PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

Nováková Tamara: Místo krávy psací stroj. Proměna kulturní krajiny a obyvatelstva 

v krkonošských obcích Horní Albeřice, Dolní Albeřice a Dolní Lysečany před rokem 1945 a 

po něm (2010), doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

Patrasová Karolína: Tůma Přeloučský. Osobnost a dílo zapomenutého biskupa v kontextu 

nejstarších dějin Jednoty bratrské. (2008), prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

Pavlíček Tomáš: Z literárního života druhé republiky (2010), prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

Reichlová Anežka: Letadla nad Mladou Boleslaví (2008), doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

Smočková Monika: Jihoafrická diamantová pole a čeští cestovatelé v druhé polovině 19. 

století (2008), PhDr. Věra Halászová 

Světlík Pavel: Rodina sedláka Víta v represích režimu jedné strany (2009), doc. PhDr. Alena 

Míšková, Ph.D. 

Šimek Jan: Agenda říčanského hrdelního soudu od roku 1667 do josefínské soudní reformy 

(2007), PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

Šindelář Jan: Stalinův pomník v Praze (2010), PhDr. Lubor Václavů 



137 

 

Šlégl Jiří: Kultura volyňských Čechů v letech 1906–1939 (2004), PhDr. Bohdan Zilynskyj, 

Ph.D. 

Temrová Karla: Justin Václav Prášek 1853–1924. Život a regionalistická práce (2003), 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

Tilsch Jan: Český politik Ing. Jan Dostálek. Biografie (2006), PhDr. Lubor Václavů 

Veselá Kamila: Piaristé v Berouně (2007), doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

Zouhar Jakub: Dominikánský řád ve světle českého dějepisectví. Příspěvek k dějinám české 

dominikánské provincie (1222–2002) (2003), prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 



138 

 

Seznam diplomových prací obhájených na Katedře dějin a didaktiky dějepisu Pedf UK 

Seznam obsahuje jméno autora, téma práce, rok obhájení a jméno školitele. 

• nedělené magisterské studium 

 

Adamovič Petr, D – PG 

Bedřich Bernau jako středočeský regionalista (2004) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Anděrová Kateřina, D – ZSV 

Čeští šlechtici imatrikulovaní v letech 1550–1620 na univerzitách nynějšího Německa, 

Rakouska a Švýcarska (2003) 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Aubrechtová Petra, D – ZSV 

Johanitská sídla v pražské arcidiecézi od příchodu řádu do Čech do počátku husitských válek. 

Historický a stavební vývoj (2003) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Bartošková Jitka, D – PG 

Odsun Němců z území broumovského okresu (2012) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Bělohradová Šárka, D – FJ 

Velká Morava a její odkaz na Uherskohradišťsku (2010) 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

 

Beránek Bořivoj, D – ZSV 

Vývoj mladoboleslavského hradu 10.–17. stol. (2007) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Beranová Jitka, D – NJ 

Sokolovský zámek a jeho historie (2010) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 



139 

 

Beštová Tereza, D – NJ 

Hugo Bergman, pošmistr, starosta a politik (2010)  

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Bičová Lenka, ČJ – D 

Učebnice dějepisu padesátých a šedesátých let dvacátého století (2013) 

Mgr. Tomáš Mikeska 

 

Bílková Jitka, D – ZSV 

Historik Karel Kazbunda a jeho rodné město Jičín (2010) 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Bimková Dana, AJ – D 

Pedagogické časopisy pro výuku dějepisu jako praktická metodická pomoc československému 

učiteli dějepisu v období 1948–1970 (2011) 

Mgr. Tomáš Mikeska 

 

Bláhová Veronika, D – NJ 

Dějiny Smíchovského akcionářského pivovaru (Od jeho založení roku 1869 do roku 1894) 

(2004) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Boldišová Martina, ČJ – D 

Josef Knap – ruralista z Jičína (2007) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Borová Hana, D – FJ 

Možnosti spolupráce ZŠ Miloše Šolleho Kouřim a regionálních institucí při využití 

vzdělávacího potenciálu místního kulturního dědictví (2011) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Borská Karolína, D – FJ 

Výchova chlapců ve Spartě. Obraz agoge v athénské historiografii v kontextu spartsko – 

athénského soupeření (2009) 



140 

 

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. 

 

Boříková Barbora, AJ – D 

Odboj na Plzeň – sever za druhé světové války (2012) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Budová Veronika, D – FJ 

Konstancie Uherská – česká královna (+1240) (2010) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Burdová Olga, D – PG 

Pedagogické působení Salesiánů na Moravě do roku 1950 (2003) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Bžochová Bohumila, D – NJ 

Jan Stanislav Skrejšovský a jeho novinářská činnost v 70. letech 19. století (2005) 

doc. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Cicvárek Michal, D – ZSV 

Pivovarnictví v režii vrchnostenských velkostatků jihovýchodně od Prahy (1489–1789) (2010) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Cigánek Radim, D – ZSV 

Postoj katolické církve k zákonu o jednotné škole (2005) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Čada Václav, D – ZSV 

Jan Kapistrán Vyskočil (2010) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Černá Růžena, ČJ – D 

Příbramský časopis Horymír v období 1871–1891 (2009) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 



141 

 

Čornejová Alžběta, ČJ – D 

Odborové rekreace v Československu v 50. a 60. letech 20. století (2011) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Čuřín Jan, D – PG 

Československý abstinentní svaz v letech 1908–1915 (2008) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Dejmalová Kateřina, D – NJ 

Život a dílo Josefa Wünsche (2004) 

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. 

 

Dimová Jana, D – ZSV 

Projektová výuka a regionální dějiny. Ukázka začlenění regionálních dějin do výuky dějepisu 

na základní škole na konkrétním příkladu základní školy Libušín. (2010) 

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D. 

 

Drlíková Iva, D – FJ 

Korespondence Karla staršího ze Žerotína se zaměřením na frankofonní dopisovatele (2009) 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

Ducháček Milan, ČJ – D 

Karel Chotek a spletité cesty českého národopisu (2003) 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Dupalová Jaroslava, D – ZSV 

Kristián Gottfried Hirschmentzel (1638–1703), osudy a dílo barokního literáta. (2005) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Dvořáček Petr, D – ZSV 

X. všesokolský slet roku 1938 a jeho ohlas ve společnosti (2008) 

PhDr. PaedDr Ladislav Kašpar, Ph.D. 

 

Elner Roman, D – ZSV 



142 

 

Josef Plojhar a jeho politické působení v letech 1945–1981 (2007) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Fabiniová Linda, D – FJ 

Srovnání českých a francouzských středoškolských učebnic dějepisu (2008) 

PaedDr. František Parkan 

 

Farkaš Martin, ČJ – D 

Sci-fi jako obraz doby (2006) 

doc. PhDr. Pavel Vašák, DrSc. 

 

Farrellová Iva, D – ZSV 

Mezi lvem a harfou. Příběhy irských lékařů v Čechách (2004) 

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Fencl Radek, D – ZSV 

František Holman: Život jednoho odbojáře, člena odbojové skupiny Brdy – Neliba (2011) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Fiala Pavel, D – ZSV 

Historická recepce čtyř historických veseloher Karla Steklého (1969–1980) (2010) 

Mgr. Gabriela Šarochová 

 

Fialka Jan, D – FJ 

Mor v Rakovníku 1680 (2009) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Förstrová Dana, učitelství pro ZŠ 

Výroční slavnosti a obřady ve vymezené oblasti středního Posázaví (2006) 

PaedDr. František Parkan  

 

Franěk Michal, D – ZSV 

Jan Velvar. Diplomat husitské revoluce (2008) 

prof. PhDr. Petr Čornej 



143 

 

 

Franková Barbora, D – FJ  

NOVINY TĚŠÍNSKÉ (pokus o analýzu šestého ročníku) (2010) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Garkischová Kamila, ČJ – D 

Piaristé v Berouně (2003) 

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Habermann Tomáš, D – ZSV 

Československo a Izrael 1947–1949: léta přátelství (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Havelková Klára, D – PG 

Srovnání současných anglických a českých středoškolských učebnic dějepisu (2004) 

PaedDr. František Parkan 

 

Havlík Jiří, ČJ – D 

Morová epidemie v letech 1679–1681 v Praze a pražské domy Tovaryšstva Ježíšova (2003) 

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Havránek Karel, D – ZSV 

Modřany v odboji a květnovém povstání (2008) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Hladíková Marta, D – ZSV 

Ústřední svaz čsl. studentstva v letech 1920–1926 (2004) 

doc. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Hlinková Dagmar, ČJ – D 

Konec druhé světové války na Novostrašecku (2009) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Hnilica Jiří, D – PG 



144 

 

Kulturní a intelektuální výměna mezi Čechami a Francií (1870–1925). Příspěvek k dějinám 

česko-francouzských vztahů (2004) 

doc. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Houska Miroslav, D – ZSV 

Dopad třicetileté války na jižní Čechy (2003) 

PaedDr. František Parkan 

 

Hradec Jan, ČJ – D 

Spory jezuitské koleje a města Kutná Hora mezi lety 1626–1773. (2007) 

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Hribová Šárka, ČJ – D 

Výtvarník Emil Pacovský jako organizátor a vydavatel (2009) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Hruška Libor, D – PG 

Přeměna nuselského pivovaru na akciovou společnost jako důsledek převratných změn 

pražského pivovarnictví na konci 19. století (2005) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Huleja Jan, ČJ – D 

Ženská spirituální hereze na přelomu 13. a 14. století (2010) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Hůlková Marie, D – NJ 

Sudetoněmecké dny a jejich reflexe v českém a německém tisku (1990–1997) (2009) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Hupková Soňa, D – ZSV 

Jak vyučovat o holocaustu – metodické náměty (2008) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Hyžová Martina, ČJ – D 



145 

 

Život Milana Rastislava Štefánika do vypuknutí první světové války (2003) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Chlubna Karel, D – ZSV 

Český politik JUDr. Karel Kramář v letech 1891–1914 (2003) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Jandura Michal, D – ZSV 

Prezidentské volby v období první republiky na stránkách českého stranického tisku (2006) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Janečková Kristýna, D – NJ 

Hrad Střekov jako symbol Ústecka v 19. a 20. století (2010) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Jansová Veronika, ČJ – D 

Záviš z Falkenštejna: Příběh středověkého velmože v beletrii 19. a 20. století (2010) 

Mgr. Gabriela Šarochová 

 

Jelínek Martin, D – ZSV 

Konec druhé světové války v Poděbradech (2009) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Kajzrová Pavla, D – NJ 

Rudolf Lodgman von Auen a jeho vztah k Československu (2008) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Klára Křivonosková, ČJ – D 

Kronika obce Stodůlky a její kronikář František Vlasák (2005) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Kletvík Jan, AJ – D 

Evangelíci v Libštátě (1783–1945): Tři kostely v jedné obci by něco neobyčejného bylo (2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=&tid=&do=main&doo=detail&did=21169


146 

 

 

Kodíčková Kateřina, D – FJ 

Počátek koloniální války v Angole.Ohlas v tisku a literatuře před rokem 1989 (2010) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Kofroň Vít, D – NJ 

Dějiny kostela a farnosti sv. Petra a Pavla v Bohnicích 1738–1918 (2010) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Košnarová Anna, D – NJ 

Časopis MVGDB v letech 1914–1923 (2003) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Kožíšek Petr, D – NJ 

Státoprávní stavy českých stavů v době českého povstání (2003) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Králová Alena, D – NJ 

Německý divadelní život v Praze v druhé polovině 19. století (2004) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Kratochvílová Jana, D – ZSV/PG 

Stavební činnost Salesiánů v Čechách a na Moravě do roku 1950 (2004) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Krejčová Jana, ČJ – D 

Vztah obrazu a textu v českém rukopisu doby husitské (ÖMB COD. 485) (2003) 

doc. PhDr. Milena Bartlová, CSc. 

 

Krchňavá Pavla, D – NJ 

Karel Chytil – život a dílo (2004) 

doc. PhDr. Milena Bartlová, CSc. 

 

Kudělová Lucie, ČJ – D 



147 

 

Popis města Padovy z počátku 18. století – edice a komentář (2009) 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

Kulhánková Lucie, D – ČJ 

Petr Kodicillus z Tulechova (2004) 

PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

(roz. Kuthanová) Kovaříková Olga, ČJ – D 

Nacifikace města Prahy v období první republiky (2008) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Kysela Michal, ČJ – D 

Vlastivědný sborník Boleslavan 1926–1941 a osobnost Karla Sellnera (2003) 

PhDr. Bohdan Zilynsky, Ph.D. 

 

Lenčová Mona, D – NJ 

Historický vývoj latinských slovníků v českých zemích (2004) 

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. 

 

Lenochová Šárka, ČJ – D 

Nápisy v triforiu katedrály sv. Víta na Pražském hradě (2005) 

doc. PhDr. Milena Bartlová, CSc. 

 

Libánek Tomáš, D – ZSV 

Časopis Student a jeho doba (1965–1968) (2007) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Linhartová Jana, D – ZSV 

Lakotové a politika vlády USA v letech 1851–1890 a její celkový dopad na Lakoty (2004) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Majer Martin, D – ZSV 

Odraz parlamentních voleb v roce 1935 na stránkách českého tisku (2005) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 



148 

 

 

Majerčáková Jana, D – NJ 

Zámek a park ve Veltrusích a jejich využití ve výchovně vzdělávacím projektu na základní 

škole (2003) 

PaedDr. František Parkan 

 

Markvart Karel, D – FJ 

Pařížská světová výstava 1900 (2009) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Matějčková Gabriela, D – ZSV 

Kulturní a společenský život v Bystřici pod Hostýnem za první republiky (2007) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Matyášová Jitka, D – ČJ 

Josef Ambrož Gabriel (Zakladatel české regionální historiografie na Sušicku (2006) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Melicharová Jana, D – ZSV 

Vězeňská zařízení Vojna a Bytíz na Příbramsku v pamětech politických vězňů (2004) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Melichová Petra, D – PG 

Mistr Jan Kampanus Vodňanský (2003) 

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

 

Mikeska Petr, D – PG  

Třicetiletá válka v učebnicích dějepisu od roku 1869 do roku 2004 (2005) 

PaedDr. František Parkan 

 

Molt Štěpán, D – ZSV 

Bílá hora a stržení mariánského sloupu v roce 1918 (2008) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.  

 



149 

 

(roz. Mouralová) Fraňková Ludmila, D – ZSV 

Benediktinský klášter v Podlažicích – Podlažické nekrologium (2006) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.  

 

Müllerová Gabriela, D – FJ 

Komparace na téma: Hospodářství klášterů Obazine a Plasy ve středověku (12.–13. století) 

(2011) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Müllerová Vanda, ČJ – D 

Proměny města Česká Kamenice v letech 1945–1951 (2010) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Müllerová Xenie, D – PG 

Jan Kapras – první protektorátní ministr školství a národní osvěty (2004) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Nájemník Václav, D – ZSV 

Zdeněk Nejedlý a Litomyšl 1918–1938 (2009) 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Neumann Bohumil, D – ZSV 

Milada Paulová (1891–1970). Příběhy k dosažení ženské docentury v Československu v roce 

1925 (2008) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Nezdařil Petr, D – ZSV 

Generační střety na stránkách protektorátního kolaborantského tisku (2013) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

(roz. Nohová) Černá Ivana, D – PG 

Příbuzenské vztahy členů Zelenohorské jednoty (2006) 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 



150 

 

Novák Daniel, ČJ – D 

Básník, žurnalista a politik Ervín Špindler (2004) 

doc. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Nováková Tamara, D – ZSV 

Místo krávy psací stroj. Proměna kulturní krajiny a obyvatelstva v krkonošských obcích Horní 

Albeřice, Dolní Albeřice a Dolní Lysečiny před rokem 1945 a po něm (2009) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Novosadová Barbora, ČJ – D 

Cisterciácký klášter Velehrad – majetkový vývoj kláštera v letech 1205–1420 (2012) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Okleštěk Martin, D – ZSV 

Únor 1948 a organizace československého sportu (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Patrasová Karolína, D – ZSV  

Tůma Přeloučský. Osobnost a dílo zapomenutého biskupa v kontextu nejstarších dějin Jednoty 

bratrské (2007) – práce odeslána na Bolzanovu cenu 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Pavlová Anežka, D – FJ 

Le Patrimoine en relation avec l‘École: Situation en Catalogne du Nord (2011) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Petrtýlová Šárka, D – ZSV 

Obsahová analýza a srovnání přístupu periodik Nové doby a Plzeňských listů na základě 

historické interpretace hlavních politických událostí v Rakousku roku 1897 (2004) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Pitelková Lucie, ČJ – D 

Charitativní působení pražské Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského 

v Čechách do roku 1950 (2009) 



151 

 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Pitín Michal, AJ – D 

Stezky v oblasti Pootaví (2012) 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

 

Plecerová Jana, ČJ – D 

Maxmilián Wratislav, Wratislavové z Mitrovic a jejich panství Dírná (2006) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Pluháčková Veronika, D – PG 

Průvodce poutníka ke sv. Jakubovi a ohlas poutí sv. Jakuba Většího v Čechách do třicetileté 

války (2004) 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

 

Podzimková Dina, D – ZSV 

Michal Polák, kališnický mučedník doby jagellonské (2011) 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Pokorný David, D – ZSV 

Losinsko-šumperské inkviziční procesy a jejich zpracování v díle Václava Kaplického Kladivo 

na čarodějnice (1963) a ve stejnojmenném filmu Otakara Vávry (1969) (2009) 

Mgr. Gabriela Šarochová 

 

Pokorný Jiří, D – PG 

Čeští a polští historici po druhé světové válce. Vzpomínky, paměti a realita (2007) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Poláková Zuzana, D – ČJ 

Didaktická hra ve výuce dějepisu na druhém stupni základní školy (2010) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.  

 

Pourová Vondráková Jitka, D – ZSV 

Biskup Tobiáš z Benešova (1278–1296). Politické působení (2003) 



152 

 

doc. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Procházka Petr, D – ZSV  

Historická procházka městem Dačice (školní projekt) (2011) 

Mgr. Tomáš Mikeska 

 

Prokop František, D – ZSV 

Dějiny dolního toku řeky Lužice (2006) 

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D. 

 

Prokop Jan, D – PG 

Jednota pražských měst v roce 1518 a osobnost Jana Paška z Vratu (2008) 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Průšová Radka, D – ZSV 

Jozef Miškovský. Život a dílo regionálního historika (2003) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Rampír Tomáš, D – ZSV 

Život v německé vesnici na Liberecku (2007) 

doc. PhDr. Alena Míšková 

 

Reichelová Anežka, D – ZSV 

Letadla nad Mladou Boleslaví (2008) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Rejšek Martin, D – ZSV 

Hospodářsko-sociální poměry v Kostelci nad Labem 50. a 60. let 17. století (2006) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Ritschelová Šárka, učitelství pro 1. stupeň základní školy 

Významná poutní místa, zvyky a tradice Šluknovského výběžku (2006) 

PaedDr. František Parkan 

 



153 

 

Rosol Vladimír, ČJ – D 

Kaplířové ze Sulevic (2009) 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Ryšavá Ilona, D – FJ 

Obraz Francie v Českém slově v roce 1938 v konfrontaci s francouzským pravicovým tiskem 

(2007) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Sladkovská Kamila, D – NJ 

Česká účast ve válce o dědictví landshutské roku 1504 (2005) 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Smetanová Lucie, D – NJ 

Mezi Ústím nad Labem a Řeznem, mikrosonda do života jedné středostavovské německé 

rodiny v Československu a poválečném Německu (1918–1948) (2006) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Sováková Veronika, D – FJ 

Hanuš Jelínek. Mezi kulturou a politikou (1914–1944) (2013) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Staňková Blanka, učitelství pro 1. stupeň základní školy 

Křivoklátsko, jeho historie, významné osobnosti a možnosti využití ve výuce vlastivědy (2006) 

PaedDr. František Parkan 

 

Stolárová Lenka, D – ZSV 

Majetková držba v první polovině 17. století v Českém království (2004)  

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Strmisková Sabina, D – FJ 

Historie terezínských transportů DI a Dm do Osvětimi (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 



154 

 

Stržanovský Karel, D – ČJ 

Praktické využití průřezového tématu "multikulturní výchova" v dějepise (2007) 

PaedDr. František Parkan 

 

Sušír Jiří, D – NJ 

První pozemková reforma a její dopad na rodinu Rohanů (Rohan-Guéméné-Rochefort) (2005) 

doc. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

Světlík Pavel, D – ZSV 

Rodina sedláka Víta v represích režimu jedné strany (2009) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

 Šálová Andrea, ČJ – D 

Mladá – mezi zánikem obce a vznikem vojenského cvičiště (1904–1906) (2013) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Šenkýřová Martina, D – FJ 

Barokní Lysá nad Labem a její využití ve výchovně vzdělávacím projektu na druhém stupni 

základní školy (2011) 

PaedDr. František Parkan 

 

Šimek Jan, D – ZSV 

Kriminalita na Říčansku ve 2. polovině 17. století (2006) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj 

 

Šindelář Jan, ČJ – D 

Stalinův pomník v Praze (2009) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Šlégl Jiří, D – PG 

Kultura volyňských Čechů v letech 1906–1939 (2004) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Šmejkal Jan, D – ZSV 



155 

 

Město Tábor a jeho role v době třicetileté války (2006) 

PaedDr. František Parkan 

 

Šporková Alena, ČJ – D 

Strategie KSČ v okrese Mělník na její cestě k moci 1945–1948 (2003) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj 

 

Tanzmann Luboš, D – ZSV 

Obraz života na Karlově mostě v 16. a 17. století. (2005) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

(roz. Telnarová) Sládková Kateřina, D – ZSV 

Anna Přemyslovna (1290–1313) (2007) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Tilsch Jan, D – PG 

Český politik Ing. Jan Dostálek (2005) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Tomášová Marie, ČJ – D 

Páni z Dobrušky a z Opočna. Středověká kolonizace Poorlicka (2003) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Trachtová Hana, ČJ – D 

Nemanželský vztah Přemysla Otakara II. a Anežky z Kuenringu v kontextu Přemyslovy 

rakouské politiky padesátých let 13. století (2011) 

Mgr. Gabriela Šarochová 

 

Ťupová Marie, D – PG  

Historie, nezlob mě! aneb Jak si užít muzeum při výuce dějepisu (2006) 

Mgr. Tomáš Mikeska 

 

Vaněčková Anna, AJ – D 

Charta 77 versus věřící, církve a náboženská práva v ČSSR v letech 1977–1989 (2010) 



156 

 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.  

 

Venclík David, D – ZSV 

Obnova kamenné schránky Svatováclavské koruny (2006) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Veselá Miroslava, učitelství pro 1. stupeň základní školy 

Město Říčany, jeho historie, významné osobnosti a možnosti využití ve výuce vlastivědy (2006) 

PaedDr. František Parkan 

 

Vítková Barbora, AJ – D 

Rakovník ve druhé světové válce 1938–1945 (2010) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Vitouchová Zdeňka, D – NJ 

Využití didaktických pomůcek ve výuce dějepisu – vizuální pomůcky (2009) 

PaedDr. František Parkan 

 

Vodolán Jakub, D – NJ 

Krav Maga a Kapap, izraelské bojové umění s československými kořeny (2012) 

PhDr. PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D. 

 

Vokáčková Petra, D – ZSV 

Sakrální památky v mikroregionu Točník – Bzová – Březová – Hředle (2010) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Výborný Jiří, D – PG 

Studentský spolek “Krakovec“ v letech 1877–1920 (2005) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Vykouk Vojtěch, D – ZSV 

Štefania Lorandová. Život ve víru dvacátého století (2009) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 



157 

 

Vyšínová Beáta, D – ZSV  

František Kučera st. Zapomínaný historik podřipského kraje (2004) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Záhorský Štěpán, D – FJ 

Proměny prodejní kultury v centru Prahy v období industrializace (2010) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Zavadil Ondřej, D – PG 

Tzv. Arabská „Anonymní relace“ jako pramen k dějinám Velké Moravy (2006) 

PhDr. Dušan Třeštík, CSc. 

 

Zázvorková Markéta, D – ZSV 

Obraz habsburské monarchie očima Velké Británie (2010) 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

Zeman Petr, D – ZSV 

Ústřední dílny Elektrických podniků hl. m. Prahy v letech 1912–1929 (2009) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Znamenáčková Helena, D – PG 

Jeníkové a Bradlečtí z Mečkova. Vzestup a pád rodu se zkříženými meči v erbu (2007) 

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 

 

Zouhar Jakub, D – ZSV 

Dominikánský řád ve světle českého dějepisectví (do roku 1948) (2003) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Zouplnová Eva, D – NJ 

Muži SA (2009) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Žabová Martina, ČJ – D 

Srovnání vybraných středoškolských českých a německých učebnic dějepisu (2013) 

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=&tid=&do=main&doo=detail&did=21177


158 

 

PaedDr. František Parkan 



159 

 

Seznam diplomových prací obhájených na Katedře dějin a didaktiky dějepisu PedF UK 

Seznam obsahuje jméno autora, jím studovaný obor, téma práce, rok obhájení a jméno 

školitele 

• Navazující magisterské studium od roku 2009 

 

Bandasová Monika, AJ – D 

Pedagog Josef Soukup (2013) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Borská Eva, D – ZSV 

Františka Zeminová (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Dunovský Marek, AJ – D 

Situace v politickém okrese Strakonice od května 1946 do února 1948 (2013) 

Mgr. Robert Skopek 

 

(roz. Hanušová) Jiřincová Barbora, AJ – D 

Žena v reformaci (2013) 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

Hofmanová Eliška, D – NJ 

Guta Habsburská, životní data (2013) 

Mgr. Kateřina Sládková 

 

Chadimová Jana, ČJ –D 

Mimořádný lidový soud v Poličce. Ve světle výslechů (2013) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

(roz. Chmelařová) Vondrová Veronika, D – ZSV 

Císař Augustus ve dvou úspěšných románech (P. Vandenberk – Tajné deníky císaře Augusta a 

A. Massie – Augustus) (2013) 

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. 



160 

 

 

Jelínek Martin, D – ZSV 

Třetí republika v Poděbradech (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Jeřábková Iveta, ČJ – D 

Zdeňka Šemberová a její život v kontextu českého ženského hnutí (2013) 

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D. 

 

Jordánová Helena, ČJ – D 

Terezínské deníky v projektové výuce (2013) 

Mgr. Tomáš Mikeska 

 

Knitlová Hana, ČJ – D 

Beletrizace dějin ve výuce dějepisu (2012) 

PaedDr. František Parkan 

 

Kulhavá Zdeňka, D – ZSV 

Problematika výuky moderních dějin na středních školách (2012) 

PaedDr. František Parkan 

 

Mydliarová Zuzana, D – ZSV 

Historie obce Liptovská Lúžna od jejího založení do poloviny 19. století (2013) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Orságová Anna, D – ZSV 

Péče o nehmotné kulturní dědictví na příkladu Jízdy králů (2013) 

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D. 

 

Sisák Jiří, D – ZSV 

Nejnovější dějiny středočeského městečka Byšice (2012) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Šabatková Eva, D – NJ 



161 

 

Vranovská přehrada a Bítov v kontextu dějin 20. století (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Švábík Jakub, D – ZSV 

Přírodní a společenské podmínky rozvoje pražského vinařství na příkladu Dejvic (2013) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Zetková Klára, ČJ – D 

Projektové vyučování: významné osobnosti Kladenska (2013) 

Mgr. Tomáš Mikeska 

 



162 

 

Seznam bakalářských prací obhájených na Katedře dějin a didaktiky dějepisu PedF UK 

Seznam obsahuje jméno autora, jím studovaný obor, téma práce, rok obhájení a jméno 

vedoucího 

Bakalářské práce jsou až od roku 2009. 

 

 Altman Jakub, D – ZSV 

Němci a Židé v Mnichově Hradišti během let 1933–1945 (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Ambrožová Kristýna, ČJ – D  

Dějiny domu milosrdenství Vincentinum v Praze – Břevnově (2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Augustová Jana, ČJ – D 

Židovská komunita ve Zruči nad Sázavou (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Balák Ondřej, D – ZSV 

Železnice Vysočany – Těšnov; vznik, vývoj, zánik (2013) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Bandasová Monika, AJ – D  

Admirál Nelson (2010) 

 prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Baranová Simona, ČJ – D 

Pelhřimovsko v květnu 1945 – svědectví kronik (2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Bartošová Martina, D – ZSV  

Sirkařství v Kyšperku a okolí (2009) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=319665&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=122266
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=320350&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=122267


163 

 

 

Bartošová Dana, ČJ – D 

Czerninové a Dymokurský statek ve dvanáctém století (2011) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Barvíková Veronika, D – NJ 

Hraběcí rodina Wilczků na Ostravsku od roku 1714 (2013) 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

Bederka Tomáš, D – ZSV 

Ohlas vraždy Theodora Lessinga v českém tisku (2012) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Beranová Markéta, D – FJ 

České povědomí o světě islámu, průzkum mezi studenty středních škol (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Bieblová Kristýna, D – NJ 

Heydrichův příchod do Prahy 27. 9. 1941 v zrcadle protektorátního tisku (2012) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Bláhová Gita, ČJ – D 

Dobříšské školství 1945–1965 (2013) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Boháčová Michaela, D – NJ 

Československé legie ve Francii (2013) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Borská Eva, D – ZSV 

Krize římské republiky a její odkaz v mainstreamovém filmu (2009) 

Mgr. Robert Skopek 

 

Bronec Jakub, D – ZSV 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=257959&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=102429
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=319729&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=129425
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=320124&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=121628


164 

 

Ivo Moravčík a československý exil 1948 (2013) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Burdová Michaela, Bi – D 

Biskup Šebíř a jeho doba (2012) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Čuchna Matěj, AJ – D 

První krůčky k Únoru. Moskevská jednání v březnu 1945. (2011) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Dalíková Jana, D – NJ 

Židovská komunita ve Čkyni (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Dudáš Michal, D – ZSV 

Norimberský proces očima československého delegáta Bohuslava Ečera (2012) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Dunovský Marek, AJ – D 

Situace v politickém okrese Strakonice v období od května 1945 do května 1946 (2010)  

PhDr. Lubor Václavů 

 

Dvořák Jakub, D – NJ 

Veřejné působení členů dominikánského konventu u sv. Jiljí v Praze na příkladech Angela 

Lubojackého a Aleše Pařízka (2012) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Dvořák Martin, D – NJ 

Příslušníci RAF z Mělníka (2012) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Dytrtová Anežka, D – NJ  

Sv. Anežka Česká – život a ikonografie světice v umění středověku a baroka (2013) 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=285389&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=106573


165 

 

PhDr. Tomáš Hladík 

 

Fúsik Ondřej, AJ – D 

Církevní dějiny Příbramska v letech 1918 až 1950 na příkladu koleje redemptoristů a sboru 

Církve československé (2012) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Geyerová Simona, ČJ – D 

Festivity na dvorech přemyslovských knížat a králů (12. a 13. století). Nastolení, korunovace, 

pohřby. (2010) 

Mgr. Gabriela Šarochová 

 

(roz. Hallerová) Klusáková Michaela, ČJ – D 

Návraty pobělohorských emigrantů za první republiky (2013) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Hanták Daniel, ČJ – D 

Jiří Viktor Daneš (1880–1928) (2013) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

(roz. Hanušová) Jiřincová Barbora, AJ – D 

Životopis Augustovy dcery (2010) 

Mgr. Robert Skopek 

 

Hatala Petr, D – ZSV 

Otec a syn: Josef Aleš-Lyžec (1862–1927) a Josef Váchal (1884–1969) (2012) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Havlová Tereza, ČJ – D 

Dítě v pozdním středověku a na počátku raného novověku (14.–16. století) (2012) 

Mgr. Kateřina Sládková 

 

Hlavatý Michal, D – ZSV 

Obraz ženy v písemnictví 14. století (2011) 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=320436&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=132154
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=320437&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=121514


166 

 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Hofmanová Eliška, D – NJ 

Guta Habsburská, životní data (2011) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Holeček Martin, D – NJ 

František Fajtl po roce 1945 (2013) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Hráchová Michaela, ČJ – D 

Obraz Elišky Přemyslovny v kronikách a v beletrii (2013) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Chadimová Jana, ČJ – D 

Konec druhé světové války v Poličce (2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Chalupová Helena, ČJ – D 

Recepce klasických tradic v tvorbě Československé/České televize Praha (2011) 

Mgr. Robert Skopek 

 

Jägrová Natálie, D – ZSV 

Chammurapi a jeho vláda ve Starobabylonské říši (2011) 

prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

 

Jehlíková Mirka, D – ZSV 

Konec druhé světové války na Klatovsku (2012) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Jelínek Martin, D – ZSV  

Konec II. světové války v Poděbradech (2009) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=320519&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=107353


167 

 

Jeřábková Iveta, ČJ – D 

Zdeňka Šemberová a její život 184–1912 (2010) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Jindrová Eva, AJ – D 

Manželky Vladislava II. Gertruda Babenberská a Judita Durynská (2010) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Jirušová Lenka, D – FJ  

Společenský život v Benešově v letech 1937–1939 (2010) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Jordánová Helena, ČJ – D 

Deníky z terezínského ghetta ve výuce (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Jurčíčková Romana, ČJ – D 

Barbora Markéta Eliášová a obraz Japonska v české společnosti ve dvacátých letech 20. 

století (2011) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Kadlecová Markéta, AJ – D 

Búrské války a jejich ohlas v české společnosti (2012) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Kamenář Jan, D – FJ 

Kutná Hora v období třetí Československé republiky (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Kasinová Barbora, D – NJ 

Českoslovanská akademie obchodní 1872–1918 (2013) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Kleinová Nikola, D – ZSV 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=319706&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=116273
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=285194&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=122282


168 

 

Proces s hudební skupinou „The Plastic People of the Universe“ a vznik Charty 77 (2010) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Kočí Jan, D – ZSV 

Historie znojemského pivovaru 1363–2010 (2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Kodetová Klára, AJ – D 

Dějiny obce Kaznějova do roku 1918 (2012) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Kofroňová Petra, ČJ – D 

Rodina v totalitárním systému – případ Vlasty Charvátové (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Kohoutová Alena, ČJ – D 

Antičtí bohové v dnešní reklamě (2011) 

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. 

 

Koubová Markéta, D – ZSV 

Poslední epidemie moru v Českých zemích, zejména v Praze (1713–1714) (2012) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

 Koudelková Lucie, ČJ – D 

Milosrdní bratři v Novém Městě nad Metují (2013) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Kouřilová Renáta, D – NJ 

Vývoj města Mariánské Lázně od vzniku po současnost (2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Kozoňová Zuzana, D – ZSV 

Dějiny města Tábora od 13. do 18. století (Od husitství ke katolictví) (2013) 

Mgr. Dušan Foltýn 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=319666&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=121834
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=319654&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=121223


169 

 

 

Krameš Martin, AJ – D 

Zločin a trest: Svědectví smolných knih 16. až 18. století v českých zemích ve statistikách 

(2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Kratochvílová Petra, D – ZSV 

Nové Město na Moravě v letech 1938–1945 (2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Kroupová Kristýna, D – ZSV 

Cvočkařství na Podbrdsku (2012) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Krulová Tereza, D – NJ 

Řád dominikánů v umění středověku a baroka v Čechách (cca 1225–1800) (2012) 

PhDr. Tomáš Hladík 

 

Kuběnová Veronika, ČJ – D 

Móda a odívání v českých zemích za vlády Lucemburků (2010) 

Mgr. Gabriela Šarochová 

 

Kulhánková Anna, D – ZSV 

Konec druhé světové války na Blatensku (2013) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Kumpfová Karolína, D – ZSV 

Osud česko-německé rodiny ve 30. a 40. letech 20. století (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Kuželová Veronika, ČJ – D 

Obraz Podkarpatské Rusi v Československu (1918–1938) (2013) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=320180&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=119088
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=290062&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=120371


170 

 

Kynclová Vlasta, D – NJ 

Partyzánský odboj na Svratecku v letech 1944–1945 (2011) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Lehečková Neumannová Jana, AJ – D 

Ženy na dvoře císaře Augusta (2010) 

Mgr. Robert Skopek 

 

Linhart Richard, D – ZSV 

Římští gladiátoři – historický vývoj řemesla (2012) 

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. 

 

Lísková Kateřina, D – NJ 

Kolínský Sokol a František Kmoch (2013) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Lopuchovská Kateřina, D – NJ 

Sovětská intervence do Československa v záznamech CIA, FRUS (2011) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Ludvíková Milena, D – ZSV 

Žofie Bavorská (2012) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Macháčková Michaela, D – ZSV 

Organizace základního školství v České Lípě po roce 1945 (2012) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Macháčková Tereza, D – ZSV 

Kulturní aktivity v městě Domažlice (2011) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Maříková Jana, ČJ – D 

Teplický incident (2011) 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=320150&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=121516


171 

 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Matoušová Kateřina, ČJ – D 

Česká vesnice v období kolektivizace (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

  

Michlová Kristýna, ČJ – D 

Herbert Masaryk (1880-1915) (2012) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Mikačová Lucie, D – ZSV 

Kulturní a sociální život ve Vsetíně za první republiky (2012) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Mrázek Daniel, D – ZSV 

Československý rozhlas ve 20. a 30. letech 20. století (2010) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Müller Jiří, D – ZSV 

„Insigniáda“ na stránkách Přítomnosti (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Nevrkla Lukáš, AJ – D 

Dva pakty Hitlera se Stalinem v zrcadle českého legálního tisku v Protektorátu Čechy a 

Morava (2012) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

(roz. Nováková) Julišová Markéta, AJ – D 

Velikonoční povstání v Irsku (2010) 

prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. 

 

Pánková Veronika, D – ZSV 

Přemyslovny – zakladatelky v první polovině 13. století (2011) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=285168&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=320169&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=119084


172 

 

 

Petráňová Tereza, D – NJ 

Karl Krattner (1862–1926). Příspěvky k životu a dílu českoněmeckého umělce (2010) 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

Placerová Irena, D – NJ 

Jaroslav Heyrovský v korespondenci (práce v archivu) (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Potměšil Jakub, D – ZSV 

Jaro 1945 v Brandýse nad Labem a Staré Boleslavi (2012) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D.  

 

Prausová Veronika, D – ZSV 

Emil Utitz (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Průšková Adéla, D – ZSV 

Klášterní lékárny u vybraných řádů v českých zemích, zejména v Praze (2012) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Ptáčková Anna, D – ZSV 

Kostely z Podkarpatské Rusi na území České republiky (2011) 

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D. 

 

Pufflerová Mária, D – ZSV 

Pohřebiště českých králů v klášteře Aula Regia na Zbraslavi (2013) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Pužíková Kateřina, AJ – D 

Otakar Vočadlo (1895–1974). Život a dílo (2012) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Rajzlová Eva, AJ – D 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=196838&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=56469
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=320130&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=119089


173 

 

Bedřich Mendl (1892–1940). V obraze své rodinné korespondence (2011) 

PhDr. Jiří Hnilca, Ph.D. 

 

Roldánová Šárka, ČJ – D 

Zaniklá židovská náboženská obec v Poběžovicích v letech 1850–1950 (2011) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Ryšavá Barbora, ČJ – D 

Pražské židovské obce v meziválečném období (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Říha Daniel, D – ZSV 

Otázky základního školství v odrazu školních kronik ZŠ U Santošky 1 (1867-1939) (2013) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Sádlová Martina, D – NJ 

Kárný a pracovní tábor v Letech u Písku (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Saturka Jan, D – ZSV 

Švédové v Čechách za třicetileté války: Banerovo tažení do Čech v roce 1639 (2011) 

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. 

 

Schindlerová Klára, D – FJ 

Ekologické demonstrace v Teplicích v roce 1989 (2013) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Schovancová Hana, D – ZSV 

Ochotnické divadlo na Zbraslavi (2011)  

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Simandl Marek, D – ZSV 

„Odsun“ Němců z města Rumburk (2012) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=285170&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=106561
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=285801&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=135785
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=319938&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=121625


174 

 

 

Sisák Jiří, D – ZSV 

Dějiny obce Byšice v letech 1848–1948 (2010) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Sluka Jakub, D – NJ 

Vznik a vývoj Černých Polí v Brně (2012) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Smudková Tereza, ČJ – D 

„Odsun“ Němců a Postoloprty v roce 1945 (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Stará Vladimíra, D – ZSV 

Zdravotní služba československých vojenských jednotek ve Velké Británii (1940–1945). 

(2012) 

PhDr. Lubor Václavů 

 

Strnadová Martina, D – ZSV 

Výuka dějepisu na základních a středních školách v českých zemích do roku 1945 ve světle 

učebnic (2012) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Stupková Michala, AJ –D 

Odboj za 2. světové války na Táborsku (1.–8. května 1945) (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Svobodová Veronika, D – NJ 

Mýtus Zikmunda Lucemburského v návaznosti na upálení Jana Husa v české a německé 

literatuře 19. a 20. století (2013) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

Svojsíková Tereza, D – ZSV 

Klub Za starou Prahu a okolnosti vedoucí k jeho vzniku (1893–1900) (2010) 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=297070&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=106480
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=320434&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=121623
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=121623


175 

 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Sýkorová Pavla, Bi – D 

Do jaké míry mohly být učebnice matematiky politicky „nevinné“? Odraz dějinných 

skutečností v matematických slovních úlohách v letech 1938–1952 (2012) 

PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D. 

 

Šabatková Eva, D – NJ 

Vranovská přehrada a Bítov – soužití přehrady a obce (2009) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Šebelová Lucie, D – ZSV 

Archeologický a musejní spolek Včela Čáslavská (2011) 

prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. 

 

Ševčíková Linda, ČJ – D 

Zámek Jezeří a jeho novodobá historie (2010) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Šimsová Marie, D – FJ 

Rozprávět a mlčet v prostředí francouzského osvícenského salonu (2011) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

(roz. Šindlerová) Jiroušová Lenka, D – FJ 

Společenský život v Benešově v letech 1937–1939 (2010) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

Šinorová Anna, D – FJ 

Kláštery Řádu služebníků Panny Marie v Praze (2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Šnoblová Michaela, AJ – D 

Dominikánské konventy v Čechách zaniklé v době husitské (2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 



176 

 

 

Šourková Dita, ČJ – D 

Veřejně a literárně činní učitelé na Kolínsku 1848–1948 (2011) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Švábík Jakub, D – ZSV 

Dejvické usedlosti (2009) 

PhDr. Roman Ferstl 

 

Švepešová Alena, D – ZSV 

Spis Modrý a spol. (2012) 

PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D. 

 

(roz. Tomanová) Nováková Lucie, ČJ – D  

Obraz Elišky Přemyslovny v kronikách, beletrii a dramatu (2010)  

Mgr. Kateřina Sládková 

 

Tylová Kateřina, D – ZSV 

Kulturně historické dědictví kláštera cisterciáků v Oseku (2013) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Uhlíková Kateřina, D – RJ 

Václav II. v krásné literatuře (2013) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Váňa Jan, AJ – D 

Hynek z Dubé, dvořan Václava II. (2011) 

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc. 

 

Vítek Matouš, ČJ – D 

Proces se Závišem Kalandrou a jeho ohlas v tisku (2011) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Vítková Iveta, ČJ – D 

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=321126&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=121681
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=319574&fap=dipl_uc
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=102430
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=detail&si=285161&fap=dipl_uc


177 

 

Rodina v totalitárním systému – Rodina Taussigova-Potůčkova (2013) 

doc. PhDr. Alena Míšková, CSc. 

 

Vondrová Veronika, D – ZSV  

Pohled na císaře Augusta v beletristickém zpracování (2009) 

doc. PhDr. Jana Kepartová, CSc. 

 

Vorlíček Petr, D – NJ 

Inkvizitoři v českých zemích v době předhusitské (2012) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Vybíralová Lucie, D – ZSV 

Ohlas Hilsnerovy aféry v regionálním tisku Pardubického kraje (2012) 

doc. PhDr. Alena Míšková, Ph.D. 

 

Wagner David, D – ZSV 

Benediktinský klášter sv. Gabriela (2012) 

Mgr. Dušan Foltýn 

 

Zaplatílková Simona, D – ZSV 

Vývoj obce Martinice v Krkonoších po roce 1850 (2011) 

PhDr. Bohdan Zilynskyj, Ph.D. 

 

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=32f442a1ca89d9829e1b6ed037134479&tid=&do=main&doo=detail&did=106479


178 

 

HISTORICKÉ EXKURZE 

I. Zahraniční 

1. Německo – Mathausen: 8.–13. 5. 2003. Organizátor: Alena Míšková. 

2. Wales 2003 12.–21. 9. 2003. Organizátoři: Petr Charvát, Kateřina Charvátová 

Kláštery Tintern, Strata Florida, převorství Ewenny, kostel a historický hřbitov Llangwm Isaf, 

Hrady Chepstow, Ogmore, Raglan, Tretower, Usk, Caerphilly, Carew, římská pevnost 

Caerleon, katedrála St. Davis, skansen St. Fagans, průmyslové lokality Blaenevon a okolí, 

Winchester, hrad, katedrála 

3. Vídeň a okolí: 7.–12. 9. 2004. Organizátoři: Ivana Čornejová, Jiří Pokorný. 

4. Slovinsko – Blízká neznámá země mezi Alpami a Jadranem (plečnikovská Ljubljana, 

mořské pláže, krasové jeskyně, venkovské hrady a kláštery): 11.–19. 9. 2004. Organizátor: 

Dušan Foltýn. 

5. Německo – Sasko a Lužice (Dresden, Pirna, Königstein, Sächsische Schweiz, 

Neugersdorf (Bismarckturm), Löbau, Czorneboh, Bautzen/Budyšin, Kamenz, Bischofswerda, 

Oybin, Zittau, Görlitz, Königshain, Niesky/Nieska): 19.–23. 5. 2005. Organizátor: Roman 

Ferstl. 

6. Kašubsko: (Poznaň, Gdaňsk, Pelplin, Elblag, Malbork, Frombork, 26. 6.–2. 7. 2005. 

Organizátor: Dušan Foltýn. 

7. Toskánsko (Carrara, Pietrasanta, Lucca, Monte Carlo, Pisa, Pistoia, Prato, Florencie, 

Poggio a Cajano, Fiesole, San Gimignano, Volterra, Massa Maritima, Montieri – Abbazzia, 

San Galgano, Siena): 10.–18. 9. 2006. Organizátoři: Robert Skopek, Lenka Stolárová, Vít 

Vlnas; odborná spolupráce: Petr Přibyl. 

8. Severní Wales (Dinefwr castle, Carreg Cennen, Strata Florida, Criccieth castle, 

Caernarfon, Conwy, Beaumaris, Cilgerran, Cardigan, Newport, Flint castle Castle, Denbigh, 

Offa’s Dyke, Castell y Bere, Dolwyddelan Castle, Dolbadarn Castle, Stokesay Castle, Ludlow 

Castle, Montgomery): 8.–16. 9. 2007. Organizátoři: Petr Charvát, Kateřina Charvátová. 

9. Řím – První letecká společnost v dějinách: 12.–19. 9. 2008. Organizátoři: Lenka 

Stolárová, Vít Vlnas. 

10.  Normandie (Rouen, Caen, Mont Saint Michel, Bayeux, Jumiéges, Château Gaillard, 

Honfleur, Dieppe, Deauville, Étretat, Arromanches, Colleville-Saint-Laurent, Pointe du Hoc, 

Sainte-Mere-Église, Camembert, Fécamp, Caudray-Rabut): 12.–20. 9. 2009. Organizátoři: 

Petr Charvát, Kateřina Charvátová. 



179 

 

11.  Bretagne – Přes morbihanský záliv až na konec světa (St. Malo, Dinan, Carnac, 

Gavrinis, Quimperle, Pont-Aven, Concarneu, Argol, Finistère, Quimper, Locronan, 

Landevennec, Crozon, St.-Pol-de-Léon, Camaret, Rennes): 27. 8. 2010–5. 9. 2010. 

Organizátoři: Petr Charvát, Kateřina Charvátová. 

12.  Francie: Poitou, Charantes – Krajem francouzské románské architektury a Tří 

mušketýrů (Poitiers, Parthenay, La Rochelle, Il-de Ré, Civaux, Chinon, Fontenevraud, 

Aulnay, Cognac, Troyes): 11.–20. 5. 2011. Organizátoři: Petr Charvát, Kateřina Charvátová. 

13.  Slovensko/Maďarsko – Po stopách uherských králů (Bratislava, Bradlo, Budapešť, 

Děvín, Červený Kameň, Ostřihom, Pohansko, Smolenice, Nitra, Topolčianky, Trnava, 

Visegrád): 30. 8.–4. 9. 2012. Organizátoři: Dušan Foltýn, Alena Míšková. 

14.  Slovensko – Vzhůru i dolů údolím Váhu: cesta do kraje hradů, zbojníků a vína 

(Kroměříž, Uherský Brod, Nivnice, Mikulčin vrch, Beckov, Čachtice, Bradlo, Skalica, 

Trenčín, Dubnica nad Váhom, Ilava, Sulovské skály, Bytča, Žilina, Martin, Kremnica, 

Bojnice): 14.–18. 9. 2012. Organizátoři: Jiří Hnilica, Vít Vlnas. 

15.  Německo/Polsko – Horní Lužice (Žitava, Budyšín, Kamenec, Zhořelec, Loebau, 

Lubań): 20.–24. 5. 2013. Organizátoři: Petr Charvát, Kateřina Charvátová. 

16.  Rumunsko – Český banát (Zsámbék, Ópustazser, Temešvár, Svatá Helena, Gerník, 

Rovensko): 4.–14. 7. 2013. Organizátoři: Tomáš Bederka, Dušan Foltýn. 

17.  Turecko – Putování antickým, křesťanským i muslimským Tureckem (Ankara, 

Göreme, Konya, Side, Perge, Antalya, Pamukkale, Kasudasi, Milet, Priene, Didyma, 

Meryemana, Selcuk, Efes, Smyrna, Pergamon, Gallipole, Istanbul): 17. 9.–2. 10.2013. 

Organizátoři: Jiří Hnilica, Vít Vlnas. 

 

II. Domácí 

a) Studentské 

 

• Rok 2003 

1. Rakovnicko/Manětínsko (Kralovice, Kožlany, Podmokly, Rakovník, cesta Oty Pavla – 

Týřov, U Rozvědčíka, Nezabudice, Křivoklát, Stradonice, Nižbor): 13.–18. 5. 2003. 

Organizátoři: František Parkan, Bohdan Zilynskyj.  

2. Šumava (Velhartice, Sušice, Kašperk, Kašperské Hory, Běšiny, Falkenštejn, Prášily, 

Klatovy, Domažlice, Český les, Klenčí pod Čerchovem, Hřeben Můstku, Pajrek, Nýrsko, 



180 

 

Klenová): 28. 5.–1. 6. 2003. Organizátoři: Petr Čornej, František Parkan, Jan Pospíšil, Lubor 

Václavů, Bohdan Zilynskyj.  

3. Kouřimsko, Kolínsko, Kutnohorsko – Románská architektura ve vesnickém prostředí 

středních Čech (Kouřim, Stará Kouřim, Toušice, Doubravčany, Davídkov, Hryzely, Buda, 

Církvice, Vavřinec, Kutná Hora, Sedlec, Malín, Nové Dvory, Kačina, Svatý Mikuláš, Svatá 

Kateřina, Záboří nad Labem, Starý Kolín, Bylany, Cimburk, Malešov, Sion, Chlístovice, 

Albrechtice, Roztěž, Nová Lhota, Přítoky, Kaňk, Grunta, Čertovka, Dolany, Nebovidy, 

Červené Pečky, Bojiště, Opatovice, Vysoká, Miskovice, Jakub, Třebešice, Lochy, Čáslav): 

16.–20. 6. 2003. Organizátor: Filip Velímský. 

4. Malebná cesta podél Váhu (Čachtice, Beckov, Trenčín, Ilava, Bytča, Hričov, Súľov, 

Lietava, Strečno, Žilina, Martin, Kláštor pod Znievom, Sklabiňa, Kremnica, Bojnice, Nové 

Mesto nad Váhom): 23.–29. 6. 2003.  

Organizátor: Dušan Foltýn 

5. Lužice (Mladá Boleslav, Klášter n. Jiz., Český Dub, Jablonné v Podj., Lemberk, 

Zittau, Oybin, Löbau, Görlitz/Zgorzelec, Luban, Bautzen, Hoyerswerda, Cottbus): 24.–28. 6. 

2003. Organizátoři: Roman Ferstl, František Parkan. 

 

• Rok 2004 

6. Po stopách Haugwitzů a dalších velikánů aneb z Náměště nad Oslavou do Vídně a 

zpět (Náměšť nad Oslavou, Kralice, Moravský Krumlov, Třebíč, Budišov, Vídeň, Jaroměřice 

nad Rokytnou, Lamberk, Telč): 10.–15. 5. 2004. Organizátor: Alena Míšková 

7. Perly baroka na severním Plzeňsku a v bavorském Chebsku (Příbram, Kozel, Plasy, 

Potvorov, Mladotice, Žebnice, Mariánská Týnice, Kralovice, Kačerov, Hubenov, Manětín, 

Rabštejn nad Střelou, Cheb, Münchenreuth, Waldassen): 20.–24. 5. 2004. Organizátor: Vít 

Vlnas. 

8. Jižní Morava (Boskovice, Adamov, Křtiny, Bučovice, Spytihněv, Kroměříž, Střílky, 

Koryčany, Velehrad, Sady u Uherského Hradiště, Sady, Hluk, Uherský Brod, Nivnice, Strání, 

Valy u Mikulčic, Mikulčice, Luhačovice, Vizovice, Slušovice, Zlín, Osvětimany, Sv. 

Kliment, Ocásek, Kazatelna, Staré Hutě, Buchlov, Slavkov): 28. 5.–1. 6. 2004. Organizátor: 

Petr Čornej.  

 

• Rok 2005 



181 

 

9. Karlovarsko – Waldsassen (Karlovy Vary, Bečov nad Teplou, Krásno, Dlouhé stoky, 

Waldsassen, Cheb, Chlum sv. Máří, Ostrov, Haunštejn, Radošov, Lázně Kyselka): 25. 4.–30. 

4. 2005. Organizátoři: Václav Beran, Dušan Foltýn, Alena Míšková. 

10. Barokní exkurze – západní a ještě západnější Čechy (Valeč, Karlovy Vary, Loket, 

Vidžín, Kladruby, Stříbro, Trpisty, Teplá, Kynžvart, Bečov nad Teplou, Františkovy Lázně, 

Hájek – SOOS, Skalná, Starý Hrozňatov, Hranice – Trojmezí, Aš): 19.–23. 5. 2005. 

Organizátor: Vít Vlnas; host: prof. Mojmír Horyna, ředitel Ústavu dějin umění FF UK. 

11.  Krajem Karla Hynka Máchy (Kokořín, Houska, Bezděz, Holany, Ronov, Úštěk, 

Kalich, Litoměřice, Grabštejn, Jablonné, Lemberk, Světlá, Ještěd, Frýdlant, Vysoké nad 

Jizerou, Hrádek Nístějka, Stráž pod Rálskem, Ralsko, Zákupy, Nový Bor): 27.–31. 5. 2005. 

Organizátoři: Petr Čornej, Jan Pospíšil, Bohdan Zilynskyj. 

12. Vltava: 24.–28. 6. 2005. Organizátor: Ladislav Kašpar.  

 

• Rok 2006 

13. Barokní exkurze – Českomoravská vysočina a Podyjí (Třebíč, Jaroměřice nad 

Rokytnou, Chmelnice, Vranov nad Dyjí, Čížov, Hardegg, Merkersdorf, Bítov, Znojmo, 

Přímětice, Obyčtov, Žďár nad Sázavou, Brtnice, Jihlava): 25.–29. 5. 2006. Organizátoři: 

Lenka Stolárová, Vít Vlnas. 

14. Loketsko, Chebsko, Český les (Krušovice, Svatošské skály, Loket, Cheb, Komorní 

Hůrka, Františkovy Lázně, Mariánské Lázně, Farská kyselka, Kynžvart, Bečov nad Teplou, 

Přimda, Bělá nad Radbuzou, Klenčí pod Čerchovem, Čerchov, Česká Kubice, Domažlice, 

Rýznberk, Plzeň): 26.–30. 5. 2006. Organizátoři: Petr Čornej, Jan Pospíšil, Lubor Václavů, 

Bohdan Zilynskyj. 

15. Jižní Čechy s výjezdy do Rakouska (Milevsko, Chýnov, Sezimovo Ústí, Zlatá Koruna, 

Štěkře, Trocnov, Borovany, Nové Hrady, Zwettl, Římov, Kuklov, Holašovice, Kašperk, 

Boubín, Rožmberk, Vyšší Brod, Schlägl, Český Krumlov, Helfenburk, Strakonice): 18.–22. 6. 

2006. Organizátor: Dušan Foltýn. 

 

• Rok 2007 

16. Beskydy, Vsetínské vrchy, Javorníky + výšlap na Slovensko: 19.–23. 5. 2007. 

Organizátoři: Petr Čornej, Jan Pospíšil, Lubor Václavů, Bohdan Zilynskyj. 

17. Podhostýnsko a Záhoří (Brno, Kojetín, Kroměříž, Hulín, Svatý Hostýn, Obřany, 

Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Rymice, Přerov, Předmostí, Lipník nad Bečvou, Helfštýn, 



182 

 

Hranice na Moravě, Teplice nad Bečvou, Fryšták, Olomouc): 30. 5.–3. 6. 2007. Organizátor: 

Gabriela Šarochová. 

18. Česko–lužické pomezí (Budyšín, Czocha, České Švýcarsko (národní park), Filipov, 

Grabštejn, Herrnhut (Ochranov), Hejnice, Jablonné v Podještědí, Ojvín, Sloup, Swieradów-

Zdrój): 9.–13. 9. 2007. Organizátor: Dušan Foltýn. 

 

• Rok 2008 

19. Barokní exkurze – Slezsko (Olomouc, Opava, Kravaře, Hradec nad Moravicí, Fryštát, 

Krnov): 14.–18. 5. 2008. Organizátoři: Lenka Stolárová, Vít Vlnas. 

20. Středověké západní Čechy a Chebsko (Kladruby, Stříbro, Svojšín, Přimda, Plasy, 

Cheb, Waldsassen, Teplá, Nový Dvůr, Rabštejn nad Střelou, Starý Plzenec, Nepomuk, Plzeň): 

14.–18. 5. 2008. Organizátoři: Petr Charvát, Kateřina Charvátová. 

21. Šumava (Písek, Vodňany, Chelčice, Prachatice, Dolejší Těšov, Domažlice, Folmava, 

Regensburg, Cham, Modrava, Antýgl, Kašperské hory, Železná Ruda, Nicov, Zdíkov, 

Vimperk, Lstění): 23.–27. 5. 2008. Organizátoři: Petr Čornej, Bohdan Zilynskyj. 

22. Otava: 28. 5.–1. 6. 2008. Organizátor: Ladislav Kašpar.  

23. Morava a JZ Slovensko (Plumlov, Tovačov, Kroměříž, Uherské Hradiště, Velehrad, 

Buchlovice, Buchlov, Nové Zámky na Moravě, Nesovice, Bučovice, Kyjov, Trenčín, Nové 

Zámky na Slovensku, Nitra, Komárno, Bratislava): 5.–9. 9. 2008. Organizátoři: Jana 

Kepartová, Robert Skopek. 

24. Jeseníky – Javorníky – Rychleby (Králíky, Králický Sněžník, Staré Město pod 

Králickým Sněžníkem, Hanušovice, Nový hrad u Hanušovic, hrad Sovinec, Šumperk, zámek 

Velké Losiny, Horní Lipová, Javorník, Bílá Voda, Vidnava, Jeseník, Praděd, Rejvíz – hrad 

Kobrštejn, Rejvíz – Mechová jezírka): 9.–14. 9. 2008. Organizátor: Gabriela Šarochová.  

25. Krušné hory (Doksany, Teplice, Duchcov, Osek, Ústí nad Labem, Velké Březno, 

Střekov, Most, Jezeří, Kadaň, Drážďany, Königstein, Panenský Týnec): 21.–25. 9. 2008. 

Organizátoři: Dušan Foltýn, Lubor Václavů. 

 

• Rok 2009 

26. Moravskočeské pomezí (Havlíčkův Brod, Přibyslav, Polná, Žďár nad Sázavou, Zelená 

hora, Žákova hora, Svratka, Telecí, Kadov, Hlinsko, Veselý Kopec, Polička, Svojanov, 

Jimramov, Pernštejn, Doubravník, Nové Město na Moravě, Svitavy): 22.–26. 5. 2009. 

Organizátoři: Alena Míšková, Gabriela Šarochová. 



183 

 

27. Pomezím tří zemí (Želiv, Roštejn, Dačice, Telč, Kostelní Vydří, Jihlava, Nová Říše, 

Český Rudolec, Landštejn, Jindřichův Hradec, Počátky, Raabs an der Thaya, Horn, 

Jaroměřice nad Rokytnou, Náměšť nad Oslavou, Třebíč, Moravský Krumlov): 27.–31. 5. 

2009. Organizátoři: Jiří Pokorný, Robert Skopek. 

28. Ohře (Cheb, Loket, Andělská Hora, Hauenštejn, Himlštejn, Perštejn, Šumburk, 

Egerberk, Klášterec n. O., Kadaň): 4.–8. 6. 2009. Organizátoři: Ladislav Kašpar, Josef 

Stracený. 

29. Barokní exkurze – „Nový boj s dvojhlavou saní“ (Hlavenec, Lysá nad Labem, 

Smiřice, Bílá Třemešná, Křesobor, Svídnice, Kuks, Žireč, Choustníkovo Hradiště, Jaroměř, 

Josefov, Všestary, Nechanice): 10.–14. 9. 2009. Organizátoři: Lenka Stolárová, Vít Vlnas. 

30. Bavorské pomezí s výjezdem do Řezna (Domažlice, zámek Horšovský Týn, klášter 

Chotěšov, zámek Chudenice, klášter Kladruby, památková rezervace Klatovy, klášter Pivoň, 

hrad Švihov, hrad a zámek Velhartice): 13.–17. 9. 2009. Organizátor: Dušan Foltýn, Lubor 

Václavů. 

 

• Rok 2010 

31. Barokní exkurze – Severozápadní Čechy a Sasko (Panenský Týnec, Louny, Cítoliby, 

Jáchymov, Kovářská, Měděnec, Pernštejn, Annaberg - Buchholz, Johanngeorgenstadt, Horní 

Blatná, Pernink, Hroznětín, Ostrov, Haunštejn, Srní, Stráž nad Ohří, Klášterec nad Ohří, 

Kadaň, Želina, Březno): 20.–24. 5. 2010. Organizátoři: Lenka Stolárová, Vít Vlnas.  

32. Valašsko (Zlín, Vizovice, Hostýn, Vsetín, Velké Karlovice, Rožnov pod Radhoštěm, 

Radhošť, Pustevny, Hukvaldy, Hodslavice, Štramberk, Kopřivnice): 1.–5. 9. 2010. 

Organizátoři: Jiří Hnilica, Kateřina Telnarová. 

33. Paradoxy severních Čech (Most, Horní Jiřetín, Bílina, Duchcov, Bohosudov, Teplice, 

Ústí nad Labem, Velké Březno, Zubrnice, Děčín, Benešov nad Ploučnicí, Úštěk): 8.–12. 9. 

2010. Organizátoři: Lenka Burgerová, Hana Havlůjová. 

34. Moravsko-rakouské pomezí (Geras, Hardegg, Mikulov, Národní park Podyjí/Thayatal, 

Nový Hrádek, Retz, Slup, Šatov, Tasovice, Vranov nad Dyjí, Uherčice, Znojmo): 19.–23. 9. 

2010. Organizátoři: Dušan Foltýn, Alena Míšková. 

 

• Rok 2011 

35. Ostravsko a Opavsko (Nový Jičín, Fulnek, Frýdek – Místek, Ostrava, Opava, Osvětim, 

Gliwice, Racibórz, Hlučín, Hradec nad Moravicí, Praděd): 18.–22. 5. 2011. Organizátoři: Jiří 

Hnilica, Tomáš Mikeska, Vít Vlnas 



184 

 

36. Za antickým dědictvím – Jižní Morava (Praha, Brno, Lednicko-Valtický areál, 

Moravské pole, Znojmo, Mikulov, Dolní Věstonice, Sedlo Pálavy, Rajhrad, Náměšť nad 

Oslavou): 31. 8.–4. 9. 2011. Organizátoři: Jana Kepartová, Robert Skopek. 

37. Polské pomezí (Olomouc, Hodslavice, Těšín – polský, Pštiny, Krakov, Ostrava, 

Ploštice, Mladějov): 14.–18. 9. 2011. Organizátoři: Dušan Foltýn, Alena Míšková. 

 

• Rok 2012 

38. Náchodsko a Kladsko (Jaroměř, Josefov, Staré Bělidlo i Viktorčin splav, Náchod, 

Kudowa zdrój, Kladsko, Bardo, Hronov, Broumov, Nové Město nad Metují, Kunvald, 

Zemská brána i čs. opevnění, Hradec Králové): 29. 8.–2. 9. 2012. Organizátoři: Jiří Hnilica, 

Robert Skopek. 

 

• Rok 2013 

39. Ergensis Pedalis MMXIII – pěší exkurze (Cheb, Františkovy Lázně, Kynšperk/Ohří, 

Sokolov, Loket, Bečov nad Teplou, Slavkovský les, Karlovy Vary, Kadaň): 14.–19. 6. 2013. 

Organizátoři: Hana Havlůjová, Kateřina Sládková, Robert Skopek. 

40. Ergensis Navalis MMXIII – exkurze na vodě (Cheb, Františkovy Lázně, 

Kynšperk/Ohří, Sokolov, Loket, Bečov nad Teplou, Slavkovský les, Karlovy Vary, Kadaň): 

14.–19. 6. 2013. Organizátoři: Hana Havlůjová, Kateřina Sládková, Robert Skopek. 

 

 

b) Absolventské 

1. Česká Kanada (Týnec nad Sázavou, Spálený Kostelec, Poříčí nad Sázavou, 

Olbramovice, Mladá Vožice, Šelemberk, Tábor, Kozí Hrádek, Červená Lhota, Stálkov, 

Landštejn, Markl, Staré Město pod Landštejnem, Nová Bystřice, Jindřichův Hradec, 

Slavonice, Dačice, Černíč, Telč, Štamberk, Mrákotín, Studená, Střáž nad Nežárkou, Třeboň, 

Chlum u Třeboně, Stankov, Lásenice, Žirovnice, Počátky, Batelov, Třešť, Jihlava): 12. – 16. 

8. 2004. Organizátoři: Tomáš Mikeska, Roman Ferstl.  

2. Slovácko (Rajhard, Mikulčice, Skalica, Bzence, Javorník, Kuželov, Hrubá Vrbka, 

Malá Vrbka, Kněždub, Strážnice, Skalka, Trenčín, Bradlo, Nivnice, Lopeník, Komňa, 

Bojkovice, Světlov, Uherský Brod, Luhačovice, Zlín, Malenovice): 18. 8.–22. 8. 2006. 

Organizátoři: Anna Huliciusová, Jana Šámalová. 



185 

 

3. Jeseníky nejen po stopách čarodějnických procesů (Velké Losiny, Králíky, Jeseník, 

Sobotín, Vernířovice, Bludov, Loučná nad Desnou): 20.–24. 8. 2008. Organizátor: Lenka 

Stolárová 

4. České středohoří – První dětská absolventská (Úštěk, zřícenina hradu Kalich, skanzen 

v Zubrnici, Ploskovice, okolí rybníků rozlévajících se pod Ronovem a Vlhoští): 8.–12. 7. 

2009. Organizátoři: Jana Šámalová, Jana (Pepa) Šámalová. 

5. Neznámý známý Český ráj (Jičínsko, Sobotecko, Turnovsko, Mnichovohradišťsko, 

Mariánské zahrady): 14.–18. 8. 2009. Organizátoři: Jitka Bílková, Dita Prokopová; odborný 

dohled: Lubor Václavů, Bohdan Zilynskyj. 

6. Želivské tajnosti (Vrchotovy Janovice, Česká Sibiř, Blaník; premonstrátský klášter 

Želiv, Křemešník, Pelhřimov, Sedlická přehrada; Pacov, Eš, hrad Kámen, Nová Cerekev, 

Leskovice; Lipnice nad Sázavou, Havlíčkův Brod, cisterciácký klášter v Pohledu, Svatý Kříž, 

Petrkov; Dolní Město, Světlá nad Sázavou, Stvořidla, Sázava nad Sázavou): 13.–17. 8. 2010. 

Organizátoři: Dana Bimková, Linda Dvořáková, Josef Lesák. 

7. České středohoří – Druhá dětská absolventská (Úštěk, zřícenina hradu Kalich, skanzen 

v Zubrnici, Ploskovice, okolí rybníků rozlévajících se pod Ronovem a Vlhoští): 25.–29. 8. 

2010. Organizátoři: Jana Šámalová a Jana (Pepa) Šámalová. 

8. Orlické hory a okolí – S Rampušákem a Haničkou ,,pikardskou“ stopou (Kunětická 

hora, Častolovice, Doudleby; Dobruška, Opočno, Potštejn, Litice nad Orlicí; pevnost 

Hanička, zaniklé horské osady, Zemská brána, Kunvald; Kladsko; Litomyšl, Nové Hrady u 

Skutče): 12.–16. 8. 2011. Organizátoři: Josef Lesák. 

9. Pardubický kraj – Exkurze po technických objektech (Chroustovice, Přestavlky, 

Chrašice, Příkrakov, Dřevíkov, Veselý Kopec, Svobodné Hamry, Morašice, Třemošnice, 

Vápenný Podol, Dašice, Kunětice, Pardubice, Horní Raškovice, Stradouň, Sedlec, Vraclav, 

Lhůta, Vysoké Mýto, Zálší, Sedlišťka, Horní Újezd, Litomyšl, Němčice, Tržek): 3.–7. 8. 

2012. Organizátoři: Tomáš Libánek, Tamara Nováková. 

10. Jižní Čechy – Českokrumlovsko (Tábor, Český Krumlov, Vyšší Brod, Protivín, 

Třeboň, České Budějovice): 14.–18. 8. 2013. Organizátoři: Tomáš Mikeska, Petr Procházka.  



186 

 

ABSOLVENTI 

I. Nedělené studium 

II. Dělené studium 

a) Bakalářské 

b) Navazující magisterské 

 

ABSOLVENTI 

III. Nedělené studium 

 

Adamovič Petr, D – ZSV (2005) 

Antončíková Hana, D – PG (2005) 

Aubrechtová Petra, D – ZSV (2004) 

Balková Ivana, D – ZSV (2006) 

Barták František, D – ZSV (2007) 

Bartošková Jitka, D – PG (2012) 

Bělohradová Šárka, D – FJ (2010) 

Benešová Jana, D – ZSV (2004) 

Beňová Zuzana, D – NJ (2010) 

Beran Václav, D – NJ (2007) 

Beránek Bořivoj, D – ZSV (2007) 

Beranová Jitka, D – NJ (2009) 

Beštová Tereza, D – NJ (2009) 

Bílková Jitka, D – ZSV (2010) 

Bimková Dana, AJ – D (2011) 

Blahová Veronika, D – NJ (2006) 

Bláhová Klára, ČJ – D (2009) 

Blažek Ondřej, ČJ – D (2009) 

Boldišová Martina, ČJ – D (2007) 

Borkovcová Iva, D – ZSV (2004) 

Borlová Simona, D – ZSV (2010) 

Borová Hana, D – FJ (2011) 

Borská Karolína, D – FJ (2009) 

Boříková Barbora, AJ – D (2011) 



187 

 

Brabcová Petra, ČJ – D (2008) 

Bradová Pavla, D – FJ (2008) 

Breň Tomáš, ČJ – D (2004) 

Brettová Soňa, D – PG (2006) 

Budová Veronika, D – NJ (2011) 

Bulíčková Jana, D – NJ (2011) 

Buriánková Iva, D – ZSV (2008) 

Bžochová Bohumila, D – NJ (2005) 

Cellerová Anna, D – NJ (2004) 

Cicvárek Michal, D – ZSV (2010) 

Cigánek Radim, D – ZSV (2006) 

Cmíralová Hana, ČJ – D (2011) 

Crnovršaninová Zina, ČJ – D (2006) 

Čada Václav, D – ZSV (2010) 

Čepek Bronislav, D – ZSV (2005) 

Černá Ivana, D – PG (2006) 

Černá Růžena, ČJ – D (2009) 

Černá Barbora, ČJ – D (2010) 

Černý Vít, ČJ – D (2005) 

Čingl Pavel, ČJ – D (2009) 

Čížkovská Anna Marie, ČJ – D (2011) 

Čornejová Alžběta, ČJ – D (2011) 

Čunátová Markéta, ČJ – D (2005) 

Čurda Vojtěch, D – ZSV (2010) 

Čuřín Jan, D – PG (2008) 

Děd Michael, D – PG (2007) 

Dejmalová Kateřina, D – NJ (2004) 

Dimová Jana, D – ZSV (2010) 

Drábiková Marianna, ČJ – D (2006) 

Drápalová Eva, D – ZSV (2009) 

Drlíková Iva, D – FJ (2009) 

Ducháček Milan, ČJ – D (2004) 

Dupalová Jaroslava, D – ZSV (2006) 



188 

 

Dvořáček Petr, D – ZSV (2008) 

Dvořáčková Věra, ČJ – D (2005) 

Dvořák Michal, D – FJ (2008) 

Dvořáková Jitka, D – NJ (2010) 

Dvořáková Linda, D – ZSV (2010) 

Dvořáková Linda, D – RJ (2011) 

Elner Roman, D – ZSV (2007) 

Fáberová Jana, ČJ – D (2006) 

Fabiniová Linda, D – FJ (2008) 

Farkaš Martin, ČJ – D (2006) 

Fedrová Stanislava, ČJ – D (2005) 

Fejková Petra, D – FJ (2009) 

Fencl Radek, D – ZSV (2011) 

Fiala Pavel, D – ZSV (2010) 

Fialka Jan, D – FJ (2009) 

Fialová Alena, ČJ – D (2004) 

Filipská Eva, D – ZSV (2010) 

Finková Kristýna, ČJ – D (2008) 

Franěk Michal, D – ZSV (2008) 

Franková Barbora, D – FJ (2011) 

Frantová Alena, D – ZSV (2004) 

Frolíková Dagmar, ČJ – D (2009) 

Galata Hrbková Aneta, D – ZSV (2008) 

Ginzelová Jana, D – NJ (2005) 

Gruhnová Olga, ČJ – D (2005) 

Habermann Tomáš, D – ZSV (2011) 

Hajíček Jakub, D – ZSV (2005) 

Hajznerová Eva, ČJ – D (2010) 

Haupenthal Barbora, D – NJ (2006) 

Havlice Martin, D – ZSV (2011) 

Havlík Jiří, ČJ – D (2004) 

Havlíková Kristina, ČJ – D (2005) 

Havránek Karel, D – ZSV (2009) 



189 

 

Hejnová Kristýna, D – ZSV (2009) 

Hejnová Kristýna, D – NJ (2010) 

Hemzalová Linda, D – ZSV (2010) 

Hladíková Marta, ČJ – D (2004) 

Hlaváčková Klára, ČJ – D (2009) 

Hlinková Dagmar, ČJ – D (2009) 

Hnilica Jiří, D – PG (2004) 

Hobíková Pavla, D – NJ (2012) 

Hochman Petr, ČJ – D (2008) 

Holá Petra, ČJ – D (2007) 

Homola Otokar, D – PG (2007) 

Horák Tomáš, D – ZSV (2004) 

Horejšová Jiřina, ČJ – D (2009) 

Horňáková Alena, ČJ – D (2005) 

Horská Petra, D – FJ (2008) 

Horská Petra, D – ZSV (2010) 

Houska Miroslav, D – ZSV (2004) 

Housková Veronika, D – PG (2005) 

Houšková Jana, ČJ – D (2009) 

Hradec Jan, ČJ – D (2007) 

Hribová Šárka, ČJ – D (2009) 

Hromčíková Blanka, ČJ – D (2005) 

Hroníková Petra, ČJ – D (2007) 

Hrstková Klára, ČJ – D (2006) 

Hruška Libor, D – PG (2006) 

Huleja Jan, ČJ – D (2010) 

Hůlková Marie, D – NJ (2009) 

Humpolcová Zuzana, ČJ – D (2006) 

Hupková Soňa, D – ZSV (2009) 

Chadimová Naďa, D – ZSV (2007) 

Chloubová Jana, D – ZSV (2006) 

Chotková Pavla, D – PG (2005) 

Chvátalová Helena, ČJ – D (2005) 



190 

 

Janatová Kateřina, D – FJ (2007) 

Jandura Michal, D – ZSV (2006) 

Janečková Vendula, ČJ – D (2006) 

Janečková Kristýna, D – NJ (2011) 

Janská Šárka, ČJ – D (2009) 

Jansová Veronika, ČJ – D (2011) 

Jantačová Martina, ČJ – D (2006) 

Jeník Aleš, D – PG (2007) 

Ježková Andrea, D – PG (2008) 

Jíňová Petra, ČJ – D (2010) 

Jirovec Tomáš, D – ZSV (2010) 

Jiruš Milan, D – ZSV (2011) 

Johánková Marie, ČJ – D (2009) 

Juříček Tomáš, D – ZSV (2011) 

Kaderka Michal, D – ZSV (2004) 

Kadeřávek Martin, D – ZSV (2006) 

Kafka Jan, ČJ – D (2008) 

Kajnar Petr, D – ZSV (2006) 

Kajzrová Pavla, D – NJ (2008) 

Karalová Ivana, D – ZSV (2012) 

Kavková Dagmar, D – ZSV (2007) 

Kletvík Jan, AJ – D (2011) 

Klinka Tomáš, D – FJ (2006) 

Kněžourková Tereza, D – FJ (2009) 

Kodíčková Kateřina, D –FJ (2011) 

Kofroň Vít, D – NJ (2011) 

Kolář Petr, D – PG (2009) 

Kolářová Monika, D – FJ (2012) 

Kolský Tomáš, D – PG (2009) 

Košatová Pilíková Jana, D – ZSV (2007) 

Koťátko Ondřej, D – PG (2010) 

Kovaříková Olga, ČJ – D (2008) 

Kožíšek Petr, D – NJ (2006) 



191 

 

Králová Alena, D – NJ (2005) 

Kratochvíl Jan, D – ZSV (2010) 

Kratochvílová Jana, D – ZSV (2004) 

Kratochvílová Jana, D – ZSV (2004) 

Kreilová Michaela, D – FJ (2006) 

Krejčová Jana, ČJ – D (2004) 

Krchňavá Pavla, D – NJ (2005) 

Krotká Michaela, D – ZSV (2011) 

Krtilová Vlasta, ČJ – D (2005) 

Kryška Marek, D – ZSV (2005) 

Křišťanová Dita, ČJ – D (2004) 

Křiváková Petra, D – FJ (2010) 

Křivonosková Klára, ČJ – D (2009) 

Kuban Jiří, ČJ – D (2010) 

Kubáňová Lucie, D – PG (2004) 

Kudělová Lucie, ČJ – D (2009) 

Kulštrunková Alice, D – NJ (2004) 

Kuřinová Pavla, D – ZSV (2011) 

Kvasničková Lenka, ČJ – D (2007) 

Kysela Michal, ČJ – D (2004) 

Kyselová Petra, D – ZSV (2012) 

Lebduška Lukáš, D – ZSV (2006) 

Lenčová Mona, D – NJ (2004) 

Lenochová Šárka, ČJ – D (2006) 

Lesák Josef, ČJ – D (2010) 

Líbalová Jana, D – ZSV (2011) 

Libánek Tomáš, D – ZSV (2007) 

Lukáčová Lenka, AJ – D (2011) 

Mácová Michaela, D – ZSV (2008) 

Mácha Petr, D – ZSV (2007) 

Macháčková Pavla, ČJ – D (2012) 

Machová Hana, D – NJ (2009) 

Maierová Jana, D – ZSV (2005) 



192 

 

Majer Martin, D – ZSV (2005) 

Majerčáková Jana, D – NJ (2004) 

Majerová Gabriela, D – ZSV (2005) 

Mallota Petr, D – ZSV (2006) 

Marešová Micheala, D – PG (2006) 

Marková Lenka, ČJ – D (2010) 

Markvart Karel, D – FJ (2010) 

Mašková Lucie, ČJ – D (2010) 

Matěchová Dana, D – ZSV (2004) 

Matějčková Gabriela, D – ZSV (2007) 

Matějčková Veronika, ČJ – D (2010) 

Matoušová Lucie, ČJ – D (2005) 

Matyášová Jitka, ČJ – D (2007) 

Michálková Kateřina, D – NJ (2010) 

Mikelová Denisa, D – ZSV (2010) 

Mikeska Petr, D – PG (2006) 

Mikoláš David, D – PG (2007) 

Minátová Lenka, ČJ – D (2005) 

Molt Štěpán, D – ZSV (2009) 

Mouralová Fraňková Ludmila, D – ZSV (2006) 

Mrázová Michaela, ČJ – D (2011) 

Mrhal Jaromír, D – NJ (2011) 

Mrzenová Tereza, ČJ – D (2011) 

Müllerová Gabriela, D – FJ (2011) 

Müllerová Vanda, ČJ – D (2011)  

Musil Jan, D – ZSV (2012) 

Musílek Radek, D – ZSV (2005) 

Nájemník Václav, D – ZSV (2009) 

Nekvindová Marta, ČJ – D (2008) 

Neumann Bohumil, D – ZSV (2008) 

Nezdařil Petr, D – ZSV (2013) 

Novák Vladimír, ČJ – D (2006) 

Novák Jan, D – ZSV (2009) 



193 

 

Nováková Tamara, D – ZSV (2009) 

Novosadová Barbora, ČJ – D (2012) 

Novotná Alena, ČJ – D (2005) 

Odložilíková Žaneta, ČJ – D (2011) 

Okleštěk Martin, D – ZSV (2013) 

Ondrášek Jakub, AJ – D (2011) 

Ondrušková Věra, ČJ – D (2012) 

Palasová Klára, D – PG (2005) 

Paseková Ivana, D – ZSV (2010) 

Pavelková Linda, D – ZSV (2011) 

Pávková Markéta, D – ZSV (2008) 

Pavlík Radek, D – ZSV (2008) 

Pavlíková Radka, ČJ – D (2010) 

Pavlová Anežka, D – FJ (2012) 

Pažout Vít, AJ – D (2011) 

Pechová Barbora, ČJ – D (2006) 

Peisertová Lucie, ČJ – D (2007) 

Pellová Kateřina, ČJ – D (2007) 

Penížková Xenie, D – PG (2005) 

Peštuková Veronika, D – ZSV (2008) 

Peterka Radek, ČJ – D (2011) 

Petrasová Karolina, D – ZSV (2007) 

Petrnoušková Jaroslava, D – ZSV (2011) 

Petrtýlová Šárka, D – ZSV (2004) 

Pilík Pavel, ČJ – D (2011) 

Piroch Jan, D – ZSV (2006) 

Pitelková Lucie, ČJ – D (2009) 

Pitín Michal, AJ – D (2012) 

Plecerová Jana, ČJ – D (2006) 

Podzimková Dina, D – ZSV (2011) 

Pokorný David, D – ZSV (2009)  

Pokorný Jiří, D – PG (2007) 

Pokorný Martin, D – ZSV (2012) 



194 

 

Poláčková Pavlína, ČJ – D (2006) 

Polák Lukáš, AJ – D (2011) 

Poláková Zuzana, ČJ – D (2010) 

Polášková Alexandra, D – PG (2005) 

Polenová Monika, D – ZSV (2012) 

Procházka Petr, D – ZSV (2011) 

Procházková Alena, D – ZSV (2010)  

Procházková Tereza, ČJ – D (2010) 

Prokop Jan, D – PG (2008) 

Přečková Michala, D – PG (2009) 

Přibyl Michal, D – ZSV (2005) 

Pumprlová Kristýna, D – FJ (2005) 

Raatzová Tereza, D – FJ (2012) 

Rabochová Pavlína, AJ – D (2011) 

Rampír Tomáš, D – ZSV (2007) 

Ratajová Lenka, ČJ – D (2010) 

Recinová Kristýna, D – ZSV (2010) 

Rees Petra, D – NJ (2012) 

Reichelová Anežka, D – ZSV (2008) 

Rejšek Martin, D – ZSV (2009) 

Rogoňová Vendula, D – ZSV (2012) 

Rosol Vladimír, ČJ – D (2009) 

Rozhoň Michal, D – ZSV (2010) 

Rubeš Jakub, D – ZSV (2008) 

Rudolfová Klára, D – FJ (2007) 

Ryboňová Pavlína, D – ZSV (2007) 

Ryšavá Ilona, D – FJ (2007) 

Ryšková Miroslava, D – ZSV (2006) 

Řeháková Věra, D – ZSV (2011) 

Seidlová Kateřina, ČJ – D (2004) 

Severová Lucie, D – ZSV (2005) 

Schwabiková Kateřina, D – ZSV (2004) 

Sikora Dorota, ČJ – D (2011) 



195 

 

Skala Libor, D – PG (2006) 

Skanderová Lea, D – PG (2004) 

Sládková Kateřina, D – ZSV (2007) 

Sladkovská Kamila, D – NJ (2005) 

Slavíčková Petra, D – ZSV (2007) 

Smetanová Lucie, D – NJ (2006) 

Smočková Monika, D – ZSV (2007) 

Smoláková Tereza, D – ZSV (2007) 

Sobotková Marie, ČJ – D (2005) 

Sováková Veronika, D – FJ (2013) 

Spalová Michaela, D – ZSV (2011) 

Sprengerová Jana, D – ZSV (2004) 

Staněk Tomáš, D – FJ (2006) 

Staňková Iva, ČJ – D (2005) 

Stavjaníčková Kamila, D – NJ (2012) 

Stejskalová Jitka, ČJ – D (2007) 

Stelšovská Lenka, D – PG (2006) 

Stolárová Lenka, D – ZSV (2004) 

Stolařová Petra, D – NJ (2010) 

Stránský Václav, ČJ – D (2005) 

Strmisková Sabina, D – FJ (2012) 

Stržanovský Karel, ČJ – D (2008) 

Stupka Jakub, D – ZSV (2006) 

Stupka Radomír, D – ZSV (2009) 

Stýblová Radka, D – NJ (2011) 

Sušír Jiří, D – NJ (2005) 

Světlík Pavel, D – ZSV (2009) 

Svobodová Jana, D – ZSV (2012) 

Šálová Andrea, ČJ – D (2013) 

Šebesta Petr, D – ZSV (2008) 

Šenkýřová Martina, D – FJ (2012) 

Šimáček Jaroslav, D – ZSV (2011) 

Šimek Jan, D – ZSV (2006) 



196 

 

Šindelář Jan, ČJ – D (2009) 

Šístek Martin, D – ZSV (2007) 

Šlégl Jiří, D – PG (2004) 

Šmejkal Jan, D – ZSV (2007) 

Šmejkalová Olga, D – PG (2004) 

Šomková Miroslava, D – FJ (2005) 

Špaček Michal, D – ZSV (2011) 

Štainc Jiří, D – ZSV (2007) 

Šteflová Martina, D – PG (2005) 

Štěrbová Magdalena, D – FJ (2010) 

Štolcová Ilona, D – ZSV (2007) 

Šulc Jiří, D – ZSV (2008) 

Švadlenková Radka, D – PG (2003) 

Švecová Lenka, D – NJ (2003) 

Švejnohová Soňa, D – ZSV (2004) 

Švorc Ondřej, AJ – D (2011) 

Tanzmann Lubomír, D – ZSV (2006) 

Tarčániová Mariana, ČJ – D (2003) 

Tejkal Jiří, D – ZSV (2009) 

Tilsch Jan, D – PG (2006) 

Tocháček Daniel, D – ZSV (2003) 

Tocháčková Barbora, D – PG (2004) 

Tomanová Michala, ČJ – D (2011) 

Tomášová Marie, ČJ – D (2003) 

Tomečková Štěpánka, D – FJ (2005) 

Trachtová Hana, ČJ – D (2011) 

Trunečková Růžena, ČJ – D (2004) 

Ťupová Marie, D – PG (2006) 

Uher Tomáš, AJ – D (2013) 

Urban Petr, AJ – D (2012) 

Urbanec Stanislav, D – PG (2007) 

Vacínová Tereza, D – PG (2003) 

Václavíková Alžběta, ČJ – D (2011) 



197 

 

Vaněčková Anna, AJ – D (2010) 

Váňová Olga, ČJ – D (2011) 

Vašíková Šárka, ČJ – D (2005) 

Velčovský Václav, ČJ – D (2009) 

Velík Miroslav, D – FJ (2006) 

Venclík David, D – ZSV (2007) 

Veselá Kamila, ČJ – D (2004) 

Vítková Barbora, AJ – D (2011)  

Vítková Michaela, ČJ – D (2005) 

Vitouchová Zdeňka, D – NJ (2009) 

Vlasáková Jana, ČJ – D (2009) 

Vlčková Jitka, ČJ – D (2005) 

Vlčková Lenka, D – ZSV (2010) 

Vlková Tereza, ČJ – D (2008) 

Vnoučková Štěpána, D – ZSV (2009) 

Vodolán Jakub, D – NJ (2013) 

Vohnická Veronika, D – ZSV (2010) 

Vokáčová Petra, D – ZSV (2009) 

Volková Kateřina, D – ZSV (2010) 

Vondráčková Kristýna, D – FJ (2013) 

Vondráková Jitka, D – ZSV (2003) 

Vratišovský Karel, D – NJ (2004) 

Výborný Jiří, D – PG (2006) 

Vyhnánková Kateřina, ČJ – D (2003) 

Vykouk Vojtěch, D – ZSV (2009) 

Vyšínová Beáta, D – ZSV (2004) 

Wagenknecht Martin, ČJ – D (2010) 

Wenzlová Eliška, D – FJ (2008) 

Wildová Zuzana, ČJ – D (2012) 

Záhorský Štěpán, D – FJ (2010) 

Zachová Martina, ČJ – D (2008) 

Zavadil Ondřej, D – PG (2006) 

Zázvorková Markéta, D – ZSV (2010) 



198 

 

Zeman Petr, D – ZSV (2009) 

Zezulová Gabriela, D – ZSV (2005) 

Zezulová Petra, D – ZSV (2010) 

Zikmundová Lucie, ČJ – D (2004) 

Znamenáčková Helena, D – PG (2007) 

Zochová Monika, D – FJ (2011) 

Zouhar Jakub, D – ZSV (2003) 

Zoulová Alena, D – NJ (2003) 

Zouplnová Eva, D – NJ (2009) 

Zuntová Lucie, ČJ – D (2011) 

Zuzánková Radka, D – ZSV (2003) 

Žabová Martina, ČJ – D (2013) 

Žiláková Renata, ČJ – D (2008) 

 

 

 
IV. Dělené studium 
 
a) Bakalářské 
 
Alferyová Jana, ČJ – D (2013) 

Altman Jakub, D – ZSV (2013) 

Ambrožová Kristýna, ČJ – D (2011) 

Bandasová Monika, AJ – D (2010) 

Barčová Eliška, BI – D (2012) 

Bártlová Zuzana, BI – D (2013) 

Bartošová Martina, D – ZSV (2009) 

Bartošová Jana, D – ZSV (2010) 

Bartošová Dana, ČJ – D (2011) 

Barvíková Veronika, D – NJ (2013) 

Bederka Tomáš, D – ZSV (2013) 

Beranová Markéta, D – FJ (2012) 

Bernatová Lenka, ČJ – D (2011) 

Bieblová Kristýna, D – NJ (2013) 

Bílková Alžběta, D – NJ (2012) 

Borská Eva, D – ZSV (2009) 



199 

 

Bronec Jakub, D – ZSV (2013) 

Broschová Tereza, ČJ – D (2009) 

Burdová Michaela, BI – D (2012) 

Burian Jiří, D – ZSV (2011) 

Bušová Tereza, BI – D (2013) 

Čuchna Matěj, AJ – D (2012) 

Ditrychová Martina, ČJ – D (2013) 

Dobešová Veronika, AJ – D (2012) 

Doležalová Eliška, ČJ – D (2010) 

Drahorádová Ivana, D – ZSV (2013) 

Dudáš Michal, D – ZSV (2013) 

Dunovský Marek, AJ – D (2010) 

Dvořák Jakub, D – NJ (2012) 

Dvořák Martin, D – NJ (2013) 

Dytrtová Anežka, D – NJ (2013) 

Ehlenová Petra, D – ZSV (2013) 

Fleissigová Lucie, D – ZSV (2009) 

Fúsik Ondřej, AJ – D (2012) 

Geyerová Simona, ČJ – D (2011) 

Hájková Jana, AJ – D (2011) 

Hallerová Michaela, ČJ – D (2013) 

Hančíková Hana, D – ZSV (2012) 

Hanták Daniel, ČJ – D (2013) 

Hanušová Barbora, AJ – D (2009) 

Hatala Petr, D – ZSV (2012) 

Havlová Tereza, ČJ – D (2012) 

Hladilová Veronika, D – FJ (2013) 

Hlavatý Michal, D – ZSV (2011) 

Hofmanová Eliška, D – NJ (2011) 

Holeček Martin, D – NJ (2013) 

Hozman Václav, ČJ – D (2011) 

Hráchová Michaela, ČJ – D (2013) 

Chadimová Jana, ČJ – D (2011) 



200 

 

Chalupová Helena, ČJ – D (2012) 

Chmelařová Veronika, D – ZSV (2009) 

Chrobok Jiří, AJ – D (2010) 

Ivanenková Andrea, D – NJ (2013) 

Jägrová Natálie, D – ZSV (2011) 

Jehlíková Mirka, D – ZSV (2012) 

Jelínek Martin, D – ZSV (2009) 

Jeřábková Iveta, ČJ – D (2010) 

Jindrová Eva, AJ – D (2010) 

Jirušová Lenka, D – FJ (2010) 

Jordánová Helena, ČJ – D (2011) 

Julišová Markéta, AJ – D (2010) 

Jurčíčková Romana, ČJ – D (2012) 

Kadlec Daniel, D – NJ (2009) 

Kadlecová Markéta, AJ – D (2012) 

Kalátová Anna, ČJ – D (2010) 

Kales Josef, AJ – D (2010) 

Kamenář Jan, D – FJ (2013) 

Kasinová Barbora, D – NJ (2013) 

Klapuš Jan, AJ – D (2013) 

Kleinová Nikola, D – ZSV (2010) 

Klimt Vojtěch, AJ – D (2012) 

Knitlová Hana, ČJ – D (2009) 

Kobrová Ivona, ČJ – D (2013) 

Kočí Jan, D – ZSV (2012) 

Kodetová Klára, AJ – D (2012) 

Kohoutová Alena, ČJ – D (2011) 

Komrsková Zuzana, ČJ – D (2010) 

Koubová Markéta, D – ZSV (2013) 

Koucká Vladimíra, ČJ – D (2009) 

Koudelková Lucie, ČJ – D (2013) 

Koukalová Sylvie, D – ZSV (2009) 

Kouřilová Renáta, D – NJ (2011) 



201 

 

Kozlová Eva, ČJ – D (2010) 

Kozoňová Zuzana, D – ZSV (2013) 

Krameš Martin, AJ – D (2011) 

Kratochvílová Petra, D – ZSV (2011) 

Kroupová Kristýna, D – ZSV (2012) 

Krulová Tereza, D – NJ (2012) 

Křesťanová Gabriela, ČJ – D (2011) 

Kubandová Jindřiška, ČJ – D (2009) 

Kubecová Lucie, ČJ – D (2011) 

Kuběnová Veronika, ČJ – D (2010) 

Kulhánková Anna, D – ZSV (2013) 

Kumpfová Karolína, D – ZSV (2013) 

Kuželová Veronika, ČJ – D (2013) 

Kynclová Vlasta, D – NJ (2012) 

Lehečková Neumannová Jana, AJ – D (2011) 

Lexa Jaroslav, D – ZSV (2010) 

Limberská Jana, D – ZSV (2011) 

Lindová Jitka, D – ZSV (2012) 

Linhart Richard, D – ZSV (2013) 

Lopuchovská Kateřina, D – NJ (2011) 

Ludvíková Milena, D – ZSV (2013) 

Macháčková Tereza, D – ZSV (2011) 

Machačová Michaela, D – ZSV (2012) 

Majerová Marie, AJ – D (2012) 

Manderlová Eva, ČJ – D (2012) 

Marcelová Dominika, ČJ – D (2011) 

Marek Tomáš, D – ZSV (2013) 

Marks Pavel, ČJ – D (2010) 

Maříková Jana, ČJ – D (2011) 

Mazáková Kateřina, D – ZSV (2013) 

Michlová Kristýna, ČJ – D (2012) 

Mikačová Lucie, D – ZSV (2012) 

Mrázek Daniel, D – ZSV (2011) 



202 

 

Müller Jiří, D – ZSV (2013) 

Namyslo Pavel, D – ZSV (2012) 

Neradová Lucie, D – ZSV (2010) 

Nevrkla Lukáš, AJ – D (2012) 

Nováková Lucie, ČJ – D (2011) 

Nováková Lucie, D – ZSV (2013) 

Orságová Anna, D – ZSV (2009) 

Pánková Veronika, D – ZSV (2011) 

Paseková Klára, D – FJ (2012) 

Pelechová Magda, D – NJ (2010) 

Petráňová Tereza, D – NJ (2010) 

Pevná Lucie, ČJ – D (2009) 

Pilátová Denisa, D – ZSV (2011) 

Placerová Irena, D – NJ (2013) 

Plajnerová Kristýna, D – ZSV (2009) 

Pospíšilová Věra, AJ – D (2012) 

Potměšil Jakub, D – ZSV (2012) 

Prausová Veronika, D – ZSV (2011) 

Procházka Martin, ČJ – D (2012) 

Procházková Anna, ČJ – D (2011) 

Procházková Lucie, D – ČJ (2013) 

Průchová Bohuslava, D – NJ (2013) 

Průšková Adéla, D – ZSV (2012) 

Přibylová Kateřina, ČJ – D (2010) 

Ptáčková Anna, D – ZSV (2011) 

Pulková Nikola, D – BI (2013) 

Rajzlová Eva, AJ – D (2012) 

Recinová Pavla, D – ZSV (2012) 

Rod Marek, D – ZSV (2013) 

Roldánová Šárka, ČJ – D (2011) 

Řeháková Anna, D – BI (2013) 

Říha Daniel, D – ZSV (2013) 

Saturka Jan, D – ZSV (2011) 



203 

 

Schindlerová Klára, D – FJ (2013) 

Simandl Marek, D – ZSV (2012) 

Sisák Jiří, D – ZSV (2010) 

Smilová Jana, D – NJ (2011) 

Smolíková Miroslava, ČJ – D (2012) 

Smudková Tereza, ČJ – D (2013) 

Stará Vladimíra, D – ZSV (2013) 

Stárková Pavla, D – ZSV (2012) 

Strejčková Kristina, D – NJ (2013) 

Strnadová Martina, D – ZSV (2012) 

Stupková Michala, ČJ – D (2012) 

Svojsíková Tereza, D – ZSV (2010) 

Sýkorová Pavla, BI – D (2012) 

Šabatková Eva, D – NJ (2009) 

Šebelová Lucie, D – ZSV (2011) 

Šejnohová Markéta, AJ – D (2010) 

Ševčíková Linda, AJ – D (2010) 

Šimsová Marie, D – FJ (2011) 

Šinorová Anna, D – FJ (2012) 

Šlesingerová Michaela, D – ZSV (2010) 

Šmatova Tatiana, D – RJ (2013) 

Šnoblová Michaela, D – ZSV (2011) 

Šorm Josef, AJ – D (2011) 

Šotola Jan, D – ZSV (2013) 

Šourková Dita, ČJ – D (2011) 

Štichová Kateřina, ČJ – D (2010) 

Švábík Jakub, D – ZSV (2009) 

Švepešová Alena, D – ZSV (2013) 

Třísková Eliška, D – FJ (2012) 

Tylová Kateřina, D –ZSV (2013) 

Váňa Jan, AJ – D (2011) 

Vernerová Jitka, D – ZSV (2013) 

Vítek Matouš, ČJ – D (2012) 



204 

 

Vorlíček Petr, D – NJ (2013) 

Vybíralová Lucie, D – ZSV (2012) 

Wagner David, D – ZSV (2012) 

Záhorská Irena, D – ZSV (2009) 

Zamrazilová Věra, D – ZSV (2013) 

Zaplatílková Simona, D – ZSV (2011) 

Závěta Jan, D – ZSV (2009) 

Zetková Klára, ČJ – D (2011) 

Zieris Martin, D – NJ (2012) 

Zrůstová Klára, D – BI (2013) 

 
b) Navazující magisterské 
 
Bartošová Martina, D – ZSV (2012) 

Borská Eva, D – ZSV (2013) 

Doležalová Eliška, ČJ – D (2013) 

Dunovský Marek, AJ – D (2013) 

Fleissigová Lucie, D – ZSV (2013) 

Hofmanová Eliška, D – NJ (2013) 

Chadimová Jana, ČJ – D (2013) 

Jelínek Martin, D – ZSV (2011) 

Jeřábková Iveta, ČJ – D (2013) 

Jordánová Helena, ČJ – D (2013) 

Kadlec Daniel, D – NJ (2013) 

Knitlová Hana, ČJ – D (2012) 

Koucká Vladimíra, ČJ – D (2013) 

Kozlová Eva, ČJ – D (2013) 

Křesťanová Gabriela, ČJ – D (2013) 

Kubandová Jindřiška, ČJ – D (2012) 

Kulhavá Zdeňka, D – ZSV (2013) 

Machuldová Lenka, ČJ – D (2013) 

Marks Pavel, ČJ – D (2013) 

Neradová Lucie, D – ZSV (2013) 

Orságová Anna, D – ZSV (2013) 

Pevná Lucie, ČJ – D (2012) 



205 

 

Plajnerová Kristýna, D – ZSV (2013) 

Sisák Jiří, D – ZSV (2012) 

Šabatková Eva, D – NJ (2012) 

Šlesingerová Michaela, D – ZSV (2013) 

Švábík Jakub, D – ZSV (2013) 

Záhorská Irena, D – VV (2012) 

Závěta Jan, D – ZSV (2011) 

Zetková Klára, ČJ – D (2013) 

 


